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S U M A R I O

Ministerio de Estado.

Decreto disponiendo que D. Juan Bau­
tista Aiüeqiiera y Angosto, Minis­
tro Plenipotenciario de tercera cla­
se de la plantilla del personal de la 
Carrera diplomática, a extinguir, 
en el Ministerio de Agricultura, In­
dustria y Comercio, pase a prestar 
sus servicios, con la misma catego­
ría que hoy tiene, al Consulado ge­
neral de la Nación en Túnez,— Pá­
gina 1018.

Ministerio de Justicia.
'Decreto suprimiendo temporalmente 

la plaza de Presidentes de Sala de 
Audiencias, y  creando en Madrid 
11 Juzgados de primeva instancia e 
instrucción e igual número de Juz­
gados municipales, y en Barcelona 
seis Juzgados de primera instancia 
e «instrucción y seis Juzgados mu­
nicipales.— Páginas 1018 y 1019.

Ministerio de la Guerra.

IDecreto concediendo la Gran Cruz de 
la Orden Militar de San Hermene­
gildo al General de brigada, en si­
tuación ide reserva, D, Angei Sán­
chez y Sánchez de Toledo.—Pági­
na 1019.

Otro disponiendo cese en el mando de 
la tercera brigada de Artillería y 
pase a situación de primera reser­
va el General de brigada D. Fran­
cisco García Oliva.—Página 1019.

Ministerio de Marina.

Decreto disponiendo que el Vicealmi­
rante de la Armada, en situación de 
reserva, D. Francisco Javier de En­
file y García, continúe desempeñan­
do el destino de Vocal del Consejo 

"i# Administración de la Caja de

Huérfanos de la Guerra. — Página 1020.
Otro concediendo el pase a la situa­

ción de reserva, con el empleo de 
Contralmirante honorario, al Capi­
tán de navio D. Ramón Fossi y  Gu­
tiérrez,—Página 1020.

Otro concediendo el empleo de Con­
tralmirante honorario en situación 
de reserva al Capitán de navio don 
Antonio Ferragut y Sbert.—Página 
1020.

Otros ídem id, id,, en situación de re­
serva, a los Capitanes de navio, en 
situación de retirados, que se men­
cionan,—Páginas 1020 y  1021.

Ministerio de Hacienda.
Decreto aprobando el nuevo texto de 

la ley de los impuestos de Derechos 
reales y sobre transmisión de bie­
nes y de la Tarifa adjunta,—Pági­
nas 1021 a 1040,

Presidencia del Consejo de Mi­
ni tros.

Orden nombrando Presidente, Vice­
presidente y Vocales de la Junta de 
Cotos Nacionales de Caza a los se­
ñores que se mencionan, — Página
1040.

Ministerio de Justicia.
Orden concediendo un plazo de dhz 

dím para que ¡os opositores que 
figuran en la relación de admitidos 
publicada en dicho periódico ofi­
cial, que retiraron los documentos 
y derechos de examen, puedan ser 
readmitidos a las mismas mediante 
la entrega de referidos documentos 
y derechos.—Página 1040.

Otra resolviendo el escrito que se in­
dica elevado por el Notario de Vi- 
Halón de Campos D, Leopoldo Ca­
beza de Vaca.—Páginas 1040 y 1041.

Ministerio de la Guerra.
Orden aprobando la comisión del ser­

vicio, que se indica, desemneeñada

por el Comandante de Artillería 
D, Alfonso Barra Comer. — Página
1041.

Otra disponiendo el pase a situación 
de reserva del Capitán de la Guar­
dia civil D. Saturnino del Poz& 
García,—Página 1041.

Otra ídem que el Capitán de la Guar­
dia civil, en reserva, D. Emilio 
Parada Suárez, perciba, además 
de su haber, 50 pesetas mensuales 
correspondientes a la pensión de la 
Cruz de la Orden Militar de San 
Hermenegildo.—Página 1041.

Ministerio de la Gobernación.

Orden declarando en situación de ex­
cedente voluntario a D. Emilio Do­
mínguez Fernández, Médico del 
Cuerpo de Sanidad Nacional, Ins­
pector provincial de Sanidad de 
Lugo.—Página 1041.

Otra disponiendo que la provisión de 
la plaza de Inspector provincial de 
Sanidad de Lugo se incorpore al 
concurso convocado por Orden del 
3q de Abril (Gaceta del 3 del mes 
actual).—Página 1041,

Ministerio de Instrucción publica 
y Bellas Artes.

Orden declarando definitiva la adju­
dicación de ¡a plaza de Maestra nu­
meraria de id Escuela Central de 
Anormales a favor de doña Felisa 
Inés y López.—Páginas 1041 y 1042.

Otra ídem id. id. a favor de doña Es­
trella Agraz Gutiérrez. — Página
1042.

Otra disponiendo se consideren crea­
das con carácter definitivo las pla­
zas de Maestros y Maestras de Sec­
ción que, con destino a Im Escue­
las nacionales graduadas que se ci­
tan, figuran en la relación que se 
inserta.—Página 1042.

Otra nombrando el Tribunal para las 
oposiciones, turno de Auxiliares, a 
la Cátedra de Terapéutica auiruv*
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P  gica, vacante en la Facultad de Me­
dicina de la Universidad Central. 
Páginas 1042 y 1013. 

dtra disponiendo se anuncie al tur­
no de oposición libre la provisión  
de la Cátedra de Biología, vacante 
en la Sección de Ciencias de Cádiz. 
Página 1043.

'filtra ídem id. id. la provisión de la 
Cátedra de Geofísica, vacante en la 
Fucultad de Ciencias de la Univer­
sidad Central.— Página 1043. 

iQíra disponiendo que los alumnos de 
Centros docentes dependientes 

ie este Ministerio que en los exá­
menes celebrados en Enero último 
no alcanzaron calificación o no se  
presentaron a examen, cualquiera 
que hubiera sido la causa, sean au­
torizados a examinarse:, bien en la 
convocatoria próxim a de Junio o 
en la de Septiembre venidero, a su 
elección.— Página 1043.

Ministerio de T rabajo y Previsión.

firdenes aprobando los Estatutos de 
explotación colectiva de predios 
rústicos y  concediendo a las enii- 
desdes que se mencionan autoriza­
ción para concertar contratos de 
arrendamientos colectivos. —  Pági­
nas 1043 y  1044.

"O-ira ampliando hasta el 30 de Junio 
del año actual el plazo concedido 
para que por las entidades Coope- 
rativm se presenten sus Estatutos 
y  Reglamentos en solicitud de apro­
bación e inscripción en el Registro 
correspondiente.— Página 1044. 

fjtca disponiendo sea trasladado a Ta­
lavera de la Reina el Jurado mixto 
de Obras públicas de Toledo.— Pá­
gina 1044.

Vira concediendo- a la Asociación lí­
bre de Empleados y Obreros de 
Tranvías y Autobuses, de Málaga, 
derecho electoral para la designa­
ción de los Vocales obreros del Ju­
rado mixto de Tranvías de dicha 
capital.—Página 1044. 

fytra nombrando a los señores que se 
mencionan Vocales patronos suplen­
tes del Jurado mixto de la Industria

Hotelera, de Cáceres.— Páginas 1044 
y 1045.

Otra disponiendo que en el Jurado 
mixto de Ferrocarriles de Cariñe­
na a Zaragoza, IJaro a Ezcaray, Cor­
tes a Borja, y Ferrocarril eléctrico  
de Calahorra a Arneéülo, sea consi­
derado baja el Vocal suplente don 
Martín EguTímz,. y  imm&mndo en su 
lugar a B; José Garitagoiíia<—Pági­
na 1045.

Ministerio de Agricultura, Industria 
y Comercio.

Orden declarando nula-, y sin efecto la 
de 29 de Abril último (Ga c e t a  de 5 
del mes actual) dando disposiciones 
para simplificar las operaciones de 
cumplimiento de liquidación de los 
expedientes incoados por solicitud 
de devolución de parte de ¡os dere­
chos arancelarios por importación 
de trigos exóticos.—Página 1045..

Administración Central.

Justicia.— Subsecretaría. —  Ammcmn- 
d.o hallarse vacaiitp la Secretaría del 
Juzgado de primera instancia e ins­
trucción de Avilés.— Página 1045.

Marina.:—Dirección general cíe Nave­
gación, Pesca, e Industrias marüi- 
mas.:— Anaiiciando hallarse vacante 
en la Escuela de Náutica de Bilbao 
la Cátedra de Derecho y Legisla­
ción marítima.— Página 1045.

Idem id. id. en la Escuela de Náutica 
de Santa Cmz de Tenerife■ la plaza 
de Profesor auxiliar de la misma..— 
Página 1045.

H a c ie n d a . — Dirección generar de 
Aduanas.— Instancia de D . José Ma- 
rimón Vila, vecino de Santa Colo­
ma de Querat (Tarragona).— Página 
1045.

Dirección general de la Deuda y Cla­
ses pasivas.:—Relación de. las fac­
turas de cupones de la Deuda del 
Estado y títulos amortizados, que 
se han remitido desde el 29. de Abril 
al 7 de Mayo actual al Banoo de Es­

paña para que proceda a su pago. 
Página 1045.

Ordenación de Pagos de la Caja gene­
ral de Depósitos. —  Anunciando el 
extravío del resguardo de depósito 
número 496.498 de entrada y 63.827 
de registro.— Página 1048.

Gobernación. — Dirección general de 
Sanidad.— Relación de los aspiran­
tes a dm iti do s a l c o n curso- o p o s i c i ó n 
libre convocado para proveer pla­
zas de Médicos cirujanos de guara ¿a 
y residentes en los Sanatorio* ma­
rítimos y Preventorio. —  Página 
104 6.

I n s t r u c c ió n  p ú b l ic a . — Subsecretaría. 
Anunciando al turno de oposición  
libre ¡a provisión de la Cátedra de 
Biología, vacante en, la Sección de 
Ciencias de Cádiz, dependiente de 
la Universidad de Sevilla—Página 
1047.

Idem id. id. la provisión de la Cáte­
dra de Geofísica de la Sección de 
Físicas, vacante en la Facultad de 
Ciencias ele la Universidad CcniraL 
Página 1047.

Dirección general de Primera ense­
ñanza .— A djnd i can do d e f in ifii.? a; nen­
ie a “ Construcciones Colomina G,. 
Serrano, S. ÁN , la subasta de tas 
obras con  destino a Escuelas gra­
duadas en Madrid (solar simado en 
la calle del Marqués de Leis) .—Pá­
gina 1047.

Dirección general de Enseñanzas Pro­
fesional y Técnica. — Escuela Es­
pecial de Ingenieros de Minas.-— 
Anunciando concurso para la pro­
visión de las plazas de.' Profesores 
numerarios de Id . misma, de los 
asignaturas que. se indican.— Pági­
na 1047.

T rabajo  y P r e v isió n . — Consejo; de 
Trabajo^— Asesoría técnica. — In­
formación sobre el trabajo noetur­
no en la. Panadería:.— Página 1048.

Obras s públicas. — Subsecretaría., —  
Rectificación a los pliegos de con­
diciones para la subasta de arrien­
do de la zona de embarque corres- 
pondiénie a los tinglados, números 
3, #4 y. 5 del puerto de Valencia, pu­
blicados en la Gaceta de 6 del m^s 
actual.—Página 1043.

Aziexo único. — Subastas. — Anuncios 
de: previo; pago.— Edictos-..

MINISTERIO DE ESTADODECRETO:

De acuerdo con el Gobierno ele la 
República y en atención a las necasi­
lla des del servicio,

Vengo en disponer que D. Juan Bau­
tista Aníequera y Angosto, Ministro 
Plenipotenciario de tercera clase de 
la plantilla del personal de la Carre­
ra diplomática, a extinguir, en el Mi­
nisterio de Agricultura, Industria y 
Comercio, pase a prestar sus servicios, 
con la misma categoría que hoy tiene, 
Hl Consulado general de la Nación en 
Júnez.

J>ado en Palma de Mallorca a pri­

mero' de Abril de. mil novecientos 
treinta y dos-.

NFCKTO ALCALA-ZAMORA V TORRES 
El Ministro de Estado,

Luis de Z ulueta Escqlano.

M IN ISTER IO  D E  JU S TIC IA

DECRETO
Han transcurrido ya más de sesenta 

años desde que fué promulgada con 
carácter provisional la  l e y  Orgánica 
del Poder judicial, que con diversos 
remiendos y añadidos se halla vigente 
todavía. Como en tan larga interinidad 
nadie ha intentado resolver definitiva 
y permanentemente el hondo proble­
ma de la organización de la Justicia

española, el Gobierna de la República 
se ve forzado a decidir esta cuestión 
tan delicada y tan compleja en plazo 
perentorio. Pero por breve que éste 
sea, se hace preciso anticipar algunas 
medidas de urgencia tan notoria que 
no consienten ya, para implantarse ín- 
tegramente, ni un solo día más de di- 
la ció .ru

El. número de Juzgados de primera 
instancia e instrucción y  de munici­
pales de Madrid y Barcelona,, no ha va­
riado desde hace sesenta años. Pero 
como el número de asuntos de que co­
noce cada uno, y  la densidad de la po­
blación han aumentado considerable­
mente, resulta insuficiente a todas lu­
ces esta mezquina dotación. A tales, 
consideraciones responde la creación 
eiu Madrid de once nuevos Juzgados
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ue primera instancia e instrucción y 
de seis en Barcelona, con sus corres­
pondientes Juzgados municipales.

Para dotar de titulares a estos nue­
vos Juzgados, se suprimen por ahora 
ciertas plazas de Magistrados de algu­
nas Audiencias, donde la ocupación es 
tan escasa, que- revela notoria injusti­
cia en la raciona] distribución del tra­
bajo. Be este modo, moviéndose siem­
pre dentro de los estrechos límites, del 
actual presupuesto, sin perjuicio para 
el normal desenvolvimiento de las Au­
diencias-y con evidente beneficio para 
los Presidentes de las Audiencias te­
rritoriales, que de este modo podrán 
intervenir en la susianeiacién- y fallo 
de los pleitos, de cuya función se ba­
lín han. separados,, podrá lograrse rema­
char una situación, de anormalidad pa­
tente y de continuo peligro para la 
Justicia, los justiciables y los juzga­
dores.

En virtud de las anteriores conside­
raciones, como Presidente de la Repii- 
bfic.a, de acuerdo con el Consejo de 
Ministros y a propuesta del de Justi­
cia, vengo en decretar lo siguiente :

Artículo 1.° Se suprimen temporal­
mente las plazas de Presidente de Sala 
de lo Civil en las Audiencias territo­
riales de Albacete, Burgos, Cáeeres, La 
Corafia, Granada, Sevilla, Valencia, Va­
lí adalid y Zaragoza.

Se suprimen también temporalmen­
te. en las Audiencias territoriales de 
Pamplona, Palma de Mallorca y Las 
Palmas, las plazas de Presidente de 
Sala de lo Civil y Presidentes de las 
respectivas provinciales.

Queda suprimida igualmente la Sec­
ción segunda de la Audiencia provin­
cial de Almería, y la plaza de Presi­
dente de la Sección segunda de la Au­
diencia de Santa Cruz de- Tenerife.

Artículo 2.° Se crean e n Madrid 
once Juzgados de primera instancia e 
instrucción, y once- Juzgados munici­
pales.

Se crean en Barcelona seis Juzgados 
de primera instancia e instrucción y 
seis Juzgados municipales*.

Artículo 3.Q Cada uno de los Juz­
gados de primera instancia e instruc­
ción de Madrid y  Barcelona, constará 
de dos Secretarías. Los- Juzgados mu­
nicipales de las referidas poblaciones 
constarán de una sola.

Al servicio de cada uno de los Juz­
gados de primera instancia e instruc­
ción de Madrid y Barcelona y  al de 
cada Juzgado municipal de las referi­
das poblaciones estarán adscritos dos 
Alguaciles.

Artículo 4 ° Los: Presidente^ de las 
Audiencias territoriales d e  Albacete, 
Burgos, Cáeeres, La Goruna* Granada, 
.Oviedo, Sevilla, Valencia, Valladolid y

Zaragoza, presidirán también las res­
pectivas Salas de lo Civil.

Los Presidentes de las Audiencias 
de Palma de Mallorca, Las Palmas y 
Pamplona, presidirán las Salas de lo 
Civil y l a s  Audiencias- provinciales, 
respectivas.

El Presidente de la Audiencia de 
Santa Cruz de Tenerife presidirá las 
Secciones de lo Civil y  de lo Criminal 
de dicha Audiencia.

Artículo 5.° Los Juzgados de. pri­
mera instancia e instrucción, y los 
municipales de Madrid y Barcelona, 
llevarán una numeración correlativa, y 
en lo sucesivo serán designados úni­
camente por el número que correspon­
da a cada uno.

Tanto en materia civil como en ma­
teria criminal se extenderá la. juris­
dicción de estos Juzgados a todo el 
término municipal, con absoluta inde­
pendencia de la división administra­
tiva de distritos.

Artículo 6.° En ios Juzgados muni­
cipales números X de Madrid y Barce­
lona residirá el Decanato de la Justi­
cia municipal de dichas poblaciones. 
Los Jueces titulares de estos Juzgados 
desempeñarán s cargos d e Jueces 
municipales Decanos.

Artículo 7.° Los Juzgados de pri­
mera instancia e. instrucción, y los 
municipales de Madrid y  Barcelona en 
que residan los Decanatos respectivos, 
estarán exentos de conocer de asuntos 
criminales.

Los Jueces de primera instancia e 
instrucción que desempeñen el cargo 
de Decano estarán exentos del servi­
cio de guardia.

Artículo 8.° Cada uno de los. Juz­
gados de. instrucción de Madrid, y do 
Barcelona tramitarán hasta su termina­
ción los sumarios y  diligencias crimi­
nales que se inicien durante las lloras 
del servicio de guardia. Se exceptúan 
aquellos procesos cuya iniciación obe­
dezca a querella de particulares. En 
este caso, una vez admitida la quere­
lla y practicadas las diligencias urgen­
tes,. s o  remitirán l a s  actuaciones a l 
Juez Decano, para que éste las reparta 
al Juzgado que se encuentre en turno.

Artículo 9.° El reparto de asuntos 
civiles se: verificará en los Juzgados 
municipales por medio del Decano en 
la forma que prescribe la ley de Jus­
ticia municipal.

Las demandas de juicios verbales de 
faltas y las solicitudes de actos de con­
ciliación se presentarán también ante 
e l  Juzgado municipal decano, quien 
verificará el reparto en la forma esta­
blecida en el artículo 19 de la ley de 
Justicia municipal para los asuntos ci­
viles.

Artículo 10, Para todos los casos

en que la Ley hable de Juez de ins­
trucción o de primera instancia supe­
rior a un Juez municipal, o de Juzga­
do de primera instancia e instrucción 
correspondiente a un Juzgado munici­
pal, se entenderá el de su número co­
rrelativo y recíprocamente.

Este principio se aplicará a las in­
hibiciones de los Jueces de instruc­
ción, a] conocimiento de las apelacio­
nes, a las comisiones auxiliatorias, $ 
la jurisdicción disciplinaria, y, en ge­
neral, a todos los demás casos aná­
logos.

Artículo 11. Los Juzgados munici­
pales números 1 a 10 de Madrid y 
Barcelona, llevarán los Registros civi­
les en la misma forma en que los lie- 
v a n  actualmente, atribuyéndose sólo 
para estos efectos un distrito munici­
pal a cada uno.

Dado en Madrid a tres de Mayo dé 
mil novecientos treinta y dos.

WICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES.
El Ministro de Justicia,

Alvaro m A lb o rn o z  y Limjniana

MINISTERIO DE LA GUERRA

DECRETOS
En consideración a lo solicitado pot 

el General de brigada, en situación de 
primera reserva, D. Angel Sánchez y 
Sánchez de Toledo, y de acuerdo con 
lo informado por el Consejo Director 
de las Asambleas de las Ordenes Mili­
tares de San Fernando y San Hermene­
gildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz 
de esta última Orden, con la antigüe­
dad del día 20 de Abril de 1928, en 
que cumplió las condiciones reglamen­
tarias.

Dado en Madrid a cinco de Maye 
de m ii novecientas treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA. Y TORRE

El Presidente del Consejo de Ministros 
Ministro de la Guerra,

M a n u e l  A z a ñ a

Vengo en disponer que el General 
de brigada D. Francisco García: 0 l­
tra, cese en el mando de la tercera brl 
gada de Artillería y pase a situación 
de primera reserva, por haber cumpli­
do el día 1.° del corriente mes la edad 
que determina la Ley de 29 dé Junio 
de 1918.

Dado en Madrid a cinco de Maya de 
mil novecientos treinta y dos,

NICBTO a lcala -zam o ra  y  to rres
El Presidente del Consejo de Ministro»,

. Ministro de la Gnerra,
Ma n u e l  Az a ñ a
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MINISTERIO DE MARINA

DECRETOS
• €omo Presidente de la República y a 
.propuesta del Ministro de Marina, 

Vengo en disponer que el Vicealmi­
rante de la Armada, en situación de 
reserva, D. Francisco Javier de Enri- 
le y García, continúe desempeñando 
el destino de Vocal del Consejo de Ad­
ministración de la Caja de Huérfanos 
de la Guerra.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos. 

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro da Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y 
a propuesta del Ministro de Marina, 
y con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 24 de Noviembre último,

Vengo en conceder el pase a la si­
tuación de reserva, con el empleo de 
Contralmirante honorario y los bene­
ficios establecidos en la Ley de 28 de 
Septiembre de 1931, al Capitán de Na­
vio D. Ramón Fossi y Gutiérrez.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos. 

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro do Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y 
a propuesta del Ministro de Marina, y 
con arreglo a lo que determina el ar­
tículo 5.° de la Ley de 24 de Noviem­
bre último,

Vengo en conceder al Capitán de Na- 
yío D. Antonio Ferragut y Sbert el em­
pleo de Contralmirante honorario en 
situación de reserva, con arreglo a la 
Ley de 26 de Septiembre de 1931.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro do Marina,

t o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina, 

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
José Blein y Llinas, el empleo de Con­
tralmirante honorario en situación de 
reserva, como comprendido en el ar­
tículo 1.° del Decreto de 22 de Marzo 
último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos. , 

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
E l Ministro de Marina,

J  O S É G I R A T P  E R E í R A .

Como Presidente de la República y 
a propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
Antonino Trullenque e Iglesias, el em­
pleo de Contralmirante honorario en 
situación de reserva, como comprendi­
do en el artículo 1.° del Decreto de 22 
de Marzo último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro de Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
Venancio Nárdiz y Alegría, el empleo 
de Contralmirante honorario en situa­
ción de reserva, como comprendido en 
el artículo 1.° del Decreto de 22 de 
Marzo último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
Ei Ministro de Marina,

J o s é  G i r a l  P e h É i r a .

Como Presidente de la Piepública y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
Antonio Vázquez y Permuy, el empleo 
de Contralmirante honorario en situa­
ción de reserva, como comprendido 
en el artículo 1.° del Decreto de 22 
de Marzo último.

Dado en Madrid a cuatro da Mayo 
de mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 

El Ministro de Marina,
J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Corno Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
León Herrero y García, el empleo de 
Contralmirante honorario en situación 
de reserva, como comprendido en el 
artículo 1.° del Decreto de 22 de Mar­
zo último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos,

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro do Marina,

J o s é  G i r a  l P e r e i r a »

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
Angel González Olio, el empleo de Con­
tralmirante honorario en situación de 
reserva, como comprendido en el ar­
tículo i.° del Decreto de 22 de Marzo 
último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo 
de mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro de Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de Na­
vio, en situación de retirado, D. Angel 
Blanco y Serrano, el empleo de Con­
tralmirante honorario en situación de 
reserva, como comprendido en el ar­
tículo 1.° de] Decreto de 22 de Marzo 
último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro do Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de Na­
vio, en situación de retirado, D. Pedro 
de Aubarede y ZaJabardo, el empleo de 
Contralmirante honorario en situación 
de reserva, como comprendido en el ar­
tículo 1.° del Decreto de 22 de Marzo 
último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro do Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina, 

Vengo en conceder al Capitán de 
Navio, en situación de retirado, don 
Ubaldo Serís-Granier y Blanco, el em­
pleo de Contralmirante honorario en 
situación de reserva, como comprendi­
do en el artículo 1.° del Decreto de 22 
de Marzo último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y JORRES 
El Ministro do Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a 1*

Como Presidente de la República y U 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de Na­
vio, en situación de retirado. D. Ju&f
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de Flórez y Gavicces, el empleo de Con­
tralmirante honorario, como compren­
dido en el artículo 1.° del Decreto de 
22 de Marzo último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICHTO ALCALA-ZAMOKA Y TORRES 
El Ministro de Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i b a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de Na­
vio, en situación de retirado, D. José 
de Ibarra y Méndez de Castro, el em­
pleo de Contralmirante honorario en si­
tuación de reserva, como comprendido 
en el artículo 1.° del Decreto de 22 de 
Marzo último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro do Marina,

J o s é  G i r a l P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de Na­
vio, en situación de retirado, D. Eduar­
do Pasquín y Reynoso, el empleo de 
Contralmirante honorario en situación 
de reserva, como comprendido en el ar­
tículo 1.° del Decreto de 22 de Marzo 
último.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICHTO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro de Marina,

J o s é  G i r a l  P e r e i r a .

Como Presidente de la República y a 
propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en conceder al Capitán de Na­
vio, en situación de retirado, D. Darío 
Somoza Hartley, el empleo de Contral­
mirante honorario en situación de re­
serva, como comprendido en el artículo 
primero del Decreto de 22 de Marzo úl­
timo.

Dado en Madrid a cuatro de Mayo de 
m il novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro de Marina,

o s é  G i r a l  P e r e i r a .

MINISTERIO DE HACIENDA

DECRETO
Redactado, en uso de la autoriza­

ción concedida por la disposición adi- 
cional a los artículos 14 a 21 y a sus

disposiciones transitorias de la Ley 
de 11 de Marzo último, el nuevo texto 
de la de los impuestos de Derechos 
reales y sobre transmisiones de b ie­
nes de 28 de Febrero de 1927 y de la 
tarifa adjunta, conforme a las modifi­
caciones introducidas por aquélla, a 
propuesta del Ministro de Hacienda,

Vengo en decretar lo siguiente:
Artículo 1.° Se aprueba el nuevo 

texto de la ley de los Impuestos de 
Derechos reales y sobre transmisión 
de bienes y de la tarifa adjunta, re­
dactado conforme a las m odificacio­
nes realizadas por la de 11 de Marzo 
de 1932, en la de 28 de Febrero 
de 1927.

Artículo 2.° Dicho texto se desig­
nará en virtud de lo prevenido en la 
citada disposición adicional, con la 
fecha de 11 de Marzo de 1932.

Dado en Madrid a cinco de Mayo de 
mil novecientos treinta y dos.

NICETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
El Ministro de Hacienda,

J a i m e  C a r n e e  R o m e u

Ley de los impuestos de Derechos rea­
les y sobre transmisiones de bienes 

de 11 de Marzo, .de 1932.

TITULO PRIMERO

IMPUESTO DE DERECHOS REALES

Artículo 1.°

El impuesto de Derechos reales se 
regirá por los preceptos de la presente 
ley y se exigirá según los tipos de la 
tarifa adjunta, que forma parte inte­
grante de aquélla, sin perjuicio del 
régimen especial tributario estable­
cido, o que se establezca, para las pro­
vincias de Álava, Guipúzcoa, Vizcaya 
y  Navarra.

Artículo 2.°

Están sujetos al impuesto de De­
rechos reales:

Con relación a bienes inmuebles.

I. Las transmisiones de dominio a 
título oneroso de bienes inmuebles, ya 
sean perpetuas o temporales, incluso 
las retroventas.

II. La constitución, reconocim ien­
to, modificación, subrogación, trans­
misión y extinción, por cualquier tí­
tulo, de derechos reales sobre bienes 
inmuebles u otros derechos reales, ya 
sean censos, foros o subforos, cual­
quiera que sea la denominación con 
que se conozcan, y de toda clase de 
servidumbres, incluso las personales 
a que se refiere el artículo 531 del 
Código civil.

III. La constitución, reconocimien­
to, modificación, posposición si me­
diare precio, prórroga expresa, ce­

sión y extinción del derecho de hR 
poteea, ya sea en garantía de prés­
tamos, de la gestión de funcionarios 
públicos o contratistas con el Estado, 
del precio aplazado en las ventas, o  
de cualquiera otra obligación.

La subrogación del derecho da hi­
poteca tributará como transmisión de 
derecho real.

La extinción o cancelación tolal o  
parcial de las hipotecas constit úda$ 
en garantía del precio aplazado en las 
enajenaciones de bienes, derechos 
censos transmitidos por el Estado y 
en las redenciones de éstos, verifica* 
das todas en virtud de las leyes des* 
amortizadoras.

IV. La constitución y la extinción 
de anticresis, cualquiera que sea el 
documento en que consten.

V. Las anotaciones de embargo, 
secuestro y prohibición de enajenar 
relativas a bienes inmuebles o dere* 
chos reales que hayan de practicarse 
en el Registro de la Propiedad en 
virtud de mandamiento judicial o por 
consecuencia de pactos o contratos, 
excepto a favor del acreedor en cuan­
to a las cantidades asegúradas ya con 
hipoteca.

VI. Las informaciones posesorias 
y de dominio, cualquiera que sea el 
título de adquisición que en las mis­
mas se alegue, salvo cuando se acre­
dite que el título base de ella ha sa­
tisfecho el impuesto por ios mismos 
bienes.

Con relación a bienes muebles,

VII. Las traslaciones de dominio 
a título oneroso de bienes muebles, 
incluso su retroventa; las de semo« 
vientes, derechos que tengan el con­
cepto legal de tales bienes muebles, y 
las subvenciones en metálico, cual­
quiera que sea el carácter en virtud 
del cual se verifiquen.

VIII. Los contratos de suministro 
de víveres, abastecimiento de agua, luz. 
fuerza motriz, materiales o efectos 
muebles de cualquier cíase y los con­
tratos mixtos de suministro y de eje­
cución de obras y de suministro con 
prestación de servicios personales, aun 
cuando en el contrato se especifique la 
parte del precio total asignada a uno 
y otro conceido. El contrato de sumi­
nistro se define, a los efectos del im­
puesto, como aquel por cuya virtud 
una persona se obliga a entregar a 
otra, en plazos sucesivos y mediante 
precio o compensación de otra espe­
cie, una pluralidad de objetos mue­
bles o unidades métricas de agua, gas, 
electricidad u otras cosas que se pe­
sen, midan o cuenten.

Los contratos mixtos de suministra 
con ejecución de obras y de suministra
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con prestación de servicios personales, 
se liquidarán por el tipo de las com­
praventas, si el contratista o el arren­
dador pone la totalidad de los mate­
riales y se dedica habitualmente a la 
confección de obras o productos aná­
logos, salvo en el caso de que la obra 
contratada haya de ejecutarse y que­
dar con ello incorporada en una cosa 
|que no sea de la propiedad del contra­
tista, en el que tributarán por el con­
cepto de contrato mixto.

Las ventas al Estado de material u 
otros bienes muebles que con arreglo 
a la definición contenida en el párrafo 
primero no puedan calificarse de sumi­
nistro, tributarán como compraventa 
de muebles, aun cuando concurra la 
existencia de un arrendamiento de ser­
vicios, pero imputándose al vendedor o 
contratista la obligación de satisfacer 
*1 impuesto correspondiente.

Este será también de cargo del con­
tratista en los contratos mixtos de su­
ministro con ejecución de obras o de 
tuministro con prestación de servicios 
personales, cualquiera que sea la otra 
parte contratante.

IX. Los contratos de préstamos per­
sonales, pignoraticios o con fianza per­
sonal, y los de reconocimiento de deu­
da, cuentas de crédito y depósito retri­
buido, cualquiera que sea su importe, 
la naturaleza del documento en que 
se consignen o se reconozcan, la obli­
gación de que procedan y las renova­
ciones totales o parciales, así como 
$as prórrogas expresas de las mismas
' fiases de contratos.

Los préstamos hipotecarios sólo pa- 
'‘Jarán por el concepto de hipoteca, y 
*jbs pignoraticios o con fianza personal, 
$or el de fianza.

X. La constitución, modificación 
y cancelación de las fianzas de ca­
rácter pignoraticio o personal, ya 
sean voluntarias, legales, judiciales o 
administrativas, cualquiera que sea 
su objeto, la obligación que garan­
ticen y la clase de documentos en 
<pie consten.

XI. La constitución, modificación 
y transmisión de pensiones en gene­
ral que se verifiquen por testamento o 
por contrato, vitalicias o temporales, 
cualquiera que sea su cuantía.

Y la constitución de las pensiones, 
gratificaciones, jubilaciones y orfanda­
des concedidas por Corporaciones y 
por Sociedades y Asociaciones que no 
sean de carácter mutuo, sostenidas por 
ías cuotas de sus socios o por ellas 
y por donativos benéficos, siempre que 
lleguen a 1.000 pesetas anuales, y la 
única entrega de las que alcancen la 
indicada cantidad.

Las pensiones a titulo, lucrativo, 
x^tituídas por. testamento p acto

ínter vivos, tributarán según el paren­
tesco entre el pensionista y el que la 
constituya, conforme a los tipos fija­
dos para las herencias, excepto los que 
no excedan de 1.500 pesetas anuales, 
constituidas por testamento en favor 
de personas que declaren bajo pala­
bra de honor o promesa de decir ver­
dad, carecer de otra clase de bienes, 
las cuales tributarán por el número 50 
de la tarifa.

XII. Las anotaciones de embargo, 
secuestro y prohibición de enajenar 
relativas a bienes muebles o derechos 
de cualquier naturaleza que por man­
dato judicial o en virtud de pactos 
o contratos hayan de practicarse en 
el Registro Mercantil.

Con relación a bienes muebles e in­
muebles.

XIII. Las concesiones administrati­
vas de bienes, obras, servicios y apro­
vechamientos públicos, otorgadas por 
el Estado o Corporaciones locales, co­
mo las de minas, pastos, arbolado, 
aguas, canales, pantanos, ferrocarri­
les, tranvías, telégrafos, teléfonos, mer­
cados y demás análogas.

Y los actos de traspaso, cesión o 
enajenación de toda clase de conce­
siones o del derecho a su explotación, 
estén o no representadas por acciones, 
y cualquiera que sea la forma en que 
se verifiquen.

XIV. La constitución de arrenda­
mientos de bienes, derechos y aprove­
chamientos de todas clases y de ser­
vicios personales, cualquiera que sea 
la naturaleza del documento en que 
consten, su cuantía y duración, inclu­
so los arrendamientos a tanto alzado, j 
o en otra forma, de la recaudación de 
contribuciones, impuestos o arbitrios, 
con exclusión de los contratos de tra­
bajo en que el salario estipulado no 
exceda de 6.000 pesetas anuales y de 
los de arrendamientos de fincas urba­
nas que se hagan mediante documento 
privado y las prórrogas, subarriendos, 
subrogaciones, cesiones y retrocesio­
nes de los arriendos sujetos al impues­
to, comprendiéndose entre éstos los 
contratos de arrendamiento de las ad­
judicaciones de proyectos de ordena­
ción de montes públicos.

Los contratos de arrendamiento de 
servicios personales con suministra de 
materiales tributarán por el concepto 
de contratos mixtos, conforme a las re­
gias establecidas en el apartado VIII.

XV. Los contratos de ejecución de 
obras de todas clases que se celebren 
por el Estado, por Corporaciones ofi­
cíales o por particulares, aun cuando 
no se hagan constar en escritura públi­
ca y los contratos mixtos de ejecución 
de obras con suministro de materiales^

siendo también de aplicación las re­
glas contenidas en el apartado VIIL

XVI. Las aportaciones de toda cla­
se de bienes y derechos verificadas por 
los socios al constituirse las Socieda­
des; las prórrogas de éstas y sus mo­
dificaciones y transformaciones, así 
como toda devolución por disminu­
ción del capital o aportación por au­
mento del mismo, posterior a aque­
llas otras aportaciones; y las adjudi­
caciones que de los bienes sociales se 
hagan a los socios o a terceras per­
sonas, al liquidarse o disolverse las 
Sociedades.

Las adjudicaciones de los bienes in­
muebles que, al disolverse las Socieda­
des, se hagan a alguno de los socios, 
se liquidarán como transmisión de di­
cha clase de bienes por el número 
14 de la Tarifa del impuesto de De­
rechos reales, si entre el acto de la 
constitución y el de la disolución me­
diara un plazo menor de tres años y el 
adjudicatario de los inmuebles fuese 
un socio distinto del que ios aportó»

En los demás casos se aplicarán las 
reglas generales.

La emisión de obligaciones simples 
o hipotecarias y su transformación, 
amortización o cancelación, así como 
la transmisión por escritura pública, 
acto judicial o administrativo o por 
sucesión tmreditaria de dichos títulos.

XVII. Las aportaciones de bienes 
dótales estimados hechas por la mu­
jer a la sociedad conyugal y las adju­
dicaciones en pago de dichas aporta­
ciones o de cualesquiera otras de los 
cónyuges, cuando estas últimas no se 
paguen con los mismos bienes apor­
tados, así como 3as adjudicaciones en 
pago de los gananciales que se verifi­
quen al disolverse aquélla, y las apor­
taciones hechas a la expresada socie­
dad por terceras personas.

XVIII. La transmisión de bienes, 
acciones y derechos de todas clases, a 
título de donación, herencia o legado, 
aun cuando no se hayan formalizado 
los inventarios o particiones, siempre 
que resulte probado el acto en virtud 
del cual se verifican.

La renuncia simple y gratuita de la 
herencia hecha en favor de todos los 
coherederos con las circunstancias 
prevenidas en la última parte del nú­
mero 3.° del artículo 1.000 del Código 
civil, no constituye acto sujeto al 
impuesto, pero las personas a quienes 
beneficie tributarán por la adquisi­
ción de la parte renunciada con arre­
glo al tipo que corresponda al renun­
ciante, a no ser que por su parentesco 
con el causante deba aplicársele un 
tipo superior.

XIX. La transnñsión de créditos* 
derechos o acciones.* mediante cslsíí*



Gaceta de Madrid.—Núm. 129 8 Mayo 1932 1023

ejercicio hayan de obtenerse bienes 
determ inados y de posible estim ación.

Artículo 3.°

Gozarán de exención del impuesto*.
1.° Los actos y contratos rela ti­

vos a bienes inm uebles y . derechos 
reales situados en el E xtran jero  o en 
te rrito rio  exento.

2.° Los actos y contratos de todas 
clases en que recaiga sobre el Estado 
la  obligación de sa tisfacer el impuesto,

3.? Las adquisiciones por los Ayun­
tam ientos' de fincas sujetas a expro­
p iación  forzosa, para el 'saneam iento  
o m ejora in te rio r de las poblaciones, 
y las- p rim eras enajenaciones que. los 
mismos Ayuntam ientos realicen de los 
solares sobrantes, siem pre que se ob­
serven las disposiciones de las leyes 
de lo  de Marzo de 1895 y 8 de Febrero 
de 1907.

4.° Las adquisiciones de bienes que 
se realicen por los Gobiernos extran- 
j e r o s, e x clus i v a m e n te p a r a m o r a i  a o 
residencia de los Agentes diplom áticos, 
en los casos en que se otorgue igual 
exención por el Gobierno de que se 
tra te  a las adquisiciones que realice el 
Gobierno español en el país respectivo.

5.° Los contratos verbales, m ien­
tras no se eleven a docum ento escrito.

6.° Las entregas' de cantidades en 
m etálico que constituyan precio de 
bienes de todas clases o pago de ser­
vicios personales o de créditos.

7.° Las negociaciones de efectos 
públicos y de valores industria les o 
m ercantiles que se realicen en las 
Bol sas de Comercio m ediante contrato 
in tervenido  por Agente de Bolsa o Co­
rre d o r de Com ercio; la expedición, 
abonos en cuenta, recibos y endosos 
de letras,, pagarés, cartas de pago y 
resguardos de depósito o docum entos 
análogos.

8.° Los contratos p rivados sobre 
m ercaderías que se verifiquen por co­
rrespondencia  y los m eram ente verba­
les que se celebren en establecim ien­
tos o sitios públicos de venta, así como 
los que por docum ento p rivado  se rea­
licen  sobre bienes muebles y semo­
vientes, cuando el que los enajena sea 
dueño, colono o a rren d a ta rio  de las 
fincas o ganaderías de que p rocedan  
los bienes vendidos.

9.9 Los actos y contratos en que 
in tervenga como parte  obligada al pa­
go la personalidad  ju ríd ica  de un Pó­
sito o de un S indicato agrícola, o el 
Institu to  N acional de P rev isión  y las 
Cajas colaboradoras de éste cuando 
realicen  las funciones p ropias del 
mismo, si concurren  las. condiciones 
determ inadas por las leyes de 23 y 28 
de Enero de 1908 y 27 de F ebrero  de 
1908, y po r las. disposiciones regla*

m entarías de las m ism as, en tanto unas 
y o tras continúen en vigor.

10. La ex tinción de a rrendam ien ­
tos de toda clase, aunque su consti­
tución o p ró rroga esté sujeta al im ­
puesto.

11. El reconocim iento  de censos, 
cuando el censualista acred ite  haber 
satisfecho el im puesto por la adqui­
sición y tenga p o r exclusivo objeto 
hacer constar la existencia o rehabili­
tación del derecho por parte  de aquél.

12. Las com praventas o enajenacio­
nes de bienes inm uebles y derechos 
reales, ya sea con cláusula de re tro ­
cesión o sin ella, cuyo valor no exceda 
de 100 pesetas.

13. La constitución y cancelación 
de fianzas de todas ciases, sean o no 
h ipo tecarias, que presten los tutores 
para  g a ran tir  el ejercicio de su cargo.

14v Los excesos o diferencias que 
unos herederos deban abonar a otros 
cuando en v irtud  del párrafo  segundo 
del artículo  1.058 y del p rim ero  del 
1.062 del Código civil les haya sido 
ad jud icada en una finca m ayor por­
ción de la que. les correspondiese por 
su haber h e red ita rio ; esto no releva 
a cada heredero  de abonar el im pues­
to sucesorio que le corresponda con 
arreglo a la ley.

15. La cancelación de hipotecas,, 
cuando, el acreedor h ipo tecario  ad­
quiera el inm ueble gravado, y su ex­
tinción  en los casos y en la parte  que 
por insuficiencia del inm ueble h ipo­
tecado no haya alcanzado el valor de 
éste a sa tisfacer el im porte de los 
créditos garantidos, así como la ex tin ­
ción de las hipotecas posteriores que 
hubiere.

18. La constitución de h ipotecas en 
garan tía  del precio  aplazado en las 
enajenaciones de bienes, censos y de­
rechos transm itidos por el Estado y 
en las redenciones de censos, verifica­
das todas en v irtu d  de las leyes de 1.° 
de Mayo de 1855, 11 de Julio de 1858,. 
12 de Mayo de 1865 y 11 de Julio  
de 1878.

17. La extinción de pensiones cons­
titu idas p o r contrato, sin perju icio  de 
lo que corresponda satisfacer al ce­
sionario  si se hubiese deducido del va­
lor de los bienes el cap ita l de la pen­
sión.

Y la  extinción de las constitu idas 
por testam ento, sin perju icio  de lo que 
corresponda satisfacer al heredero  o 
legatario, en su caso, po r el capital 
deducido.

18. La extinción en todo caso de 
pensiones, gratificaciones, jubilaciones 
y orfandades que otorguen las Asocia­
ciones, Bancos, Sociedades y Compa­
ñías, y la constitución de las que no 
lleguen a 1.000 pesetas anuales, o la

única entrega de las que no a lcancen ' 
la ind icada cantidad.

19. Las perm utas de bienes rús­
ticos que se realicen p ara  agregar 
cualquiera de las fincas a o tra colin­
dante, siem pre que la sum a del valor: 
de los bienes perm utados no exceda 
de 2.000 pesetas, siendo necesario que 
conste la perm uta en docum ento c o n , 
los requisitos precisos, a tenor de la 
ley H ipotecaria , para su inscripción  
en el Registro de la P ropiedad  como 
una sola finca.

20. Los préstam os personales, pig­
noraticios o h ipo tecarios que otorguen 
o reciban los Bancos agrícolas, Montes 
de P iedad, Cajas Raififeissen y demás, 
instituciones análogas, y las extincio­
nes o cancelaciones de dichos p résta­
mos, en cuanto concurran  los requisi­
tos exigidos por la ley de 4 de Jun io  
de 1908 y m ientras d icha ley se halle » 
vigente.

21. Los préstam os que con garan tía  
de efectos públicos o valores indus­
triales se realicen por Bancos o Socie­
dades y con in tervención  de Agente, 
o C orredor de Comercio.

22. La extinción de toda clase de 
préstam os que no estuvieren garan­
tidos con hipoteca y la de los contra- , 
tos de depósito re tribu ido  y de p ren ­
da, de reconocim iento  de deudas y ■ 
cuentas de crédito . ¡

23. Los contratos de préstam os, 
sean o no hipotecarios, que se o tor­
guen por un plazo que no exceda de 
diez años, para el pago del im puesto 
por herencia .

P ara  ob tener est-a- exención será in ­
dispensable que entre los bienes he­
red itario s no exista m etálico o m ue­
bles de fácil realización suficientes 
para el pago del im puesto, y que se 
haga constar por certificación del li­
qu idador la entrega de la can tidad  
p restada en la Oficina liquidadora,, 
con deducción de los gastos del otor­
gam iento de la escritura.

24. La constitución y la devolut 
ción de las reservas m atem áticas a( 
que se refiere la ley de 14 de Mayo d^ 
1908 sobre inspección de las Compa* 
ñías de Seguros. -f

25. Las adquisiciones de bienes (* 
derechos reales que se verifiquen a 
v irtud  de re trac to  legal, cuando el 
com prador o adquireníe contra el 
cual se ejercite aquel derecho hubie* 
se satisfecho ya el im puesto.

26. Las indem nizaciones, pensiones 
y beneficios de seguros, sea cualquier 
ra  su cuantía, que perc iban  los obrtf 
ros o sus familias por v irtud  de lo di» 
puesto en la ley sobre Accidentes deí 
trabajo.

27. Las aportaciones de capital 
que se h ic ieren  a las Sociedades co-
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operativas de obreros de producción 
o de consumo, y a las de crédito mu­
tuo que funden los agricultores, así 
como los contratos de préstamo que 
estas últimas celebren con sus asocia­
dos, con destino exclusivamente a la 
adquisición de semillas, abonos y ape­
ros de labranza.

Para gozar de esta última exención 
deberán presentarse en la Oficina li­
quidadora, juntamente con el docu­
mento liquidable, los Estatutos de la 
Sociedad y certificación en la cual, 
con referencia a los amillaramientos 
o sus apéndices, o en su caso al avan­
ce catastral, se acredite que el pres­
tatario satisface contribución por ri­
queza rústica en concepto de propie­
tario o de colono.

28. Las aportaciones de bienes he­
chas por el marido a la sociedad con­
yugal y las que realice la mujer en 
calidad de dote inestimada o de pa­
rafernales, así como las adjudicacio­
nes que en pago de las mismas se rea­
licen al disolverse la sociedad cuando 
se adjudiquen los mismos bienes apor­
tados.

29. La asignación de alimentos en 
los casos a que se refieren los ar­
tículos 1.430 del Código civil y 1.100 
de la ley de Enjuiciamiento civil,

30. Las informaciones posesorias y 
de dominio, en el solo caso de que se 
acredite haber satisfecho ya el im­
puesto por el título alegado como fun­
damento de ellas y por los mismos 
bienes.

31. Los contratos que las Empresas 
concesionarias de aprovechamientos 
hidroeléctricos hagan para adquirir in­
muebles con el exclusivo objeto de 
transmitirlos a los propietarios expro­
piados, conforme a la ley de 2 de Di­
ciembre de 1931, para la realización 
de las obras de embalses en equivalen­
cia de ios bienes a que esa expropia­
ción afecte.

Para obtener ese beneficio, será in­
dispensable que en los documentos 
mediante los cuales se efectúe la ad­
quisición de inmuebles por las refe­
ridas Empresas concesionarias, se ha­
ga consta de modo inequívoco que se 
realiza únicamente para substituir por 
aquéllos los inmuebles que fueren ob­
jeto ele expropiación para ejecutar las 
obras ríe embalse. Si no llegara a trans­
mitirse a los propietarios expropiados 
alguna linca de las adquiridas con tal 
destino, las Empresas habrán de satis­
facer el impuesto cor:espondienfe con 
un recargo de diez por ciento, sin que 
en ningún caso el pago del tributo 
pueda diferirse por un período supe- . 
rior al invertido en 3a construcción ; 
del embalse dentro de cuyo per íme­
tro estén comprendidos los inmuebles

expropiados correspondientes a aque­
llos otros que se compraron con el fin 
de entregarlos en substitución a los 
propietarios respectivos.

32. Los actos y contratos en que 
intervenga como parte obligada al pa­
go la Caja Postal de Ahorros, y las 
operaciones que la misma realice, así 
como las transmisiones p o r  herencia  
de las sumas representadas por las li­
bretas de dicha Caja, siempre que no 
excedan, en cuanto a cada titular, de 
las cantidades por las cuales la Caja 
abone interés.

33. Los actos y contratos referen­
tes a casas baratas y económicas a que 
se refieren los Reales decretos-leyes de 
10 de Octubre de 1924 y 29 de Julio 
de 1925.

La exención se declarará en cada 
caso por el Delegado de Hacienda, en 
la forma que establezcan las dispo­
siciones reglamentarias.

34. Las cesiones o ventas que rea­
licen el Estado, los Ayuntamientos y  
los pueblos en favor de los colonos, 
de los bienes comprendidos en la ley 
de 30 de Agosto de 1907.

35. Las traslaciones de dominio a 
que diere lugar lo dispuesto en el ar­
tículo 15 de la ley de Construcciones 
hidráulicas de 7 de Julio de 1911.

36. Los actos y contratos en que 
con arreglo a la legislación vigente 
sobre protección a las industrias, se 
declare la exención.

37. Las concesiones otorgadas por 
el Estado para la desecación y sanea­
miento de lagunas, marismas y terre­
nos pantanosos y encharcadizos, con 
arreglo a la ley de 24 de Julio de 
1918, y todos los actos relacionados 
con la constitución y emisión de ac­
ciones de la entidad que se forme con 
el fin de solicitar y realizar la obra 
correspondiente,1 y las adquisiciones 
que por expropiación forzosa se rea­
licen para la obra por el concesiona­
rio.

38. Los actos y contratos en que 
intervenga como parte obligada al pa­
go la personalidad jurídica de los Pó­
sitos de pescadores, con arreglo a la 
ley de 14 de Julio de 1922, siempre 
que por el Ministerio de Marina, con 
aprobación del de Hacienda, hayan 
sido clasificados, como tales Pósitos, 
con derecho a la exención.

89. Los contratos o convenios de 
permutas,  fusiones, arrendamientos y 
transferencias del disfrute de líneas 
o redes ferroviarias que para facilitar 
su mejor agrupación promueva el 
Consejo Superior de Ferrocarriles, por 
iniciativa propia o de las Empresas, 
que se celebren durante el plazo de 
ocho años, a partir de 12 de Julio de

1924, fecha de aprobación del Esta­
tuto ferroviario.

También estarán exentas durante el 
indicado plazo las operaciones condu­
centes a domiciliar en España el pago, 
exclusivamente en pesetas, de los di­
videndos de acciones y de los intere­
ses y amortizaciones de obligaciones 
de las Empresas ferroviarias, y asi­
mismo los actos y convenios de dis­
minución, cancelación y transferencia 
de hipoteca, emisión y  recogida de 
obligaciones, aumento y  reducción del 
capital social que, para colocarse en 
las condiciones de las de activo sanea­
do o para ejecutar los contratos o con­
venios a que se refiere el párrafo an­
terior, realicen por sí mismas o con­
cierten con sus acreedores las Empre­
sas concesionarias de ferrocarriles 
acogidas al régimen y beneficios del 
Estatuto ferroviario.

40. Los contratos de aprendizaje, 
con arreglo ae la ley de 17 de Julio 
de 1911.

41. Los demás actos y contratos 
en cuyo favor se haya reconocido o se 
reconozca la exención por leyes espe­
ciales, mientras éstas se hallen en vi­
gor y en cuanto se cumplan los requi­
sitos por ellas exigidos.

En ningún caso, ni aun a pretexto 
de ser dudosos, podrán declararse ex­
ceptuados, a los efectos de la liquida­
ción y pago del impuesto, otros actos 
o contratos que ios anteriormente 
enumerados, reservándose, no oslan­
te, el derecho la los interesados para 
entablar la reclamación que estimen 
pertinente contra la liquidación gi­
rada.

Artículo 4.°
Gozarán de una bonificación del 50 

por 100 de los tipos de tarifa aplica­
bles al respectivo acto o contrato:

1.° Las transmisiones a título one­
roso de edificios construidos en la zo­
na de ensanche de poblaciones a las 
que sea aplicable la ley de 26 de Ju­
lio de 1892, siempre que se realicen 
durante los seis primeros años, a con­
tar desde la fecha en que el edificio 
transmitido comience a tributar por 
territorial y aparezcan cumplidas las 
demás condiciones exigidas por aque­
lla ley; y

2.° Los actos y contratos mediante 
los cuales haya de llevarse a cabo la 
nacionalización de Empresas extran­
jeras que exploten en España, por 
concesión del Estado o de organismos 
oficiales de carácter local, servicios 
de carácter público, siempre que con­
curran los requisitos y se cumplan las 
condiciones que se previenen en el 
Real decreto de 25 de Mayo de 1926, 
v míentrasi éste se halle $n vigor»
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Artículo 5,°

El impuesto recae aobre el verda­
dero valor que los bienes y derechos 
tuviesen el día en que se celebró el 
contrato o se causó el acto sujeto, 
salvo lo dispuesto en el artículo si­
guiente, con deducción de las cargas o 
gravámenes que disminuyan realmen­
te su estimación, observándose las si- 
guientes reglas:

1.a En las - transmisiones a título 
lucrativo servirá de base el valor que 
a los bienes corresponda, según com­
probación adm inistrativa, si éste fue­
se mayor que el declarado por los in­
teresados.

En las transmisiones a -título onero- 
so realizadas mediante subasta públi­
ca, la base liquidable será el precio 
de adjudicación al adquirente, salvo 
casos justificados en que, previo acuer- 
do del Centro directivo, podrá ejer­
citarse el derecho a la comprobación.

2.a En los demás actos y transmi- 
siohes, el impuesto se exigirá por el 
valor o precio declarado por los inte- 
resados, sin perjuicio del derecho de 
la Administración a practicar la opor- 
tuna comprobación.

3.a En las transmisiones de efectos 
públicos,'valores comerciales opndus- 
iriales, servirá de base el valor efec­
tivo que resulte de la cotización de 
Bolsa del día en que tenga lugar la 
adquisición legal, si en él se hubiesen 
cotizado, y si no, en el prim er día in­
mediato anterior en que se hayan co­
tizado dentro del trim estre preceden­
te; y si se tratase de valores que no se 
hubieran cotizado en ese tiempo, se 
liquidará, salvo lo que resulte de la 
investigación o de la comprobación 
administrativa, por el valor que re­
sulte según certificación expedida por 
Agente de Cambio y Bolsa o Corredor 
de Comercio, o por el Secretario, con 
el visto bueno del Presidente de la 
Corporación, Sociedad o Empresa a 
que pertenezcan, cuyo documento de­
berá reclamarse de oñcio por la Ofi­
cina liquidadora.

4.a En los préstamos hipotecarios, 
el valor de la obligación o capital ga­
rantido comprendiendo las sumas que 
se aseguren por intereses, indemniza­
ción, pena por incumplimiento u otro 
concepto análogo, y si no constase ex­
presamente el importe de la cantidad 
asegurada, se tomará por base el ca­
pital y tres años de intereses; y en 
las transmisiones del derecho de h i­
poteca a título oneroso o gratuito, 
el valor de la obligación principal ga­
rantizada.

La nueva distribución o señala­
miento de capital de la hipoteca en­
tre las fincas afectas; la sustitución

de unas por otras, y la reducción a 
una o varias fincas del derecho que 
gravitaba sobre mayor número, o la 
liberación de parte de ella, en caso de 
ser una sola, tributará como modifi­
cación del derecho de hipoteca, sir­
viendo de base el capital que repre­
sente la parte del gravamen de que 
se libere a la finca o fincas, más el 
mayor gravamen, si se impusiere en 
el resto de la misma o en otra u 
otras, sin que en ningún caso la base 
de liquidación pueda exceder del va­
lor total de la obligación garantida.

Cuando, por consecuencia del pa­
go parcial del crédito garantizado, no 
se realice más acto que la liberación 
de una o varias fincas, o de parte de 
alguna o algunas, se liquidará sólo el 
concepto de cancelación parcial, sir­
viendo ele base la parte del capital y 
de las obligaciones accesorias a que 
la cancelación parcial corresponda. 
Si juntamente con la cancelación par- 
cial se realizase alguno de los actos 
comprendidos en el párrafo anterior, 
se liquidará, además del concepto de 
cancelación parcial, el que correspon­
da a las demás modificaciones que se 
hicieren.

' En la posposición de hipoteca ser­
virá de base el precio convenido.

En los préstamos personales o pig­
noraticios, y en los contratos de depó- . 
sito retribuido, el capital de la obliga­
ción; y en las cuentas de crédito, el 
que realmente hubiese utilizado el 
prestatario.

5 /  En la constitución, reconoci­
miento, modificación, redención o ex­
tinción de derechos reales, servirá de 
base el capital, precio o valor que las 
partes consignen, si fuere igual o ma- 
yor que el que resulte de la capitali­
zación al 5 por 100 de la renta o pen­
sión anual, o éste si aquél fuere me­
nor. Las disposiciones contenidas en 
los párrafos segundo y tercero de la 
regla anterior, referentes a hipotecas, 
serán también de aplicación a los de­
más derechos reales.

6.a El valor del derecho real de 
usufructo se estimará, a los efectos 
del impuesto, en la forma siguiente: 

En los usufructos temporales se 
reputará proporcional al valor total 
de los bienes, en razón de un 10 por 
100 por cada período de cinco años, 
sin exceder nunca del 70 por 100. ,

En los usufructos vitalicios se es­
tim ará que su valor es igual al 70 
por 100 del valor total de los bienes, 
cuando el usufructuario cuente me­
nos de veinte años, y que va decre­
ciendo, a medida que aumenta su 
edad, en la proporción de un 10 por 
100 menos por cada diez años más.

El límite de esta regresión será, cit 
todo caso, el 10 por 100.

Al extinguirse el usufructo, el im« 
puesto se exigirá al nudo propieta-* 
rio, según el valor que los bienes íih  
viesen en el momento de la extinción, 
y con aplicación de los tipos de ta­
rifa en tal momento vigentes.

Si el usufructo se establece con 
condición resolutoria distinta de la 
vida del usufructuario, se liquidará 
por las reglas establecidas en el pá­
rrafo anterior para los usufructos 
vitalicios, a reserva de que, cumpli­
da la condición resolutoria, se prac­
tique nueva liquidación, conforme a 
las reglas establecidas para el usu­
fructo temporal, y se hagan, en vir­
tud de la misma, las rectificaciones 
que procedan en beneficio del Teso­
ro o del interesado.

El valor del derecho de nuda pro­
piedad se computará en todos los ca­
sos por la diferencia entre el valor 
del usufructo, según las reglas ante, 
riores, y el valor total de los bienes 
sobre que recaigan dichos derechos

7.a El valor de los derechos rea* 
les de uso y habitación se estimará 
en el 25 por 100 del de los bienes s e  
hre que fueren impuestos.

8.a En las servidumbres ele natu­
raleza real o personal, se liquidará 
por el valor que expresamente, y di 
común acuerdo, declaren los interesa­
dos en documento público u oficial, 3 
si no lo verifican, por el que rcsultf 
de la tasación, hecha a su costa y cor 
su intervención.

9.a En los créditos líquidos, anir. 
que no se puedan hacer efectivos d@ 
presente, servirá de base el valor que 
tengan consignado en la obligación 
de que procedan, y en los ilíquidos 
que se transm itan a título lucrativo 
se aplazará la liquidación por nota 
en el documento hasta que sean Ib 
quidos.

10. En los arrendam ientos servi­
rá de base la cantidad total que ha­
ya de satisfacerse por todo el perío­
do de duración del contrato, y si no 
consta, por el importe de la renta 
de tres años.

11. En las pensiones, la estima­
ción se hará capitalizándolas al 5 por 
100 y tomando del capital resultante 
aquella parte que, según las reglas es­
tablecidas para valorar los usufructos, 
corresponda a la edad del pensionista^ 
si la pensión es vitalicia, o a la div 
ración de la pensión, si es temporal, 
pero sin que rija en la valoración 
de las pensiones temporales el lími­
te fijado en la de los usufructos.

En las pensiones, gratificaciones y 
orfandades vitalicias que otorgue* 
las Asociaciones o Sociedades, el ca
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pital se determ inará conforme a las 
tablas de m ortalidad aceptadas por el 
Instituto Nacional de Previsión.

12. En las Sociedades servirá de 
base el capital desembolsado al cons­
tituirlas y el que se desembolse en 
lo sucesivo, ya por las estipulacio­
nes de la constitución prim itiva, ' 
en virtud de las modificaciones o 
transformaciones que ulteriormente 
se acuerden; y al disolverse, el valor 
de los bienes que se adjudiquen a 
les socios o terceras personas. En la 
emisión y amortización de obligacio­
nes, el capital garantido, si son hi­
potecarias, y el valor nominal, si no 
tuviesen aquel carácter.

13. En las transacciones litigio­
sas se tomará como base el valor de 
los bienes o derechos que se adquie­
ran, apreciado por las reglas de este 
artículo.

14. En las concesiones adminis­
trativas de obras servirá de base el 
importe del presupuesto de gastos en 
que se calcule la obra que haya de 
ejecutarse, y no siendo aquél conocido, 
t:e graduará a razón de 100.000 pesetas 
cada kilómetro en las de ferrocarriles, 
de 25.000 pesetas en las de canales de 
Uiego, de 15.000 pesetas en las de tran­
sías, de 2.000 pesetas en las de lí­
neas telegráficas y telefónicas, y de 
V>0 pesetas, cada metro cúbico de ca­
lida, en las de pantanos.

En las concesiones de minas ser­
virá de base la capitalización al 3 por 
¡00 del canon de superficie que co- 
Pesponda a cada pertenencia mine­
ra  o demasía de la misma.

En las de aprovechamientos de 
aguas, la capitalización al 3 por 100 
del canon, si se estableciese, o en 
otro caso, el valor que al caudal de­
rivado se fije por tasación pericial.

En las de aprovechamientos de aguas 
para la producción de energía eléctri­
ca se estará a lo dispuesto en el Real 
decreto de 2 de Mayo de 1922.

En las de cultivos u otra clase de 
aprovechamientos rústicos, incluso los 
forestales, el valor que se les señale, 
o la renta o pensión que se fije, mul­
tiplicada por ei número de años de 
duración de la.concesión, y, si ésta no 
constase, el resultado de su capitali­
zación al 5 por 100. En su defecto, 
servirá de base el resultado de mul­
tiplicar por el número de años de la 
concesión la cifra que en el Catastro 
o Avance catastral figure cromo bene­
ficio del cultivo o rendimiento de la 
explotación o un tercio del líquido im­
ponible asignado a la finca en los ami- 
llaramientos, y si la concesión no tu- ! 
viese plazo determinado de duración, 
servirá de bsj§.g el resultado de capi­
talizar al 5 £00 una u otra de las 1

indicadas cifras, según los casos. En 
último término, servirá de base el va­
lor que se fije por tasación pericial.

15. En la transmisión del dere­
cho de retroventa a título oneroso, el 
precio declarado, si fuere igual o 
mayor que la tercera parte del valor 
comprobado de los bienes; y cuando 
se verifique a título lucrativo servi­
rá de base dicha tercera parte.

16. En las fianzas, anotaciones de 
embargo, de. secuestro y prohibición 
de enajenar y aníicresis, el valor de 
la obligación que garanticen.

17. En los contratos de ejecución 
de obras, el precio estipulado o, en su 
defecto, el calculado, según el presu­
puesto de las mismas.

18. En los contratos de suministro 
. de víveres, efectos, materiales, abas­

tecimiento de aguas y demás análo­
gos, y en los contratos mixtos de obras 
con suministro o de suministro con

í servicios personales, el precio estipu­
lado por la totalidad del contrato.

Artículo 6.°

Toda adquisición de bienes cuya 
efectividad se halle suspendida de 
derecho por la concurrencia de una 
condición, un término, un fideicomi­
so o cualquier otra manera de limi­
tación, se entenderá siempre realiza­
da el día en que la limitación desapa- i 
rezca, atendiédose a esta fecha tanto 
para determ inar ei valor de los bienes 
como para aplicar los tipos de tributa­
ción.

Artículo 7.°

Se considerarán como parte del cau­
dal hereditario, solamente a los efec­
tos de la liquidación y pago del im­
puesto :

A) Los bienes de todas clases que 
hubieran pertenecido al causante de 
la sucesión, hasta un período máxi­
mo de un mes anterior a su falleci­
miento, y que, al ocurrir éste, se ha­
llen en poder de los herederos o le­
gatarios, o de alguno de ellos. Cuan­
do, al aplicar este precepto, resul­
tare exigible, por el concepto de he­
rencia, un tipo superior al <que se hu­
biera aplicado en...su caso a la trans­
misión inter vivos, el importe satis­
fecho por esta última se deducirá en 
favor del heredero o legatario al gi­
rarse la nueva liquidación.

B) Los transmitidos por el cau­
sante en el período de los tres años an-

* íeriores a su fallecimiento, reserván­
dose el usufructo de los mismos o de 
oíros del adquirente, o cualquier otro 
derecho vitalicio, salvo cuando se tra­
te de seguros de renta vitalicia con­
tratados con entidades dedicadas le­
galmente a este género de operado- í

nes. El adquirente será considerado 
como legatario si fuese persona dis­
tinta del heredero.

Artículo 8.°

Se presumirá que forman parte del 
caudal hereditario, e x el u si v a mente a 
los efectos de la liquidación y pago 
de este impuesto, los valores o efectos 
depositados y cuyos resguardos se 
hubieran endosado, si con anteriori­
dad al fallecimiento del endosante no 
se han retirado aquéllos o no se ha 
tomado' razón del endoso en los libros 
del depositario, a menos que no haya 
podido verificarse en tiempo por cau­
sas independientes de la voluntad del 
endosante y endosatario, y sin per- 
inicio de lo dispuesto en el artículo- 
anterior

Esta disposición será igualmente 
aplicable en los endosos de valores 
nominativos, si la transferencia no 
se hace constar en los libros de la 
entidad emisora con anterioridad al 
fallecimiento del endosante.

El endosatario será considerado co­
mo legatario si fuese persona distin­
ta del heredero.

No tendrá lugar la presunción. que 
se establece en este artículo cuando 
conste de una manera fehaciente que 
ei precio o equivalencia de valor de 
los bienes o efectos transmitidos se 
ha incorporado al patrimonio del ven­
dedor o cederte y figure en el inven­
tario de su herencia que ha de ser 
tenido en cuenta para la liquidación 
del impuesto de Derechos reales.

Articula d.°

Los bienes y valoréis de todas ciases 
entregados a particulares, Bancos,, Aso­
ciaciones o Sociedades, en depósito, 
cuenta corriente o bajo cualquier for­
ma de contrato civil o mercantil, reco­
nociendo a dos o más personas, indivi­
dual e indistintam ente, iguales dere­
chos «obre la totalidad de aquéllos, 
se presumirá, a los efectos del im­
puesto, y salvo prueba en contrario, 
que pertenecen en propiedad y por 
iguales partes a cada uno de los co­
tí tillares, debiendo los depositarios fa­
cilitar a la Administración los datos 
y noticias que eil Reglamento deter­
mine, y llevar el libro registro que éste 
fije.

Cuando la Administración estime 
que deben ser coimprobados algunos 
de esos datos con los documentos de 
la entidad o particular de que se tra­
te, y no le fuesen presentados en la 
visita que se les gire, podrá solicitar 
el auxilio judicial, que deberá serle 
prestado, con expresión determinada 
y concreta de los hechos sobre los
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que la comprobación baya de versar.
Estas obligaciones serán extensivas 

■ta las operaciones a nombre de una 
sola persona cuando se haya confe­
rido poder para retirar los bienes o 
valores, excepto cuando el poder o 
autorización se contraiga ia un día 
determinado en que haya de utilizar­
se, y siempre en vida del poderdante, 
debiendo constar en documento pú­
blico o privado; pero en eiste caso 
deberá el poderdante escribir de su 
puño y letra la firma y las fechas en 
que lo suscriba y en que deba hacer­
se uso de la facultad de retirar los 
bienes o valores.

Los bienes y valores de todas ciaseis 
existentes en las Cajas de seguridad 
a nombre de dos o más titulares se 
estimarán divididos, a lois efectos del 
impuesto, en tantas porciones igua­
les cuantos sean dichos titulares, sal­
vo pru-ebia en contrario. Se exceptúan 
de tal presunción las cajas a nombre 
de Agentes de Bolsa o Corredores de 
Comercio y Sociedades legalmente 
constituidas y sometidas a las pre­
venciones que establezca en cada caso 
la Administración.

En las cajas a nombre de un solo 
titular, al fallecer éste, la Adminis­
tración podrá, en cada caso especial, 
exigir del establecimiento que no pue­
da pro cederse a la apertura de aqué­
llas sin hacer inventario ante Notario 
de los valores, billetes o metálico que 
contengan, extendiéndose acta por du­
plicado, uno de cuyos ejemplares se 
remitrá a la Abogacía del Estado. 
Igual inventario podrá exigirse a la 
apertura de la caja cuando, siendo 
varios los titulares, constase a éstos o 
al 'arrendador de la caja eil falleci­
miento de uno de ellos. En el inven­
tario se exceptuarán de la investiga­
ción los paquetes cerrados y lacrados, 
con intervención notarial y en que el 
Notario certifique que no contienen 
metálico ni valores de ninguna clase.

Los preceptos de este artículo se­
rán de aplicación general en todo el 
territorio español.

Artículo 10.

Los cuentacorrentistas de metálico 
o valores y los depositantes de bienes 
muebles de todas clases no tendrán 
derecho a exigir de los particulares, j 
Bancos o entidades, en cuyo poder se j 
hallen dichos bienes o valores, su de­
volución, sin justificar que han satis- ! 
fecho el impuesto de Derechos reales 
correspondiente a la transmisión de ! 
que en su caso, hayan sido objeto. í

No podrán retirarse, salvo lo previs- | 
to en el párrafo anterior, sin formular j 
la declaración a que se refiere el si- *

guiente, los bienes muebles y valores 
de todas clase entregados en depósito, 
cuenta corriente que no sea de efec­
tivo o bajo cualquier otra forma de 
contrato en que se reconozca a dos o 
más personas, individual e indistin­
tamente, iguales derechos sobre la to­
talidad de aquéllos, o cuando el que 
pretenda retirar los bienes o valores 
depositados, esté o no el depósito 
constituido en forma distinta, sea 
apoderado o endosatario del titular, y 
asimismo cuando se trate de abrir ca­
jas de seguridad en poder de tercero, 
cuyo derecho de apertura esté recono­
cido a más de una persona o, en todo 
caso, por un apoderado del titular o 
titulares.

La declaración a que se refiere el 
párrafo anterior deberá contener la 
afirmación >de que el otro u otros co- 
titulares, cuando se trate de depósitos 
indistintos y cajas de seguridad, o el 
poderdante o endosante, en su caso, 
vive en el día en que la devolución, 
apertura o pago se realice. Esta de­
claración habrá de ir firmada por el 
que retire los valores, y estar escrita 
de su puño y letra, por lo menos en 
cuanto a las palabras “ declaro bajo 
mi responsabilidad” , que deberán 
consignarse en todas ellas.

Podrá, sin embargo, ser autorizada 
por la Administración la retirada de 
bienes o valores después del falleci­
miento del titular, en los casos com­
prendidos en este artículo, excepto el 
relativo a las cajas de seguridad, 
prestando fianza suficiente para res­
ponder del pago del impuesto de De­
rechos reales que haya de satisfacerse 
si prevalecieran las presunciones es­
tablecidas en los artículos 8.° y 9.°

Artículo 11.

El impuesto se satisfará, por regla 
general, por el que adquiera o recobre 
los bienes o derechos gravados, o por 
aquel a cuyo favor se reconozcan, 
transmitan, declaren o adjudiquen los 
bienes, créditos o derechos, cuales­
quiera que sean las estipulaciones que 
en contrario establezcan las partes o 
las disposiciones ordenadas por el tes­
tador, excepto en los siguientes ca­
sos :

a) En los contratos de fianza, de 
cualquier clase que sean, que se otor­
guen en favor del Estado, vendrá obli­
gado a satisfacer el impuesto el que 
la constituya.

b) En los contratos de ejecución 
de obras y en los de suministro de 
efectos, víveres, materiales, agua, 
alumbrado y sus análogos, así como 
en los contratos mixtos de suminis­
tro con ejecución de obras o de su­

ministro con prestación de servicios* 
personales, cualquiera que sea la otra 
parte contratante, satisfará el impues* 
to al contratista, pero siendo subsidia^ 
riamente responsables del pago las, 
personas o Corporaciones con quie­
nes contrate si entregan la totalidad 
o parte del precio estipulado, sin exi­
gir la justificación de tener satisfecho 
el impuesto.

c) En las ventas al Estado de ma­
terial u otras cosas muebles, aun cuan-* 
do concurra la existencia de un arren­
damiento de servicios, vendrá obli­
gado al pago el vendedor o el con  ̂
tratista.

d) En los contratos de arrendar 
miento satisfará el impuesto el arren* 
datario, colono o inquilino, pero so 
rán solidariamente responsables deí 
pago los dueños de las fincas arrendar 
das, si hubieren percibido el primef 
plazo de alquiler o renta sin exigif. 
al arrendatario la justificación de ha­
ber satisfecho el impuesto. En los da 
arriendo de la recaudación de con­
tribuciones, impuestos y arbitrios sa­
tisfará el impuesto el contratista.

e) En los préstamos no garantidos: 
con hipoteca, satisfará el impuesto el 
prestatario, pero responderá solidaria* 
mente de aquél el prestamista si per 
cibiere total o parcialmente los inte 
reses o el capital o las cosas presta* 
•das sin haber exigido al prestatario lé( 
justificación de haberlo satisfecho.

f) En la emisión de cédulas, o-bli 
gaciones y valores análogos, y en se 
amortización, satisfará el impuesto 1$ 
persona o entidad emisora, con faciJi 
tad de descontarlo a los obligadoniÍJ 
tas a quienes afectará sólo la respoiv 
sabilidad subsidiaria.

g) En la constitución, prórroga 
modificación o transformación de Stff 
ciedades y aumento de capital sociaf ̂  
satisfarán éstas el impuesto, y a sií 
rescisión o disolución lo satisfarán los 
socios o terceras personas a quienes 
correspondan o se adjudiquen los bie­
nes por cualquier concepto; pero eri 
uno y otro caso serán subsidiariamen­
te responsables los liquidadores de la 
Sociedad, o los Directores, Gerentes, 
Administradores o gestores de la mis­
ma, si se hubieran hecho cargo del

| capital aportado o hubiesen entregado
| los bienes sin exigir la justificación 

del pago.
h) En los legados de metálico, 

efectos públicos, alhajas, créditos o 
bienes muebles en general, se liqui­
dará el impuesto a cargo del legata­
rio, pero será exigible directamente, 
desde luego, de los herederos, repre­
sentantes o administradores del caudal 
hereditario, quienes quedan facultas 
dos para descontar su importe a 1$*
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legatarios al hacerles entrega del le­
gado.

i) En las entregas de cantidades 
que, en concepto de herencia o como 
beneficiarios designados en las pólizas, 
verifiquen las Compañías de Seguros, 
se liquidará el impuesto a los ádqui- 
rentes, pero serán subsidiariamente 
responsables las Compañías si no hu­
biesen exigido previamente la justifi­
cación del pago. Igual responsabili­
dad será exigible a los Bancos o So­
ciedades si devolviesen depósitos o 
cuentas corrientes a los herederos de 
los interese?#^, sin dicha justifica­
ción.

j) En las pensiones, gratificacio­
nes, jubilaciones y orfandades satisfa­
rá ol impuesto la persona que adquie­
ra ol derecho, pero serán subsidiaria- 
rnenie responsables k s  personas -o 
Cor poraciones obligadas a satisfacer 
aqii Blas, si no exigiesen la justifica- 
cióu del pago antes de la entrega.

k) En la posposición de hipoteca 
■pagará el impuesto la persona que ha­
ya satisfecho o hubiere de satisfacer 
el precio convenido.

1) En los ce sos de modificación de 
fianza satisfará el impuesto la persona 
o entidad a cuyo favor se halle cons­
tituida aquélla, sin perjuicio de lo es­
tablecido en el apartado a) de este 
artículo.

Articulo 12.

Los plazos en que deben presen­
tarse los documentos a la liquidación 
idel impuesto para no incurrir en res­
ponsabilidad, serán los siguientes:

Be treinta días hábiles, a contar
desde el siguiente al de su otorga-- 
tulenco o aprobación, o de la fecha en 
que fueren ejecutorios, para los re­
ferentes a toda clase de contratos, 
sean públicos o privados, para las in­
formaciones posesorias o de dominio 
f para los testimonios o certificados 
le ejecutorias judiciales o adm inistra­
tivas.

De treinta días hábiles, a contar
desde el siguiente al del auto o reso­
lución aprobando el remate o la ad­
judicación a favor de los compradores 
o de los acreedores a quienes se ena­
jenen o adjudiquen los bienes a v ir­
tud <de subasta judicial o adm inistra­
tiva.

De sesenta días hábiles para los
documentos de que tratan los dos pá­
rrafos anteriores, cuando, procedien­
do de la Península, hubieren de pre­
sentarse a la liquidación del impues­
to en oficinas radicantes fuera de 
ella, o en el caso contrario.

De seis meses, a contar desde el 
día siguiente al ;de la fecha de de­
función del causante, para los actos

y documentos relativos a herencias 
y legados, háyanse o no formalizado 
las operaciones de testamentaría, y 
cualquiera que sea la fecha, de su 
otorgamiento.

Dichos plazos serán de sesenta días 
hábiles y de ocho meses, respectiva­
mente, para los documentos y actos 
otorgados y causados en el extran­
jero.

El plazo de seis y el de ocho me­
ses para la presentación de documen­
tos relativos a transm isiones heredi­
tarias se entenderá prorrogado por 
otro igual, sin más que los interesa­
dos formulen, dentro de él, una de­
claración justificada del hecho de la 
defunción, que contenga, además, el 
nombre y domicilio de los hereda­
ros y la situación y valor aproxima­
do de los bienes.

El Director general ¡de lo Conten­
cioso podrá otorgar, mediante causa 
legítima y justificada, prórroga ex­
traordinaria por un plazo igual al de 
la ordinaria de que queda hecha men­
ción, para la presentación de los do­
cumentos referentes a herencias y le­
gados. También podrá otorgar prórro­
ga por un año del plazo señalado pa­
ra elevar a definitiva la liquidación 
provisional.

La concesión de toda prórroga lle­
va consigo la obligación de satisfacer 
un recargo igual al 3 por 100 de las 
cuotas que se liquiden para el Tesoro 
y el interés legal de demora, a contar 
desde la fecha en que termine el pla­
zo ordinario de presentación.

A los contribuyentes que adelanten 
la presentación de documentos, apor­
tando, dentro del prim er trim estre si­
guiente a la apertura de la sucesión, 
todos los que sean suficientes para ¡ 
girar las liquidaciones, provisionales j 
o definitivas, se les concederá, si lo 
solicitan, una bonificación del 3 por 
100 de las cuotas liquidadas para el 
Tesoro.

Audi culo 13.

Guando no se hubieren formalizado 
los documentos referentes a herencias 
y legados dentro de los plazos seña­
lados en el artículo anterior, los inte­
resados solicitarán necesariamente, 
abites de expirar aquéllos, liquidación 
provisional, mediante la presentación 
d’e los datos y 'documentos que el Re­
glamento determine.

Al practicarse, en tal caso, la liqui­
dación definitiva, los herederos satis­
farán el interés legal de demora sobre 
el importe de la diferencia de la li­
quidación a que la definitiva diere lu«

I sal'-
? Los liquidadores del impuesto que

hayan practicado liquidaciones provi­
sionales del mismo, deberán exigir* 
lina vez transcurrido un año de aqué­
llas, que se presenten los documentos 
precisos para las definitivas corres­
pondientes, y en el caso de que trans­
curra el plazo de dos meses sin ser 
atendidos, habrán de girar una liqui­
dación suplementaria a aquélla de un 
10 por 100 de su importe, sin perjui­
cio de las comprobaciones e investi­
gaciones que procedan al practicarse 
la liquidación definitiva. En ningún 
caso tendrá derecho el contribuyente 
a la devolución del impuesto satisfe­
cho a virtud de dicha liquidación su­
plementaria. No será obligatorio el 
otorgamiento de escritura pública pa­
ra la liquidación definitiva.

Artículo 14.

La Administración puede obligar, 
por medio de-apremio, a la presenta­
ción de documentos o declaraciones de 
valores cuando haya term inado el 
plazo legal para efectuarlo.

Cuando exista otorgado documento, 
la Administración podrá también re­
clama r  copia simple de aquél del No­
tario o funcionario público que lo hu­
biere autorizado, y compelerle por la 
vía de apremio a su expedición,, si 
dentro de los treinta días siguientes 
al requerimiento no lo verifica.

Con vista de dicha copia se practi­
carán las liquidaciones oportunas, y 
previa notificación de las mismas a los 
interesados» se procederá ejecutiva­
mente a hacer efectivo el débito, asi 
como los honorarios correspondientes 
al funcionario que libró la copia y las 
dietas que se causen

Articulo 15»

La Administración puede en todo 
•caso proceder a la comprobación de 
valores de los bienes transm itidos, .y 
la practicará necesariamente en las 
transmisiones a título lucrativo, por 
los medros que el Reglamento deter­
mine.

La acción adm inistrativa para com­
probar los valores declarados (pres­
cribe a los dos años de presentados 
los documentos a la liquidación.

La comprobación de valores sólo, 
podrá suspenderse a instancia del con­
tribuyente, por causas justificadas, a 
juicio de la Administración, por el 
plazo de un año, verificándose desde 
luego una liquidación provisional, con 
arreglo a los valores declarados, 55 
quedando obligados los contribuyentes 
a satisfacer el interés legal de demora 
por las nuevas liquidaciones a que dé 
lugar la comprobación,
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Artículo 16.

51 plazo para verificar el pago del 
fcp u esío  será de quince días contados 
desde el siguiente al señalado en el 
recibo de presentación ¡para que se 
personen los interesados en la oficina 
a oír la notificación o, en su caso, des­
de el siguiente al en que la notifica­
ción tenga lugar.

El pago no podrá suspenderse, ni 
aun a pretexto de haberse promovido 
reclam ación, y los liquidadores en los 
partidos y los Tenedores de libros y 
las Tesorerías en las capitales de pro­
vincia serán responsables del interés 
de demora correspondiente a la falta 
de pago, si no justificaren que, dentro 
del plazo que el Reglamento prescriba, 
lian rem itido a la Autoridad o funcio­
nario com petente la certificación in ­
dispensable para incoar el procedi­
miento de apremio.

Artículo 17.

Para hacer efectivas las liquidacio­
nes cuyo pago haya de verificarse por 
las Diputaciones provinciales, Ayun­
tamientos u otras Corporaciones o Es­
tablecim ientos dependientes de a qué-, 
líos, si, requeridas para verificarlo, no 
lo h icieran, podrán los Delegados de 
Hacienda, a propuesta de la Oficina 
liquidadora, y previa notificación a la 
Corporación interesada, sin necesidad 
de apurar el procedim iento ejecutivo 
de apremio, aplicar a la extinción del 
débito, por medio de la oportuna com­
pensación y form alización consiguien­
tes, los recargos líquidos que sobre las 
contribuciones o impuestos tengan 
que p ercib ir y les haya de abonar el 
Tesoro, así como los intereses venci­
dos de láminas e inscripciones de la 
Deuda pública que dichas Corpora­
ciones o Establecim ientos hubieren 
de percibir.

Artículo 18.

Las Oficinas liquidadoras podrán 
acordar el aplazamiento, por térm ino 
de seis meses, del pago de las liqui­
daciones practicadas por causa de 
muerte, siempre que no existan in­
ventariados m etálico, valores u otros 
bienes muebles de fácil realización, 
o que éstos fuesen insuficientes para 
el abono de las cuotas liquidadas, y 
se solicite antes de expirar el plazo 
reglamentario de pago.

También las Oficinas liquidadoras 
podrán acordar el fraccionam iento 
del pago, en anualidades de cantidad 
igual a la cuarta parte de la pensión 
anual, de las liquidaciones p ractica­
das por pensiones alim enticias cons­
tituidas en favor de personas gue,

bajo palabra de honor o promesa de 
decir verdad, declaren que carecen de 
toda clase de bienes, y lo soliciten an­
tes de exp irar el plazo reglam entario 
de ipago.

E l D irector general de lo Conten­
cioso podrá conceder el aplazamien­
to del pago de las liquidaciones prac­
ticadas por herencia o legado en nuda 
propiedad hasta la consolidación del 
dominio, siempre que se solicite an­
tes de expirar el plazo reglam entario 
para verificar aquél, se presente de­
claración bajo palabra de honor o 
promesa de decir verdad de carecer 
de toda clase de bienes, y sea posible 
afectar las cosas objeto del impuesto 
a la hipoteca legal consignada en el 
artículo 168, párrafo quinto, de la ley 
H ipotecaria, o, en otro caso, se garan­
tice el pago mediante hipoteca espe­
cial. Si el aplazamiento lo hubiere ob­
tenido el heredero o legatario en nuda 
propiedad de valores depositados en 
un establecim iento de crédito, basta­
rá  con que se haga constar en el res­
guardo del depósito la afección de 
los valeres al pago del impuesto. En 
este caso no podrán ser devueltos los 
valores sin la justificación del com­
pleto pago del impuesto a que estu­
vieren afectos. Si el nudo propietario 
enajenase su derecho, se considerará 
extinguido el aplazamiento y exigibles 
las cuotas liquidadas,

Cuando no exista en la porción ad­
judicada a cada interesado m etálico, 
valores m obiliarios u otros bienes 
muebles de fácil realización, o fuesen 
insuficientes para el abono de toda la 
cuota liquidada, podrá autorizarse por 
las Oficinas liquidadoras el pago to­
tal, en el prim er caso, y parcial en 
el segundo, por anualidades de canti­
dad igual al 5 por 100 de la total base 
liquidada, con el interés de demora 
correspondiente a la suma cuyo cobro 
se aplace, siempre que los interesa­
dos lo soliciten  antes de exp irar el 
plazo reglam entario de pago y sea po­
sible afectar las cosas objeto del im­
puesto a la hipoteca legal consignada 
en el artículo 168, párrafo quinto, de 
la ley H ipotecaria, o, en otro caso, se 
garantice el pago mediante hipoteca 
especial.

E n  caso de liquidaciones provisio­
nales, la hipoteca legal com prenderá 
todos los bienes inmuebles que cons­
tituyan la herencia.

E sta hipoteca a favor del Estado 
que se hará constar de oficio en el Re­
gistro de la Propiedad, en ningún 
caso perjudicará a las inscripciones 
de bienes ni a la constitución o trans­
misión dé hipotecas y demás dere­
chos reales anteriores al fallecim ien­
to del causante J

La concesión del aplazamiento 
pago quedará sin efecto y se enteriüe- 
rán vencidos todos los plazos pen­
dientes, cuando se enajene el todo a  
parte de los bienes inmuebles a que 
la transm isión se refiera, o cuando el 
contribuyente deje de satisfacer, en 
el térm ino máximo de siete días si­
guientes al vencim iento de cualquie­
ra  de los plazos, y sin necesidad de¡ 
previo requerim iento, el importe fiel 
mismo.

Tam bién quedará sin efecto, en 
cuanto a los interesados a quienes 
afecte, cuando, concedido el aplaza­
miento respecto de una liquidación 
provisional, resulte, por la forma de 
la adjudicación hecha en la escritura 
de partición, que no concurre la con­
dición de no existir m etálico, valores 
m obiliarios u otros bienes muebles 
de fácil realización.

La concesión del aplazamiento no 
será obstáculo para que los interesa­
dos puedan obtener la inscripción  de 
sus respectivos 'derechos en el Regís-» 
tro de la Propiedad, una vez efectua­
do el pago del prim er plazo, que de­
berá verificarse necesariam ente den­
tro de los térm inos reglam entarios, a 
contar desde la presentación de los 
documentos en la Oficina liquidado­
ra. Con la presentación de la carta 
de pago correspondiente a este ingre­
so parcial, se entenderá cumplido ef 
requisito exigido por el artículo 24Í 
de la ley H ipotecaria.

Artículo 19.

A propuesta unipersonal, hecM  
cuando lo estimen conveniente, poá 
los liquidadores del impuesto de De» 
reclios reales en los partidos, los De-» 
legados de H acienda nom brarán, pre** 
vio inform e del Abogado del Estado, 
por cada partido ju d icial de su res-* 
pecíiva provincia, un Agente e jecu ta  
vo especial, que estará a las órdenes# 
inm ediatas del liquidador y tendrá 
a su cargo todo lo concerniente a 1$ 
cobranza, por la vía de aprem io, de 
las cantidades liquidadas por dicho? 
impuesto y las demás diligencias que,; 
relacionadas con el mismo, le sean* 
encom endadas.

Los Agentes ejecutivos a que se re-; 
fieren las anteriores ¡disposiciones de-< 
berán consignar en la Caja de Depó­
sitos, a disposición de los Delegado? 
de Hacienda respectivos, una fianza; 
de cuantía proporcionada a las res­
ponsabilidades que pudieran contraer, 
y determinada por el liquidador que 
haga el nombramiento.

Para el desempeño de sus funcio­
nes tendrán estos Agentes las mismas
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facultades, derechos, obligaciones y 
responsabilidades que corresponden a 
los Agentes ejecutivos de la Hacienda 
pública, con arreglo a las disposicio­
nes vigentes en la materia. También 
percibirán iguales dietes y derechos.

Los liquidadores del impuesto, a 
propuesta de los cuales se hubieran 
hecho los nombramientos de estos 
Agentes, quedarán solidariamente obli­
gados con ellos, respecto de la Ha­
cienda, por las responsabilidades pe­
cuniarias que de su gestión puedan 
derivar se.

Sin perjuicio de la obligación que 
los liquidadores del impuesto tienen 
•de remitir a la Tesorería de Hacien­
da, por conducto de la Abogacía del 
Estado de la provincia, las relaciones 
mensuales de descubiertos, procede­
rán, en fin de cada mes, a entregar al 
Agente especial respectivo certifica­
ción detallada de las mismas, las cua­
les servirán necesariamente de base 
a los expedientes de apremio que con 
tal motivo se incoen.

Articulo 20.

Los bienes y derechos transmitidos 
que no estén inscriptos a favor de 
tercero en el Registro de la Propie- j 
dad, llevan afecta la responsabilidad j 
al pago de los derechos correspon- | 
dientes a las transmisiones de los mis­
mos, haya sido o no liquidado el im­
puesto, cualquiera que sea su posee­
dor, cuya afección harán constar los 
Notarios por medio -ele la oportuna 
advertencia en los documentos que 
autoricen, como también el plazo se­
ñalado para la presentación de los 
mismos.

La acción de la Administración para 
exigir el impuesto, Láyase o  no liqui­
dado, prescribe a los 'quince años, con­
tados desde el otorgamiento del docu­
mento o  la existencia del acto que 
produzca su exacción.

Articulo HL.

Los documentos que, presentados a 
liquidación, fueren declarados exen­
tos de pago, estarán sujetos, durante 
el plazo de cinco años, a revisión, y 
en el caso de que a consecuencia de 
dicha revisión se declarara procedente 
exigir el impuesto, serán subsidiaria­
mente responsables de éste los funcio­
narios que hicieron la calificación del 
documento, y además responsables di- 
?ecfos de las multas e intereses de de­
cora.

Articulo 22.

El Director general de lo Contencio­
so podrá recurrir en alzada ante el 
Tribunal Económico - administrativo

Central, contra los fallos de los Tri­
bunales Económico - administrativos 
provinciales en que se acceda total o 
parcialmente a la petición de los re­
clamantes, cualquiera que sea la cuan­
tía del asunto.

Artículo 23.

L a  falta de presentación de docu­
mentos dentro del plazo reglamentar 
rio se castigará con una multa equi­
valente a l .20 por 100 de las cuotas 
liquidadas si la demora no excediere 
de un plazo igual al señalado, y de 
nn 30 por 100 si pasare de dicho 
término, sin perjuicio del interés le­
gal de demora correspondiente.

Las multas establecidas en el pá­
rrafo anterior se aplicarán únicamen­
te cuando la omisión se subsane es­
pontáneamente por los mismos inte­
resados, sin previo requerimiento por 
la Administración. Mediando éste, la 
multa será del 50 por 1.00 de las cuo­
tas, y si por la negativa infundada 
del contribuyente a ¡presentar los do­
cumentos necesarios, fuere preciso 
practicar la liquidación con los ele­
mentos que la misma Administración 
se procure, la multa será igual al im­
porte de la cuota.

La disminución de valores en los 
bienes declarados, cuando se demues­
tre por la comprobación administra­
tiva, sea en la liquidación provisio­
nal o en la definitiva, o cuando se ¡ 
descubra por cualquier medio des­
pués de practicada la liquidación pro­
visional y dentro del plazo para la de­
finitiva, se castigará con una multa 
igual al 20 por 100 de las cuotas co­
rrespondientes al aumento obtenido, 
si éste representa más dél 25 por 100 
del valor declarado sin exceder del 50, 
y con una multa igual al 50 por 100 
de las referidas cuotas, si el expresa­
do aumento excediera de dicho 50 
por 100.

La disminución de valores en los 
bienes declarados, cuando se descu­
bra después de practicada la liquida­
ción provisional y transcurrido el 
plazo para la definitiva o después de 
practicada ésta, háyase girado o no 
la provisional, se castigará con una 
multa igual al 20 por 100 de las cuo­
tas correspondientes al aumento ob­
tenido, si éste no excediese del 10 
por 100 del valor declarado, y con 
una igual al 100 por 100 de las indi­
cadas cuotas, si el aumento fuera su­
perior al 10 por 100.

No se estimará, a los efectos preve­
nidos en los dos párrafos anteriores, 
que existe ocultación da valores pu­
nibles cuando el interesado facilite 
espontáneamente los elementos nece­

sarios, según el Reglamento, para que 
la comprobación se verifique.

Guando la ocultación punible en el 
valor declarado exceda del 25 por 100 
del que resulte de la comprobación, 
el Estado tendrá el derecho de adqui­
rir para sí con destino a algún servi­
cio público, cualesquiera bienes in­
muebles que hayan sido objeto de al­
guna transmisión; derecho que sólo 
podrá ejercitarse dentro de los seis 
meses siguientes a la fecha en que la 
Oficina liquidadora haya tenido cono­
cimiento de la transmisión. Siempre, 
que el Estado haga efectivo este dere­
cho, devolverá el importe del impues­
to abonado por la transmisión de que 
se trate. A la incautación de los bie­
nes ha de preceder e l completo pego 
del precio, integrado por el valor de­
clarado, aumentado en un 25 por 100.

La ocultación de bienes se castiga- 
] rá con una multa igual el 20 por 100 

de las cuotas correspondientes al va­
lor de los bienes ocultados, cuando 
sea descubierta después de practiea- 

j da la liquidación provisional y antes 
¡ de vencer él plazo señalado para soli- 
j citar la liquidación definitiva, y con 

una multa igual al 100 por 100 cu an­
do se descubra después de practica­
da la liquidación provisional y de 

| transcurrido el plazo reglamentario 
| para la definitiva, o después de prac­

ticada ésta, se haya verificado o no 
liquidaclón provisional.

La falta de pago del impuesto en el 
plazo al efecto señalado se castigará 
con una multa equivalente al 10 por 
100 de las cuotas liquidadas, sin per­
juicio de ios intereses de demora co­
rrespondientes.

Las multas se considerarán impues- ’ 
| tas de derecho por el mero transcurso 
| de los plazos legales, siendo, por lo 
| tanto, liquidables y exigióles desdo 
| luego por los liquidadores, sin perjui- 
| ció de los recursos procedentes.

El importe de las multas se ingre­
sará necesariamente en metálico, al 
propio tiempo que se verifique el pago 
de las cuotas liquidadas, salvo el ca­
so de que aquéllas excedan de 1.000 
pesetas. Si excedieren de esa canti­
dad y el interesado solicita su condo­
nación o formula reclamación, podrá 
suspendérsele su ingreso, salvo en la 
parte correspondiente al liquidador* 
hasta la resolución del expediente. ,

Artículo 24.

El Ministro de Hacienda, en la for­
ma prevenida por el Reglamento del 
procedimiento en las reclamaciones 
económicoadministrativas, podrá con­
donar, mediando causa debidamente 

1 justificada, las dos terceras partes, eo*
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jno máximo, de las mullas impuestas 
& los contribuyentes, sin que Ja con­
donación pueda alcanzar, en ningún 
.caso, a la participación '.correspon­
diente al denunciador o -a los liquida­
dores de partido..

Artículo .25.

La .retirada de bienes -o valores que, 
según la presunción establecida en los 
artículos 8.° y 9.°, correspondan al co­
tí tillar prenmerio,' o la de dichos bie­
nes o valores, por el mandatario o el 
endosatario, después del fallecimiento 
del titular, sin el previo cumplimien­
to de lo prevenido en los párrafos pri­
mero y último del artículo 10., se cas­
tigará con mulía de 1.009 a 10.090 
pesetas,, sin perjuicio :de las demás 
resigo nsabili da des establecidas por es ta 
ley y :sii Reglamento y  de las definidas 
en el Código penal.

Las responsabilidades pecuniarias 
señaladas en el párrafo anterior se­
rán exigióles solidariamente ole las 
personas en cuyo provecho -se hubiera 
hecho la retir ai da de los valores, bien 
sea el -cotí tular o endosatario, ios he­
rederos del titular fallecido o cual­
quiera otra que •■directamente intervi­
niera en la operación.

En los casos' a que este artículo se 
refiere, la negativa o resistencia de 
los particulares, Bancos, Asociaciones 
o  Sociedades a facilitar los datos, a 
autorizar las comprobaciones acorda­
das por las Autoridades judiciales, o 
& llevar los libros que las disposicio­
nes reglamentarias determinen, se 
castigará con inulta de 1.699 a 10.000 
pesetas, sin perjuicio de la responsa­
bilidad penal en que hubieran incu­
rrido.

Artículo 29.

Se castigará con la pena de arresto 
de uno a treinta días y multa de 1.000 
a 10.000 pesetas, según la importan­
cia dé la defraudación a que se diera 
o se intentara dar lugar:

1.° La falsedad cometida en las de­
claraciones a que se refiere el artículo 
16, salvo si el declarante demostra­
se que en el momento de firmar la 
declaración no pudo tener con oci­
miento de la muerte del cotiíular, po­
derdante o endosatario;

2.° Toda falsedad cometida a sa­
biendas en cualquiera de las declara­
ciones formuladas ante la Adminis­
tración, a los efectos del impuesto, 
mediante la cual se trote de eludir 
el pago de éste, siempre que lo fal­
seado sea un hecho indudable y no un 
punto de interpretación o valora­
ción; y

3.° La omisión deliberada de cua­

lesquiera bienes en los inventarios o 
relaciones que sirvan para girar las 
liquidaciones definitivas o las provi­
sionales, en el caso de que los inte­
resados hubieran dejado transcurrir el 
plazo para girar las difinitivas, siem­
pre que el valor de los bienes oculta­
dos exceda de 100.009 pesetas y re­
presente más del 59 por 160 del valor 
comprobarlo de los bienes compren­
didos en aquellos documentos.

La pena de arresto se impondrá por 
la Autoridad, judicial, mediante el 
procedimiento que especifique ei Re­
glamento.

Los defraudadores a quienes se im­
ponga esta pena no podrán gozar en 
ningún caso de Ins. beneficios de la 
condena condicional.

Artículo 27.

Los particulares, Bancos u otras 
entidades que devolvieron metálico, 
valores u otros bienes confiados a su 
custodia, y que hubieren sido objeto 
de transmisión sujeta al impuesto, o 
que autoricen la transferencia de ac­
ciones, en igual caso, y las Socieda­
des de seguros que hagan efectivas 
las pólizas, sin que los interesados 
acrediten el pago del impuesto, incu ­
rrirán en la multa de un 20 por 100 
de los derechos defraudados.

Los particulares, Bancos u otras 
entidades que entreguen metálico, va­
lores u otros bienes confiados a su 
custodia, sin exigir, en los casos com­
prendidos en el artículo 10 la decla­
ración prevenida en el mismo, incu­
rrirán, cuando no se baya, verificado 
transmisión sujeta al impuesto, en la 
multa de 500 a 5.006 pesetas.

Artículo 28.

No se admitirán ni surtirán efecto 
en las oficinas o Tribunales, de cual­
quier clase que sean, ni podrán ins­
cribirse en el Registro de la Propie­
dad ni en el Mercantil, los documen­
tos en que se haga constar acto algu­
no sujeto al impuesto, sin que conste 
en el mismo la nota puesta por el Li­
quidador de haberlo satisfecho, o la 
de exención, en su caso. Las Autori­
dades o funcionarios que los admitan 
o cursen sin dicho requisito, incurri­
rán en una multa de 50 a 500 pese­
tas, que será impuesta por el Ministro 
de Hacienda, a propuesta de la Direc- ! 
ción  general de lo Contencioso del í 
Estado. j

Si el funcionario ante quien se pre­
sentase el documento no estuviese i 
conforme con la calificación que en- ( 
trañe la nota extendida en el mismo j 
por el Liquidador, por considerar que i

no se ha satisfecho el impuesto co* 
rrespondiente a todos o cada uno da 
los actos que aquél contenga, de­
berá ponerlo en conocimiento de la 
Delegación de Hacienda respectiva» 
para que se subsane el error o defi­
ciencia padecidos, si los hubiere; pe­
ro sin que por ello pueda suspender 
la inscripción o admisión del docu­
mento en que conste la correspon­
diente nota puesta por el Liquidador*

Artículo 29.

Las Autoridadés o funcionarios que, 
según el Reglamento, tengan el deber 
de remitir a la Administración datos, 
estados o documentos relativos a la 
gestión del impuesto, incurrirán, si 
no lo verifican, en la multa de 50 a 
250 pesetas, que será impuesta por la 
Dirección general de lo Contencioso 
del Estado, a propuesta del Delegada 
de Hacienda respectivo,.

Artículo 30.

Los Notarios están obligados a re­
mitir a los Liquidadores de los parth 
dos judiciales y  a las Abogacías del 
Estado en las capitales de provin* 
cía, dentro de la primera quin *ena de 
cada trimestre, relación o índice com­
prensivo de todos los documentos por 
ellos autorizados en él trimestre an­
terior, hállense o no sujetos ai im­
puesto,, con excepción de los acto, de 
última voluntad, de reconocimiento de 
hijos y demás que determine el Re­
glamento.

También están obligados a remitir, 
dentro del mismo plazo, relación de 
los documentos privados, comprensi­
vos de contratos sujetos al pago riel 
impuesto, que les hayan sido presen­
tados para conocimiento o legitima­
ción de firmas.

El cumplimiento de dichas obliga­
ciones es inexcusable para todos los 
Notarios españoles, sin excepción al­
guna. Si en la provincia en que sir­
van no existiera Oficina liquidadora 
del impuesto del Estado, los índices 
y relaciones trimestrales se remiti­
rán al Delegado de Hacienda,

Por la infracción de este precepto 
incurrirán en una multa de 50 a 150 
pesetas, que será impuesta por Im 
Delegados de Hacienda, sin o t o  re­
quisito que el de dar audiencia a ios 
infractores, y exigida a reserva de 
que por los mismos se utilicen los 
recursos correspondientes.

Los Delegados de Hacienda serán 
responsables de la falta de imposi­
ción y  exacción de las referidas mul­
tas, si dejaran transcurrir tres meses 
des'de que los Liquidadores les dieren
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conocimiento de la falta; declaración 
de responsabilidad que se hará por 
el Ministro de Hacienda, a propuesta 
de la Dirección general de lo Conten­
cioso del Estado.

Artículo 31.
Las Autoridades y funcionarios del 

Estado o de las Corporaciones públi­
cas, y las Sociedades o particulares 
que sean concesionarios de servicios 
públicos, estér abrogados en algún 
derecho del rfsiado o de dichas Corpo- 
racií nes, o gocen de cualquier privi­
legio o monopolio con arreglo a las 
lej?5> a cuya disposición o a cuyo fa­
vor de hubiesen constituido fianzas de 
cual juier clase, no podrán acordar su 
dev(, ilición, sin que se acredite haber 
satiíi echo el impuesto correspondiente 
al c(viitrato principal, en su caso, y al 
de fianza, incurriendo, si lo hicieren, 
,en una multa de 50 a 250 pesetas.

Artículo 32.
Las multas cuya cuantía no esté 

graduada por la ley se impondrán por 
;oi Delegado de Hacienda, a propuesta 
del Liquidador y previo informe del 
«Abogado del Estado.

Artículo 33.
La liquidación del impuesto de De­

rechos reales estará a cargo de los 
Abogados del Estado en las capitales 
de provincia y poblaciones en que 
exista Subdelegación de Hacienda, y 
de los Registradores de la Propiedad 
en los demás partidos judiciales, de- i 
pendiendo dichos funcionarios directa- j 
mente, en todo lo que á la gestión del I 
impuesto se refiere, de los Delegados | 
de Hacienda, Director general de lo | 
Contencioso del Estado y Ministro del ; 
Ramo.

Los Liquidadores del impuesto lie- ; 
len, 110 sólo la facultad, sino el deber , 
le promover la investigación del mis- j 
aio, pudiendo al efecto reclamar todos ! 

Jos datos, noticias y documentos que 
vengan obligados a facilitar, conforme 
a las prescripciones del Reglamento, 
las Autoridades y funcionarios de cual­
quier orden, debiendo dar conocimien­
to a sus superiores jerárquicos en los 
casos en que no se les preste ei auxi­

lio requerido.
Artículo 34.

Los Liquidadores del impuesto de­
vengarán por sus servicios los hono­
rarios que se consignan en la siguien­
te tarifa;

Pesetas
1^ Por el examen de todo do­

cumento presentado a li­
quidación que contenga 
hasta 20 folios, esté o no 
sujeto al impuesto, y por 
la extensión de la nota 
correspondiente ...............  1

2.c Por cada folio que exceda
de 20  ..................   0,05

3.° Por la busca de anteceden­
tes y expedición de cer­
tificación relativa al im­
puesto, ya sea a instan­
cia de parte interesada o 
por mandato judicial.  2

4.° Si la certificación ocupa
más de una página de 25 
líneas, a 20 sílabas, por
cada página más, esté o
no ocupada íntegramente. 1

5.° Por la liquidación y •recau­
dación, en su caso, del 
impuesto, el 2,50 por 100 
de las cuotas liquidadas 
para el Tesoro...................  99

La quinta parte de los honorarios
que en virtud del número 5.° de la
preinserta tarifa se liquiden, tanto 
por los Liquidadores del impuesto en 

I los partidos en que no exista Subde- 
¡ legación de Hacienda, como por los 

Abogados del Estado, ingresará en el 
Tesoro, con destino a un fondo espe­
cial que se aplicará a la intensifica­
ción de los servicios investigatorios y 
de inspección del impuesto en la for­
ma que determine el Reglamento.

Los honorarios que con arreglo a la 
tarifa anterior devenguen los Aboga­
dos del Estado que estén encargados 
de la liquidación ingresarán en el Te­
soro como recursos del mismo y parte 
integrante de los productos del im­
puesto, sin perjuicio de lo establecido 
en el párrafo anterior.

Los Liquidadores del impuesto que 
no sean Abogados del Estado percibi­
rán la parte que el Reglamento de­
termine de las multas impuestas que 
se hagan efectivas, cuando no hubiera 
denunciador con derecho a percibirlas 
íntegramente.

Si por voluntad del contribuyente 
se practicase más de una liquidación 
(parciales, provisionales o totales), se 
exigirán los'honorarios que procedan 
por la primera que se efectúe, y en las 
sucesivas se exigirán los honorarios 
con arreglo a los números 1.° y 2.° de 
la tarifa, y los que correspondan ade­
más por el número 5.°, por la diferen­
cia de cuotas que exista entre unas 
y otras.

Artículo 35.
La acción para denunciar actos su­

jetos al impuesto es pública, y los de­
nunciadores tendrán derecho a perci­
bir la totalidad de la multa cuando fa­
ciliten a la Administración todos log 
documentos necesarios para practicar 
las liquidaciones, y sólo la tercera par­
te en ios demás casos, siempre que ma­
nifiesten, por lo menos, el acto o do­
cumento, el nombre del contribuyente 
y los bienes sujetos al impuesto»

TITULO II
IMPUESTO SOBRE EL CAUDAL RELICTO

Artículo 36.
El conjunto de los bienes y dere­

chos situados en territorio nacional* 
que deje a su fallecimiento todo es­
pañol o extranjero, estará sujeto a uif 
impuesto, independiente del que gra­
va las transmisiones hereditarias, cu­
ya cuota se determinará aplicando a 
su valor líquido los tipos de la si­
guiente escala:

Si el caudal relicto líquido no ex­
cede de 10.600 pesetas, el 1 por 100,

Si excede de 10.006, sin pasar de
50.000, el 2 por 100.

Si excede de 50.000 sin pasar de
100.000, el 3 por 100.

Si excede de 100.000, sin pasar de
250.000, el 4 por 100.

Si excede de 250.000, sin pasar de
500.000, el 5 por 100.

Si excede de 500.000, sin pasar de
1.000.000, el 6 por 100.

Si excede de 1.000.000, sin pasar de
2.000.000, el 7 por 100.

Si excede de 2.000.000, sin pasar de
3.000.000, el 8 por 100.

Si excede de 3.000.000, sin pasar 
de 5.000,000, el 9 por 100.

Si excede de 5.000.000, el 10 por 
100.

Artículo 37,
Se entenderá que forman parte dél 

caudal relicto, los bienes y derechos 
que, según esta ley y su Reglamento, 
integran la herencia transmisible, a 
los efectos del impuesto de Derechos 
reales, y se considerará que estos bie­
nes y derechos se hallan situados en 
territorio nacional sujeto al tributo, 
cuando lo estén con arreglo a los pre­
ceptos de dicha legislación»

Artículo 38.
Quedan exceptuados del impuesto, 

los bienes y derechos en cuya propie­
dad hayan de suceder al causante sus 
padres, sus descendientes, su cónyu­
ge o los Establecimientos de Benefi­
cencia e Instrucción pública y priva­
da y los comprendidos en los concep-
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tos “Asociaciones obreras y Coopera­
tivas” y “Corporaciones locales”.

Articulo 39.
El caudal relicto líquido sobre el 

cual ha de liquidarse el impuesto, se 
determinará obteniendo el valor com­
probado del caudal relicto íntegro su­
jeto a este tributo con arreglo al ar­
tículo 38 y deduciendo ese valor 
los conceptos siguientes:

1.° El importe de las hipotecas y 
de las cargas y deudas que, conforme 
ú lo ordenado para el impuesto de 
Derechos reales, son deducibles de la 
herencia.

2.° La cantidad de 2.000 pesetas.
3.° Una cantidad igual a la que 

haya de servir de base para liquidar j 
el impuesto de Derechos reales, co­
rrespondiente a los padres o a los des­
cendientes, o al viudo del dueño del 
caudal y a los Establecimientos de 
Beneficencia o de Instrucción públi­
ca o privada y a la cantidad compren­
dida en el concepto “Asociaciones 
obreras y Cooperativas” y “Corpora­
ciones locales” de la adjunta tarifa.

Artículo 40. ,
El impuesto se liquidará y cobrará 

al mismo tiempo que el de Derechos 
reales devengado por la transmisión 
hereditaria del caudal de que se trate, 
y en vista de los mismos documentos 
o declaraciones.

Las liquidaciones se girarán a nom­
bre de los que, en estos documentos O 
declaraciones, figuren como herederos. 
Si los herederos lio fueren conocidos, 
la liquidación se girará a nombre de 
los administradores o albaceas, pero 
siendo, en todo caso, solidariamente 
responsables del impuesto cuantos en 
definitiva adquieran por título here­
ditario el caudal relicto, en la forma 
guc determine el Reglamento.

Artículo 41.
La cuota liquidada por impuesto so­

bre el caudal relicto se deducirá de la 
cantidad total que se fije como base 
para girar el impuesto de Derechos 
reales correspondiente a la transmi­
sión o transmisiones hereditarias del 
caudal, pero sin computar en esa can­
tidad total las porciones exceptuadas 
de aquél conforme al artículo 38»

Artículo 42.
La gestión del impuesto estará a 

cargo de los organismos y funciona­
rios que administran el de Derechos 
reales, y llevará anejos los mismos 
derechos y obligaciones. Sin embargo,

por los servicios de examen de docu­
mentos, liquidación y recaudación, en 
su caso, no se devengará como hono­
rarios más que el 1 por 100 de la cuo­
ta liquidada para el Tesoro. Estos ho­
norarios ingresarán en el Tesoro cuan­
do los Liquidadores sean Abogados del 
Estado.

En todo lo referente a las reglas de 
liquidación, a la comprobación de va­
lores, a la recaudación, revisión, ins­
pección, investigación y prescripción 
del impuesto, así como en lo referente 
a la penalidad y a los recursos que se 
conceden a los contribuyentes, regirán 
las disposiciones vigentes para el im­
puesto de Derechos reales.

TITULO III
IMPUESTO SOBRE LOS BIENES DE LAS 

PERSONAS JURÍDICAS

Artículo 43.
Estarán sometidos al impuesto de 

25 centésimas por 100 anual, sobre su 
valor comprobado, los bienes pertene­
cientes a las Asociaciones, Corpora­
ciones, Fundaciones y demás personas 
jurídicas que tengan personalidad pro­
pia e independíente, cuya propiedad 
o derechos no sean susceptibles de 
transmisión hereditaria, ya de una 
manera directa o ya por medio de la 
transmisión de las acciones o títulos 
representativos de participación en el 
capital o haber social, salvo si por 
su naturaleza o destino no fueren sus­
ceptibles de producir renta.

No están sujetas a este impuesto 
las Compañía de ferrocarriles y, en 
general, las Sociedades mercantiles.

Artículo 44.
Quedan exentos de dicho impuesto:
A) Los bienes de dominio público.
B) Los de uso público en las pro- 

i vincias y en los pueblos y los de apro­
vechamiento común.

C) Los patrimoniales del Estado, 
asi como la Casa-palacio de las Dipu­
taciones provinciales, Casas Consisto­
riales y Escuelas públicas, Cárceles y 
Casas de corrección que tengan carác­
ter público.

D) Las casas de propiedad de los 
Gobiernos extranjeros destinadas a 
morada o residencia de sus Agentes 
diplomáticos, siempre que en sus res­
pectivos países se conceda igual exen­
ción a los representantes españoles.

E) Las colecciones de interés his­
tórico, artístico, científico, literario o 
arqueológico, y los locales destinados 
exclusivamente a su instalación y con­
servación, y de modo especial, los bie­
nes muebles e inmuebles aue. can arre­

glo a la legislación vigente en la ma­
teria, constituyan el Tesoro Artístico* 
Nacional.

F) Los bienes que de una manera 
directa e inmediata, sin interposición 
de personas, se hallen afectos o ads­
critos a la realización de un objeto 
benéfico de los enumerados en el ar­
tículo 2.° del Real decreto de 14 de 
Marzo de 1899, siempre que en él se 
empleen directamente los bienes mis­
mos o sus rentas o productos, así co­
mo los que sirvan para sostener pre­
mios a la cultura o a la virtud.

G) Los bienes muebles pertene­
cientes a las Asociaciones cooperati­
vas de socorros mutuos que, forman­
do un fondo social con las entregas o 
cuotas periódicas de sus asociados o 
con los donativos benéficos que reci­
ban, se limiten a repartir pensiones o 
auxilios a los mismos socios o a sus 
familias en casos determinados de pa­
ralización del trabajo, enfermedad ú 
muerte, y los que pertenezcan a Aso­
ciaciones obreras que persigan fines 
instructivos y de mejoramiento de las 
condiciones de trabajo.

Estarán igualmente exentos los in­
muebles que constituyan el edificio 
social de dichas Asociaciones.

H) Los bienes que, con arreglo a: 
le ley especial de Confesiones y Con­
gregaciones religiosas, estén exeuiA* 
de tributación.

Artículo 45.
Los bienes comprendidos en los 

apartados A) a E) y H) del artículo 
anterior, así como los Establecimien­
tos oficiales de Beneficencia pública, 
el Instituto Nacional de Previsión y 
sus Cajas colaboradoras, cuando rea­
licen éstas las funciones propias del 
mismo, y los Montes de Piedad que 
estén bajo el Protectorado del Gobier­
no, no necesitarán obtener declara­
ción especial de exención.

En los casos F) y G), la exención 
se declarará, si fuese procedente, a 
solicitud de parte, por el Ministerio 
de Hacienda, con arreglo a las dispo­
siciones reglamentarias, previa la jus­
tificación necesaria para acreditar el 
destino o aplicación de los bienes y el 
traslado de la orden de clasificación 
hecha por el Ministerio que corres­
pondo.

Artículo 46.
Se aplicarán a este impuesto, cq 

cuanto fueren compatibles con él, 1$ 
organización, reglas y sanciones co­
rreccionales del de Derechos reales.

Artículo 47.
Guando se practiquen, a cargo
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ana persona jurídica, liquidaciones 
por este impuesto, correspondientes 
a varias anualidades, el Director ge­
neral de lo Contencioso, atendidas las 
circunstancias del caso y las dificul­
tades que pudieran originarse para el 
cumplimiento de los fines de la enti­
dad de que se trate, si la exacción 
hubiera de verificarse de una sola vez, 
podrá conceder fraccionamiento del 
pago, a fin de que en cada ejercicio 
económico se abone la anulidad co­
rriente del impuesto, juntamente con 

Una, por lo menos, de las atrasadas.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

1.* Los preceptos de esta ley, en 
cuanto modifican los anteriores, se 
aplicarán a los actos y contratos cau­
sados o celebrados a partir del día 
siguiente al de su publicación.

Se aplicarán igualmente a los cau­
sados o celebrados con anterioridad 
que se presenten a liquidación fuera 
de los plazos reglamentarios y de las 
prórrogas que hubiesen sido concedi­
das, siempre que en virtud de sus dis­
posiciones hayan de practicarse li­
quidaciones de cuantía superior a las 
que fueran procedentes según la le­
gislación anterior. Las disposiciones 
de esta ley en cuya virtud hubieran 
de practicarse liquidaciones de cuan­
tía inferior a la procedente conforme 
a la legislación anterior, se aplicarán 
a los actos y contratos pendientes de 
liquidación en las Oficinas liquidado­
ras, en la fecha de su publicación, y a 
los que, habiéndose causado también 
con anterioridad a ella, se presenten a 
liquidación en los plazos señalados 
en el artículo 12 de la ley de 28 de 
Febrero de 1927, pero computable des­

de el día siguiente al de la publica­
ción de esta ley.

2.a En las adquisiciones derivadas 
de actos o contratos anteriores a 1.® 
de Mayo de 1926, sujetas a las condi­
ciones a que se refiere el artículo 6.® 
de la ley de 28 de Febrero de 1927, 
cuya -efectividad tenga o haya tenido 
lugar a partir de la indicada fecha, 
no serán de aplicación las disposicio­
nes del mencionado artículo, en cuan­
to modifiquen las anteriores, si los co­
rrespondientes documentos se presen­
tasen o se hubieren presentado a li­
quidación dentro de los plazos regla­
mentarios y  de sus prórrogas.

3.a Las disposiciones referentes al 
impuesto sobre el caudal relicto no 
serán de aplicación a las sucesiones 
causadas con anterioridad a 1.° de 
Mayo de 1926, cualquiera que sea la 
fecha en que se hayan presentado o 
se presenten a liquidación.

Tarifa general para la exacción del impuesto de Derechos 
reales» aprobada por la Ley de 2 de Abril de 1906 y mo­
dificada por las de 31 de Diciembre de 1965, 29 de Diciem­
bre de 1916 y 29 de Abril de 1926, Real decreto-ley de 27 
de Abril de 1926 y Leyes de 28 de Febrero de 1927 y de 11 
de Marzo y 15 de Abril de 1932.

‘Número Tipo
de CONCEPTOS al tanto

orden por 100

1. Adjudicaciones.—De bienes inmuebles y de­
rechos reales en pago o para pago de
deudas .....................................................  5,00

Adjudicaciones.—De bienes muebles, en pa­
go de deudas con carácter de perpetuidad. 2,50

8. Adjudicaciones.—De. bienes muebles, tem­
poralmente o en comisión, para pago de
deudas .......      1,25

4. Anotaciones de embargos y secuestros.—
Las anotaciones de embargo, secuestro y 
prohibición de enajenar, ya se verifiquen 
por mandamiento judicial o en virtud de 
contrato, con la sola excepción de las que 
se realicen en favor del acreedor hipote­
cario .......   0,60

$. Anticresis.—Los contratos en que se consti­
tuya o extinga este derecho.........................  1,00

0. Arixndarnien tes.—La constitución de arren­
damientos de bienes, derechos y aprove­
chamientos de todas clases y los de ser­
vicios personales, con la única exclusión 
de los contratos de trabajo en que el sa­
lario estipulado no exceda de 6.000 pese­
tas, incluso los arrendamientos a tanto 
alzado o en otra forma, de la recaudación 
de contribuciones, impuestos o arbitrios, 
cualquiera que sea la naturaleza del docu­
mento en que consten, excepto ios de 
arrendamientos de fincas urbanas que se 
hagan mediante documento privado, y las' 
prórrogas, subarriendos, subrogaciones, i

Número Tipo
de CONCEPTOS al tanto

orden por 100

cesiones y retrocesiones de los arriendos
sujetos al impuesto................    0,60

También se comprenden en este número 
los contratos de arrendamiento de las ad­
judicaciones de proyectos de ordenación 
de montes públicos.

7. Asociaciones obreras y cooperativas.—Las
adquisiciones de bienes y derechos de to­
das clases, por herencia, legado o dona­
ción, que se realicen por Asociaciones 
obreras legalmente constituidas y que 
persigan meramente fines instructivos o 
de mejoramiento de las condiciones del 
trabajo, y por las Asociaciones coopera­
tivas de socorros mutuos que, formando 
un fondo social con las entregas o cuota* 
periódicas de sus asociados y con los do 
nativos benéficos que reciban, se limiten u 
repartir pensiones o auxilios a los mis­
mos socios o a sus familias en casos de­
terminados de paralización del trabajo, 
enfermedad o muerte, o al sostenimiento 
y educación de los descendientes de los 
asociados, tributarán, según su cuantía, 
por el tipo que corresponda de los seña­
lados para las herencias a favor de los 
hijos.

8. Beneficencia e instrucción publicas.—Las
adquisiciones a título oneroso de bienes y 
derechos de todas clases realizadas por 
los Establecimientos de beneficencia e ins­
trucción públicas sostenidos con fondos
del Estado o de Corporaciones locales  0,20

Cuando se trate de transmisiones por 
herencia, legado o donación, se aplicará 
el tipo que, según su cuantía, corresponda 
de los señalados en el número 29 de esta 
tarifa.

9. Beneficencia e instrucción privadas.—Las
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Número Tipo
de CONCEPTOS al tanto

orden por 100

adquisiciones a título oneroso de bienes y 
derechos de todas clases realizadas por 
los Establecimientos de beiieílcencia e ins­
trucción de carácter privado o fundación
particular  .....    .. 2,00

Guando las transmisiones tengan lugar 
por herencia, legado o donación, se apli­
cará el tipo que, según su cuantía, corres­
ponda de los señalados en el número 29 
de esta tarifa, siempre que no sea Inferior 
al 2 por 100.

Cuando las adquisiciones o transmisión 
nes tengan lugar en favor de persona-s, 
Asociaciones o Sociedades, y no de tos -E s*  

iablecimientos mismos de beneficencia g 
de instrucción a que se refiere este núme­
ro, se aplicará el que corresponda de esta 
tarifa, según el concepto de la adquisición 
o transmisión.

10, feic-nes y censos dél Estado.—-Las adquisi­
ciones directas o primeras de los bienes y 
censos del Estado, las redenciones de ios 
mismos censos y las de dominio útil u 
otra clase de aprovechamientos que se 
realicen en virtud de las leyes desamorti­
zado ras .......        0,60

11* Capellanías y cargas eclesiásticas.—-Las 
transmisiones de bienes de capellanías y 
cargas eclesiásticas, Patronatos, memo­
rias y obras púas, y  la redención de dichas 
cargas que se realícen con arreglo a los 
convenios celebrados con Su Santidad...... 0,50

12* Cédulas Mxmtecarias.^Las cédulas, títulos 
u obligaciones hipotecarias, al portador o 
nominativas, que se emitan por particula­
res, Sociedades que no se hallen compren­
didas en los números 61 y 05 o Corpora­
ciones locales..  ...............      1,00

Los mismos títulos o documentos, cuan­
do no estén garantidos con hipoteca, de­
vengarán el impuesto en concepto de 
préstamo.

IB* Censos.—La constitución, reconocimiento, 
transmisión, modificación, extinción o re­
dención de censos, foros y subforos   5,00

Si la transmisión se verifica por titulo 
hereditario o donación, pagará con arre­
glo al grado de parentesco entre el cau­
sante y el adquirente.

14, Cesiones.—Las cesiones o subrogaciones a
título oneroso de bienes inmuebles y de­
rechos reales, incluso el de hipoteca........ 5,00

Las que de los mismos bienes y dere­
chos se realicen a título lucrativo, paga­
rán por el tipo de las herencias.

Las cesiones de bienes muebles, valores, 
efectos y metálico, ya sean con el carác­
ter de subvenciones u otro análogo, paga­
rán por el tipo señalado a las transmisio­
nes de bienes muebles.

15, Compraventas.—La compraventa o enaje­
nación de bienes inmuebles y  derechos 
pealas* ya, sea coa. cláusula de retrocesión

Numero  Tipo
de CONCEPTOS al tanto

orden por 100

o sin ella, siempre que el valor de los bie­
nes exceda de 100 pesetas...........................  5,00

Las de bienes muebles y semovientes 
pagarán por el tipo correspondiente a la 
transmisión de bienes muebles.

16 Concesiones administrativas.—Las concesio­
nes otorgadas por el Estado o las Corpo- 

, raciones locales, cuando sean a perpetui­
dad o no revertióles................     1,20

17. Las mismas concesiones, cuando sean tem­
porales o hayan de revertir al que las 
concedió, o entrar en el dominio público... 0,60

18. Concesiones administrativas (Transmisión
de).—-Los actos de traspaso, cesión o ena­
jenación de la concesión o derecho a la 
explotación de ferrocarriles, tranvías, ca­
nales de riego y demás concesiones admi­
nistrativas, y  la transmisión por contrato 
de las obras en ejecución o una vez reali­
zadas, siempre que las concesiones y 
obras hayan de revertir a la entidad que 
las concedió o entrar en el dominio pú­
blico ...................    0,50

19. Los mismos actos y transmisiones, cuando
las concesiones no sean revertióles, isino
otorgadas a perpetuidad............................. 2,00

Cuando los actos o transmisiones a que 
se refieren los números 18 y 19 se verifi­
quen por título hereditario o donación, 
tributarán por la escala establecida para 
las herencias.

20. Contratos de libras.—Los contratos de eje­
cución de obras de toda clase, ya se cele­
bren por particulares o por el !EsíMo y  
Corporaciones oficiales, aunque no se ha­
gan constar en escritura pública................ 0,60

21. Contratos de suministro.—Los contratos de
suministro de víveres, de materiales o 
electos de cualquier clase, y los de abas­
tecimiento de agua y demás análogos  2,50

22. Contractos rnixtos de obras con suministro o
de suministro con servicios pers onales,—
Los con Ira tos de ejecución de obras de 
todas clases, ya se celebren por particula­
res o por el Estado o Corporaciones ofi­
ciales., aunque no se hagan constar en es­
critura pública, en los que él contratista 
suministre los elementos necesarios para 
su realización, cualquiera que sea la parto 
del precio total que se asigne al concepto 
de contrato de obras y al de suministro, y  
los contritos de suministro en los que 
•aparezca englobada la prestación de ser* 
vicios personales, cualquiera que sea tani» 
bien la parte del precio total asignada m 
emo y otro concepto ........ ... 1

23. Corporaciones locales.—Las adquisiciones
de bienes y derfíchos de todas clases pear 
berenci?, legado o donación que se reali­
cen por las Corporaciones locales y que 
redunden en exclusivo beneficio de los In­
tereses r generales de los pueblos, de las 
¡provincias o de las regiones, tríbutaránr
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:   Número Tipo
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según su cuantía, por el tipo que corres­
ponda de los señalados para las herencias 
en favor de hijos.

24. Derechos reales.—La -constitución, reco- 
: m-ocimiento , modificación , subrogación,

transmisión y extinción, por contrato, ac­
to judicial o administrativo, de derechos
reales sobre los bienes inmuebles..  5,00

La transmisión de Jos mismos derechos ' 
por título hereditario o donación, deven­
gará el tipo señalado para las herencias, 
según la cuantía y el grado de parentesco.

Donaciones.—Las donaciones, tanto entre 
vivos como “mortis causa", y cualquiera 
que sea la clase de bienes en que consis­
tan, tributarán como las herencias, según 
su cuantía y el grado de parentesco entre 
el donante y el donatario.

Las dotes, tanto voluntarias como nece­
sarias, pagarán como las donaciones.

25. Ensanche de vías públicas y municipaliza­
ción de servicios con monopolio.—Los 
contratos de adquisición de terrenos y 
edificios que hagan las Provincias y los 
Ayuntamientos con destino al ensanche de 
la vía pública en la parte que sea necesa­
ria, con arreglo al proyecto aprobado, y 
la adquisición por los Ayuntamientos de 
bienes y derechos de todas clases con des­
tino a la municipalización de servicios, 
siempre que ésta se haga con carácter de 
monopolio ......   0,50

26. Expropiación forzosa.—Las adquisiciones
de terrenos con destino a la construcción 
de ferrocarriles o de cualquiera otra con­
cesión administrativa de las mencionadas 
en el número 17 de esta tarifa, que se ve­
rifiquen a virtud de la ley de Expropia­
ción forzosa, aun cuando tengan lugar 
por convenios particulares que hagan in­
necesarios los trámites de dicha ley, siem­
pre que las concesiones y obras, así como 
los terrenos adquiridos, hayan de revertir
a la entidad que las otorgó.................   0,50

99s Las mismas adquisiciones, cuando no sean 
rsvertibies las concesiones, obras y terre­
gios, sino concedidos a perpetuidad  1,00

Tributarán por este número los actos y con­
tratos que se realicen u otorguen por las 
Empresas concesionarias de aprovecha­
mientos hidroeléctricos para adquirir te­
rrenos destinados a embalses, ateniéndose 
a los respectivos proyectos, aun cuando, 
en equivalencia del valor de los bienes ex­
propiados, se entreguen otros inmuebles 
a los propietarios desposeídos. Por tanto,
<no constituirá acto sujeto la adquisición 
por los propietarios expropiados de los 
bienes inmuebles que por las Empresas 
concesionarias se les entreguen en equi­
valencia o como permuta de aquellos de 
que fueron desposeídos.

Para obtener esos beneficios será Indis-

Número Tipo
de CONCEPTOS al tanto

orden por 190

pensable que en los documentos mediante 
los cuales se efectúe la adquisición de in­
muebles por las referidas Empresas con­
cesionarias y su transmisión a los propie­
tarios expropiados, se haga constar de 
modo inequívoco que una y otra se reali­
zan únicamente para sustituir por aqué­
llos los inmuebles que fueren objeto de 
expropiación para ejecutar las obras de 
embalse. Si no llegara a transmitirse a los 
propietarios expropiados alguna finca de 
las adquiridas con tal destino, las Empre­
sas habrán de satisfacer el impuesto co­
rrespondiente, con un recargo de 10 por 
100, sin que en ningún caso el pago del 
tributo pueda diferirse por un período 
superior al invertido en la construcción 
del embalse, dentro de cuyo perímetro es­
tén comprendidos los inmuebles expropia­
dos correspondientes a aquellos otros que 
se compraron con el fin de entregarlos en 
sustitución a los propietarios respectivos.

28. Fianzas.—La constitución, modificación y
cancelación de las fianzas por contrato, 
legales, judiciales o administrativas, ya 
sean pignoraticias o puramente persona­
les, cualquiera que sea el objeto a que se 
refieran y el documento en que consten, 
incluso las que los funcionarios y con­
tratistas otorguen en favor del Estado, 
con excepción de las que presten los tuto­
res para garantir el ejercicio de su cargo. 0,6*

Fideicomisos.—Los fideicomisos, c u a n d o  
dentro de los plazos en que debe practi­
carse la liquidación no sea conocido el 
heredero fideicomisario, p a g a r á n  con 
arreglo a los tipos establecidos para las 
herencias entre extraños.

Si dentro de dichos plazos fuese cono­
cido el heredero fideicomisario, satisfará 
éste el impuesto correspondiente, con 
arreglo a la escala señalada para las he­
rencias, según su cuantía y el grado de 
parentesco.

Cuando el heredero fiduciario pueda 
disponer, temporal o vitaliciamente, del 
todo o parte de la herencia, se reputará 
como usufructuario, y pagará con arre­
glo al grado de parentesco con el cau­
sante.

Herencias.—Las transmisiones por herencia, 
legado, mejora o donación de cualquiera 
clase de bienes o derechos, sirviendo de 
base la parte alícuota que corresponda á 
cada heredero:

29. En favor de los hijos:
a) Hasta 1.000 pesetas...............................   1,20
fc) De 1.000,01 a 10,000 pesetas................ 1,80,
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem ......... 2,40
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem...........■« 2,70
a) De 100.000,01 a 250.000 ídem   3.30
£) De 250.000,01 a 500.000 ídem........... 4 3,90
g) De 500.000,01 a 1.000.000 ídem  4,50
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h j De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem   5,10
i) De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem    5,70
j)  De 5.000.000 en adelante... ...............  6,00

30. En favor de descendientes del segundo g ra ­
do y posterio res:
a) H asta 1.000 pesetas.  ........   1,20
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas  2,10
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem .   2,70
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem   3,30
e) De 100.000,01 a 250.000 ídem  3,90
f) De 250.000,01 a 500.000 ídem ....  4,50
g) De 500.000,01 a 1.000.000 ídem ....  5,10
ii) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem    5,40
i) De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem   5,70
j)  De 5.000.000 en adelante......  .............   6,00

3L En favor de ascendientes:
a) H asta 1.000 pesetas...,   1,20
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas  2,40
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem  3,00
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem ......... 3,90
e) De 100.000,01 a  250.000 ídem ......... 4,50
f) De 250.000,01 a 500.000 ídem ..  4,80
g) De 509.000,01 a  1,000.000 ídem ......... 5,10
h) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem  5,40
i )  De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem .,  5,70
3) De 5.000.000 en adelante  .......... 6,00

32. E n tre  ascendientes y  descendientes por
adopción :
a) H asta 1.000 pesetas ......... 4,20
b )  De 1.000,01 a 10.000 pesetas  4,20
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem   4,80
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem ....  5,70
e) De 100.000,01 a 250.000 ídem ....  6,30
f) De 250.000,01 a 500.000 ídem   6,60
g)  De 500.000,01 a  1.000.000 ídem ......... 6,90
h) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem   7,20
i) De 2.000.000,01 a 5.000,000 ídem   7,50
j) De 5.000.000 en adelante..........................  7,80

33. E n tre  cónyuges en la porción o cuota legal
u sufructuaria:
a) H asta 1,000 pese tas........................   1,20
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas * 1,80
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem ....  2,40
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem  .. 2,70
e) De 100.000,01 a 250.000 ídem    3,30
f) De 250.000,01 a 500.000 ídem   3,90
g) De 500.000,01 a 1.000.000 ídem   4,50
h) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem   5,10
i)  De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem   5,70
i)  De 5.000.000 en ade lan te ..,.....................  6,00

84. E n tre  cónyuges, po r la  porción no legítima:
a) Hasta 1.000 pesetas  ...................... 6,00
b) De 1.000,01 a 10.Q09 pesetas  6,00
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem  6,60
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem   7,50
e) De 100.000,01 a 250.000 ídem  8,10
f)  De 250.000,01 a 500.000 ídem   8,40
P  De 500.000,01 a 1.000.000 ídem   8,70
M. Do 1,000.000,01 a 2.000.000 ídem ,    9,00

Número TApo
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i) De 2.000.000,01 a 5.000.00 ídem  0,39
j)  De 5.000.000 en adelante.................... 9,60

35. E n tre  colaterales de segundo grado:
a) H asta 1.000 pesetas  ......................... lé,40
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas   W M
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem............
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem  l f ’,99e) De 100.000,01 a 250.000 ídem  19,59
f) De 250.000,01 a 500.000 ídem  19,89
g)  De 500.000,01 a 1.000.000 ídem  20,1#
h) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem   20,40
i) De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem   20,70
j) De 5.000.000 en adelante..........................  21,09

36. E ntre colaterales de tercer grado:
a) Hasta 1.000 pesetas....................... .........  19.29
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas.  21,60
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem   24,00
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem  25,20
e) De IGG.000,01 a 250.000 ídem   25,80
f) De 250.000,01 a 500.000 Idem   26,40
g) De 500.000,01 a 1.000.000 ídem  27,00
h) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem ....o.... 27,30
i) De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem  27,60
j) De 5.000.000 en adelante  ..........  27,90

En las sucesiones abin téstalo se recar­
garán con un 25 por 100 las respectivas 
cuotas.

En las transmisiones hereditarias com­
prendidas en este número de la T arifa , 
se g ira rá  además, a cargo de cada ad- 
quirente, una liquidación especial p o r el 
5 por 100 del capital transm itido, con 
destino al acrecentamiento de los re tiros ’ 
obreros.

37. E ntre colaterales de cuarto grado:
a) Hasta 1.000 pese tas .............................  22,89
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas  25,20
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem   27,60
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem ....  28,20
c) De 100.000,01 a 250.000 ídem  28,80
f) De 250.000,01 a 500.000 ídem  29,10*
g) De 500.000,01 a 1.000.000 ídem    29,40
h) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem   29,70
i) De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem   30,00
1) De 5.000.000 en adelante.........................  30,39

En las sucesiones ahiníesíato se recar­
garán con un 25 por 100 las respectivas 
cuotas.

En las transmisiones hereditarias com­
prendidas en este número de la Tarifa, 
se g ira rá  además, a cargo de cada ad- 
quirente, una liquidación especial po r el 
7 por 100 del capital transmitido, con 
destino al acrecentamiento de los retiros 
obreros.

38. Entre colaterales de quinto grado:
a) Hasta 1.000 pesetas...............................  28,80
b) De 1.000,01 a 10.000 pesetas  30,80
c) De 10.000.01 a 50.000 ídem  32.4$
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d) De 50.000,01 a 100.000 ídem  * 33,00
e ) De 100.000,01 a 250.000 ídem  34,80
f )  De 250.000,01 a 500.000 ídem  35,40
g) De 500.000,01 a 1.000.000 ídem  36,00
h ) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem .  36,30
i)  De 2.000.000,01 a 5.000.000 íd e m ....  36,60
j )  D e 5.000.000 en adelante.............................   36,00

En las transm isiones hered itarias com ­
prendidas en este número de la T a rifa , 
se g irará  ademas, a cargo de cada ad- 
quínente, una liquidación especial por el 
10 por 100 del cap ital transm itido, con 
destino al acrecentam iento de los retiras, 
obreros.

£9* E n tre  co latera les  de sexto grad o :

O H asta 1.000 p esetas  ..........   28,80
i )  De 1.000,01 a 10.000 p esetas...... 30,00
c) De 10.000,01 a 50.000 ídem .   32,40
8 )  De k 50.000,01 a 100.000 íd em ..  33,60
e ) De 100.000,01 a 250.000 ídem    34,80
f)  De 250.000,01 a 500.í) 00 ídem .  35,40
g) De "500.000,01 a 1.000.030 ídem   36,00
h ) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem    36,30
i)  De 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem   36,60
j )  De 5.000.000 en ad elan te .... ........  36,90

En las transm isiones hered itarias com­
prendidas en este número de la T a rifa , 
se g ira rá  adem ás, a cargo de cada ad- 
quirente, una liquidación esp ecial por el 
10 por 100 del cap ita l transm itido, con 
destino al acrecentam iento de los re tiro s 
obreros.

40 . E n tre  co latera les  de grados más distantes 
y personas que no tengan parentesco con 
e l testad or:

a) H asta 1,000 p esetas...............................   28,80
b ) De 1.000,01 a 10.000 p esetas...... 30,00
c ) De 10.000,01 a 50.000 ídem    32,40
d) De 50.000,01 a 100.000 ídem   33,60
e) De 100.000,01 a 250.000 ídem   34,80
f)  De 250.000,01 a 500.000 ídem  ... 35,40
g) De 500.000,01 á 1.000.000 ídem   36,00
h ) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem    36,30
i )  D e 2.000.000,01 a 5.000.000 ídem   .. 36,60
J) De 5.000.000 en adelante............................  36,90

E n las transm isiones hered itarias com ­
prendidas en este número de la T a r ifa , 
se g ira rá  adem ás, a cargo de cada ad- 
q u irente, una liquidación especial por el 
10 p o r 100 del cap ita l transm itido, con 
destino al acrecentam iento de los re tiro *  
o b reros.

A l, E n  fav o r del alm a:

a ) . H asta 1.000 p esetas  ..................... 28,60
b) De 1.000,01 a 10.000 p esetas  30,00
c )  D e 10.000,01 a 50.000 ídem   32,40
d> De 50.000,01 a 100.000 íd em ...  33,60
e ) D e 100.000,01 a  250.000 ídem   34,80
* )  D e 250.000,01 a  500.000 Id e m -,.* .— 35,40

Número T ip o
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g ) De 500.000,01 a 1.000.000 íd e m ...; ., . . .  36,00
h ) De 1.000.000,01 a 2.000.000 ídem   36,30
i)  D e 2.000,000,01 a 5.000.000 ídem   36,60
j.) De 5.000.000 en a d e la n te .... ■........ 36,90

E n  las transm isiones hered itarias com ­
prendidas en este número de la T a r ifa , 
se g irará , adem ás, una jfiquida<rún r rpe- 
cííí 1 por el 10 por 100 del capital 1 u 
ti do, con destino al ’ acrecentarme*" U> de 
los re tiro s obreros,

42. H ipotecas*— L a constitución , reconocim iento,
m odificación, posposición, si m ediare p re ­
cio , p ró rro g a  expresa y extinción deí de 
re d  ¿o rea l de h ip oteca, ya sea en garan tía  
de préstam os o de cualq u iera  o tra  ob lig a­
ción ............... ..................... ........ ....... ..................... LOO

43. L a  constitución y extinción de las que g a­
ran ticen  la  gestión de funcionarios pú­
blicos o contra  listas con el E sta d o ,-y  de 

las que garanticen  los arrendam ientos o 
con tratos de recaudación de con trib u cio ­
nes, im puestos o ren tas del E s ta d o ., . . . . . . ,  0,70

44. La constitución o extinción de las que ga­
ran ticen  el precio  aplazado en las ventas, 
siem pre que se constituyan sobre las m is­
mas ñucas vendidas, y salvo lo dispuesto
en el número 16 del artícu lo  3.” de la ley . 0,70

45. L a  extinción o cancelación  de las con stitu i­
das en garantía  del precio  aplazado en las 
enajenaciones de bienes, censos y derechos 
transm itidos p or el E stad o, y en las reden­
ciones de censos, hechas todas en virtud de
las leyes desam ortizadoras....................................  Q,C0

L a transm isión del derecho rea l de h i­
p oteca, cuando se verifique p or con trato , 
sa tis fa rá  el im puesto con arreg lo  al tipo 
corresp on diente a los demás derechos rea ­
le s ; y si tiene lugar p or sucesión hered i­
taria  o donación, pagará con arreg lo  a los 
tipos y escala señalados p ara  las heren cias.

46. In form acion es.— E li las in form aciones pose­
sorias o de dom inio, cuando no se ju stifi­
que h ab er pagado oportunam ente el im ­
puesto p or el acto alegado como base de la
adquisición o por el título de ésta    6,00

Legados.— Se reg irán  por las ta rifa s  de las 
h eren cias, según su cuantía  y el grado de 
parentesco .

47 M inas.— Los actos de trasp aso , cesión o ena­
jenación  de m inas, estén o no rep resenta­
das p o r a c c io n e s ....   ..................... ... 4 .00

L a  transm isión de las m inas p or títu lo  
hered itario  o donación trib u tará  p o r la  es­
ca la  establecida p ara  las heren cias.

48 M uebles (B ie n e s).— L a transm isión p o r con­
trato  con ca rá cte r  perpetuo de bienes mue­
b les o sem ovientes, cualquiera que sea e l
documento en que con ste   _________ _ 2,50

49. L a  transm isión tem poral o revocable de la
mism a clase de b ienes  .......................... 1,25

L a transm isión de los m ism os bienes p o r 
título hered itario  o donación p a g a rá  p o r la  
escala  de las herencia#
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50. Pensiones.—La constitución, modificación y
transmisión de pensiones a título oneroso, 
y la constitución de las otorgadas por tes­
tamento, que no excedan de 1.500 pesetas, 
a favor de personas que carezcan de otros
bienes ..........      . 3,00

Las pensiones constituidas a título lu­
crativo, ya en acto intervivos o por testa­
mento, pagarán por la escala de las heren­
cias.

51. Las pensiones, gratificaciones, jubilaciones
u orfandades concedidas por Corporacio­
nes y por Sociedades y Asociaciones que ^  
no sean de carácter mutuo, sostenidas por 
las cuotas de sus socios o por ellas y por 
donativos benéficos, aunque la entrega se 
verifique de una vez, pagarán:
a) Desde 1.000 a 2.009 pesetas anuales  0,50
b) Desde 2.000,01 pesetas ....................  1,00

52. Permutas.—En las permutas de bienes in­
muebles y derechos reales pagará cada 

permutante por el valor de los que ad­
quiera .............................................        5.00

53. En las permutas de bienes muebles paga­
rá cada permutante por el valor de los 
que adquiera..  .................................    2,50

54. En las permutas de bienes inmuebles y de­
rechos reales por bienes muebles, pagará: ,
a) El adqiiirente de los bienes inmuebles

o derechos reales. ---- ..     5,00
b) El adquirente de los bienes muebles... 2,50

55. En las permutas de fincas rústicas cuyo va­
lor no exceda de 200 pesetas, pagará cada
permutante.........................................     0,40

58. Préstamos.—Los préstamos personales y 
los títulos de reconocimiento de deudas, 
de cuentas de crédito y de depósito re­
tribuido, cualquiera que sea la naturale­
za del documento en que consten ...... 0,40

Los préstamos hipotecarios sólo paga­
rán por el concepto de hipoteca, y los pig­
noraticios o con fianza personal, por el 
de la fianza,

57. Eetr o venías de inmuebles.—Las retro ventas 
que se realicen precisamente dentro del 
plazo estipulado en el contrato, sean de la 
propiedad nuda o plena o de cualquier de­
recho real....................................................    2,50

La transmisión del derecho de retroventa 
por contrato pagará como la de los de­
rechos reales.

La que se verifique por título heredita­
rio contribuirá por la escala establecida 
para las herencias.

18. Eetr o ventas de muebles.—Las retroventas 
que se realicen precisamente dentro del 
plazo estipulado en el contrato, sean de la
propiedad nuda o plena...........................   1,25

¡«V, La transmisión del derecho de retro-
venta por contrato pagará como la de 
bienes muebles.

La que se verifique por título here­
ditario contribuirá por la escala esta­
blecida para las herencias

s
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59. Servidumbres.—La extinción legal de las
servidumbres personales o reales   0,60

La constitución, reconocimiento, modi­
ficación y extinción de las servidumbres 
y su transmisión por contrato, contri­
buirán por el tipo correspondiente a los 
derechos reales; la transmisión por títu­
lo hereditario tributará por la escala 
señalada a las herencias.

60. Sociedades.—Las aportaciones de todas cla­
ses de bienes y derechos por los socios al 
constituirse las Sociedades o al realizar 
ulteriores aumentos del capital social y 
las modificaciones y prórrogas de las 
mismas Sociedades  .........   0,60

61. Lá transmisión por escritura pública o por
documento judicial o administrativo de 
acciones u obligaciones u otros valores 
emitidos por Sociedades mercantiles o in­
dustriales  ............................. ..... ... r. 0,6**

Si la transmisión se verifica por suce­
sión hereditaria legado o donación, con­
tribuirá por la escala establecida para 
las herencias.-

62. Las adjudicaciones que al disolverse las So­
ciedades se hagan a los socios en pago de 
su haber social y las que tengan lugar en 
favor de cualquiera de ellos o de los que 
se separen de la Sociedad en los casos de 
rescisión parcial, así como las entregas © 
adjudicaciones que también se hagan a 
los socios, cuando tengan lugar por cual­
quiera modificación o transformación de 
la Sociedad o por la disminución de su
capital social.       ........    0*68

Las adjudicaciones que de los bienes 
sociales se hagan a otras personas tribu­
tarán por los tipos correspondientes a la 
transmisión de muebles o inmuebles, se­
gún el título por que se verifiquen y la 
clase de bienes en que consistan.

63. Si en la disolución de Sociedades no se con­
signa el balance o no se hacen adjudica­
ciones del capital social a los socios o a 
terceras personas, se tomará por base el 
capital aportado, y se liquidará la diso­
lución a l ..................      1,28

64. La emisión, transformación, amortización
o cancelación de obligaciones simples 
emitidas por Sociedades mercantiles o 
industriales, incluso las cédulas del Ban­
co' Hipotecario de España y las de Cré­
dito Local, tributarán al  ..... .... 0,60

65. Los mismos actos, cuando se trate de obli­
gaciones hipotecarias emitidas por Socie­
dades de las clases indicadas, tributa­
rán a l .. .. . . . ........    1,0$

68. Sociedad conyugal.—Las aportaciones direc­
tas hechas por la mujer en calidad de 
dote estimada y isa adjudicaciones en pa­
go de la misma, o de cualesquiera otras 
aportaciones de los cónyuges, cuando es­
tas últimas no se paguen con los mismos 
bienes aportados  ...............
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Las aportaciones hechas a dicha socie- 
dad por terceras personas pagarán con 
arreglo al título por que se verifiquen.

A la disolución de la sociedad conyugal 
por fallecimiento del marido, no se exigi­
rá el impuesto por los bienes paraferna­
les ni por los dótales inestimados. Tam­
poco se exigirá por los bienes patrimo­
niales del marido cuando la disolución 
tenga lugar por el fallecimiento de la 
mujer. ^

Número Tipode CONCEPTOS al tantoorden por 100

67. Las adjudicaciones de toda clase de bienes 
que se hagan al cónyuge sobreviviente
en pago de su haber de gananciales  0,60

Transacciones litigiosas.—Contribuirán se­
gún el título y clase de bienes que por 
ellas se transmitan, y  cuando fuere desco­
nocido el título, tributarán como cesión 
por la clase de bienes en que consistan.

Madrid, 5 de Mayo de 1932.—El Ministro de Hacienda* 
Jaime Garrier.

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE 
MINISTROS

ORDEN
limo. Sr.: En cumplimiento de lo 

prevenido en el artículo 2.° del De­
creto de 9 de los corrientes,

Esta Presidencia ha dispuesto nom­
brar Presidente de ia Junta de Cotos 
Nacional* s de Caza a D. Enrique Ra­
mos y Ramos, como Presidente del Pa­
tronato Nacional del Turismo; Vice­
presidente, a D. Rafael Calleja Gutié­
rrez, Secretario del propio Patrona­
to; y Vocales de la misma Junta, a don 
Pedro Vidal y Bernaldo de Quirós, en 
representación de la Junta de Parques 
Nacionales; a D. Carlos Vidal Doz, en 
ia de la Sociedad Española de Histo­
ria Natural, y a D. Cándido Bolívar 
Pieliaín, en la del Museo de Ciencias 
Naturales.

Lo digo a V. I. para su conomien- 
lo y demás efectos, debiendo proce- 
derse al nombramiento de los demás 
Vocales de la Junta cuando se reciban 
las oportunas propuestas de los Cen­
tros interesados. Madrid, 30 de Abril 
de 1932.

AZAÑA
Señor Subsecretario de esta Presiden­

cia.

MINISTERIO DE JUSTICIA

ORDENES
limo. S r , : Publicada en la G aceta  

!del día 29 de Abril próximo pasado, 
la Orden de este Ministerio fecha 28 
d el mismo, disponiendo que las opo­
siciones convocadas en la G a c e t a  de 
5 de Julio último y suspendidas en 7 
de Enero del corriente año, pora pro­
veer plazas de Auxiliares en el Cuer­
po administrativo de este Departam en­
to, se celebren el 1.° de Julio pró­
ximo; y

Considerando cuia Ia sni&oensióu ño.

las mismas motivó la creencia de al­
gunos opositores de qué no llegarían a 
celebrarse, retirando parte de ellos la 
documentación presentada y  los dere­
chos correspondientes,

Este Ministerio ha tenido a bien 
conceder un plazo de diez días, a con­
tar desde la publicación de esta Or­
den en la Gaceta, para que aq c 
opositores que figuran en la relación 
de admitidos publicada en dicho dia­
rio oficial de 11 de Octubre de 1931 y 
que retiraron los documentos y dere­
chos de examen por entender que di­
chas oposiciones no llegarían a cele­
brarse, puedan ser readmitidos a las 
mismas, mediante entrega al Jefe de la 
Sección de Personal, Presidente del 
Tribunal, de los documentos y dere­
chos que retiraron, a fin de que en su 
día sean llamados a la práctica de los 
ejercicios de oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento 
y efectos consiguientes. Madrid, 2 de 
Mayo de 1932.

P. D.,

LEOPOLDO G. ALAS 
Señor Subsecretario de este Ministe-

IlniQ, Sr.: Visto el escrito elevado 
por el Notario de Villalón de Capaos, 
D. Leopoldo Cabeza de Vaca, exponien­
do: Que no pudiendo aplicarse a los 
Notarios la Ley que concedió reciente­
mente a los funcionarios del Estado 
que padecieran ceguera, el máximum 
de jubilación que les reconozcan los 
Reglamentos, por no tener aquéllos el 
concepto de funcionarios del Estado, 
aunque sí el de funcionarios públicos; 
mas concurriendo las mismas razones 
y fundamentos en que aquella dispo­
sición se basa, y toda vez que existe 
constituida una Mutualidad Notarial de 
carácter ético-benéfico, cree que la 
adapiacién de aquella Ley al Estatuto 
por que se rige esta Mutualidad, pudie­
ra hacerse y así lo suplica, incorpo­
rando al caso primero del artículo 12 
de dicha Estatuto el caso de ceguera

del Notario y  adicionando al artículo 
15 el siguiente párrafo:

“Se exceptúan los casos compren­
didos en el número 1 del artículo 12 
de dicho Estatuto, en que la pensión 
anual correspondiente a Notario ju­
bilado, siempre que lleve más de trein­
ta años en el ejercicio, día por día, 
será la que pueda corresponder como 
máximum a los Notarios de Madrid y  
Barcelona” :

Resultando que, pasado este escri­
to a conocimiento de la Junta ele Pa­
tronato de la Mutualidad Notarial, és­
ta, en sesión de 28 del corriente, infor­
mó en los siguientes términos: “Visto 
que la ley que se cita, de 6 de Febrero 
de 1932, dice en su articulo único que 
se considerarán comprendidos en el 
artículo 51 del Estatuto de las Clases 
pasivas del Estado los funcionarios 
que, por cualquier causa, lleguen a su­
frir ceguera total o parálisis incura­
ble; que el artículo 61 de dicho Esta­
tuto sólo concede, en los casos a que 
se refiere (esto es, cuando la inutilidad 
provenga de accidente no comprendi­
do en el artículo anterior, más favo­
rable) una pensión extraordinaria de 
jubilación, consistente en el 60 por 100 
del sueldo que el empleado se hallara 
disfrutando, si éste fuera superior a 
1.000 pesetas; que el párrafo 1.° deJ 
artículo 13 del Estatuto de la Mutua­
lidad Notarial exige que la imposibili­
dad permanente a que se refiere, sea 
producida por accidente extraordina­
rio, ocurrido en el desempeño del car­
go? a diferencia del párrafo 2.°, que 
incluye toda clase de imposibilidades 
definitivas; que si bien la ceguera, si 
es total, puede estar y  está compren­
dida en ambos apartados como causa 
de imposibilidad definitiva o perma­
nente, para el ejercicio de 1 cargo, no 
puede, en cambio, incluirse entre las 
causas a que hace referencia el apar­
tado 1.°, sino en el solo caso de que 
fuese producida por accidente extraor­
dinario, cual los que enumera a mane­
ra de ejemplo; y oue* ñor tanto.
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términos en que aparecen redactadas 
las disposiciones mencionadas y los be­
neficios que conceden—no coincidentes 
©on los que el Sr. Cabeza de Vaca les 
atribuye como base de su petición—no 
permiten interpretarlos en el sentido 
que éste pretende:

Vistas las disposiciones ¡legales que 
se citan; de conformidad absoluta Con 
lo informado por la Junta de Patrona­
to de la Mutualidad Notarial y por sus 
mismos fundamentos.

Este Ministerio ha tenido a bien:
1.° Declarar que la ceguera del No­

tario como causa determinante de la 
imposibilidad definitiva para el ejercí» 
ció del cargo,.no motivada por acci­
dente extraordinario ocurrido en el 
desempeño de aquél, se halla incluida 
entre las causas a que se hace referen­
cia en el número o apartado II del ar­
tículo 12 del Estatuto de la Mutualidad 
Notarial.

2.° Que, en consecuencia, los térmi­
nos en que aparecen redactadas las 
disposiciones mencionadas y los bene­
ficios que conceden-—equivalentes por 
lo demás -a los reconocidos a los fun­
cionarios públicos por el Estatuto de 
las Clases pasivas del Estado—-no per­
miten, de no ser modificados, interpre­
tarlos en el sentido que pretende el 
Notario solicitante.

Lo digo a V. I. para su conocimien­
to y efectos. Madrid, 3 de Mayo 
de 1932.

P. D.,
LEOPOLDO G. ALAS

Señor Director general de los Regis­
tros y  del Notariado.

MINISTERIO DE LA GUERRA

ORDENES

Excmo. S r.: He tenido a bien apro­
bar la comisión del servicio desem­
peñada por el Comandante de Artille­
ría D. Alfonso Barra Camer, Agregado 
m ilitar a la Legación do la República 
en Varsovia, a l asistir del 7 al 11 de 
Marzo último a las maniobras m ilita­
res verificadas por el Ejército polaco 
en la Alta Silesia, concediéndole de­
recho, además de los emolumentos que 
por su empleo y destino le correspon­
dan, a las dietas reglamentarias du­
rante los cinco días que estuvo ausen­
té de su residencia oficial y a los viá­
ticos correspondientes a los recorri­
dos efectuados, siendo cargo esta co­
misión al capítulo 33 de la Sección 
cuarta del vigente presupuesto.

Lio digo a V. E. para su cono cimien­

to y  cumplimiento. Madrid, 4 de Ma­
yo de 1932.

AZAÑA
Señores General Jefe del Estado Ma­

yor Central e Interventor general de 
Guerra.

Excmo. S r.: He tenido a bien dis­
poner el pase a situación de reserva, 
por haber cumplido la edad reglamen­
taria el día 2 del mes actual, con arre­
glo a lo dispuesto en la ley de 29 de 
Junio de 1918 (C. L. número 169), del 
Capitán de la Guardia civil, con des­
tino en la Comandancia de Soria, don 
Saturnino del Pozo García, en cuya 
situación disfrutará el haber mensual 
de 552,50 pesetas, que percibirá a par­
tir de 1.° de Junio próximo por la De­
legación de Hacienda de Soria, por 
fijar su residencia en Almazán, de di­
cha provincia, según dispone la ley 
de 21 de Octubre de 1931 y Decreto 
de 27 de Noviembre del mismo año, 
quedando •afecto para fines de docu­
mentación al 20 Tercio,

Lo comunico a V. E. para su conoci­
miento y cumplimiento. Madrid, 6 de 
Mayo de 1932.

AZAÑA
Señor D irector general de la Deuda 

y Clases pasivas del Estado.

Excmo. S r.: He tenido a bien dis­
poner que el Capitán de la Guardia 
civil, en reserva, D. Emilio Parada 
Suárez, que pasó a dicha situación por 
Orden de 31 de Marzo último (Diario 
Oficial número 77), perciba, además 
del haber que le señaló la menciona­
da disposición, 50 pesetas mensuales, 
correspondientes a la pensión de la 
Cruz de la Militar Orden de San Her­
menegildo, a p artir de T.° de Enero 
último, que se le otorgó por Orden de 
30 de Marzo de] año actual (D. O. nú­
mero 7 7 ), la. que percibirá por la De­
legación de Hacienda de Córdoba, por 
hallarse residiendo en Pozoblanco, de 
la indicada provincia.

Lo comunico a V. E. para su conoci­
miento y cumplimiento. Madrid, 0 de 
Mayo.de 1932.

.AZAÑA
Señor D irector general de la Deuda 

y Clases pasivas del Estado.

MINISTERIO DE LA GOBERNACIÓN

ORDENES
Ilmo. S r.: Vista la instancia suscri­

ta por D. Emilio Domínguez Fernán­
dez, Médico del Cuerpo de Sanidad Na­

cional, con la categoría de Jefe de 
Administración civil de tercera clase 
y destino de Inspector provincial de 
Sanidad, de Lugo, solicitando quedar 
en situación de excedente voluntario 
en el expresado Cuerpo,

Este Ministerio, de conformidad cor 
lo prevenido en el artículo 33 del Re 
glamento del Personal sanitario, fecha 
8 de Julio de 1930, ha tenido a bien 
acceder a lo 'solicitado por D. Emilio 
Domínguez Fernández, declarándola 
en situación de excedente voluntarlo 
en las condiciones preceptuadas en e5 
precitado Reglamento de 8 de Julio 
de 1930.

Lo digo a V. I. para su conooiur'en- 
to y efectos. Madrid, 7 de Mayo de 
1032

p. D.,
M. PASCUA

Señor Director general de Sanidad.

Ilmo. S r.: Vacante la plaza de Ins­
pector provincial de Sanidad, de Lugo, 
por excedencia de su titular,

Este Ministerio ha tenido a bien dis­
poner que la provisión de la expresa­
da plaza, se in corpore al con curso con­
vocado por Orden del 30 de Abril úl* 
timo, publicada en la Gaceta del 3 da- 
corriente mes, con arreglo á las mismat 
normas marcadas en la convocatoria 
del precitado concurso.

Lo digo a V. I. para su conocimien* 
to y efectos. Madrid, 7 de Mayo de 
1932.

P. D.,
M. PASCUA. 

Señor D irector general de Sanidad.

MINISTERIO DE INSTRUCCION 
PUBLICA Y BELLAS ARTES

ORDENES
Ilmo. Sr.: Con fecha 17 de Julio de 

1925 fué nombrada doña Felisa Inés 
y López, Auxiliar honoraria de la Es­
cuela Central de Anormales,

Por Real orden de 26 de Julio de 
1930 y en virtud de oposición fuó 
nombrada Maestra numeraria de la 
misma Escuela con carácter interino* 

Teniendo en cuenta que el Regla* 
mentó ¡provisional de la Escuela Na* 
cional de Anormales de fecha 30 de 
Mayo de 1930 establece en su capítulo 
3P que las plazas de Maestras nume­
rarias se adjudicarán definitivamente 
en cuanto cuenten con dos años de 
prácticas aprobadas por la Dirección: 

Vista la propuesta que hace la Di­
rección de la repetida Escuela paia
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pue declare definitiva la adjudicación 
de la plaza de Maestra numeraria a fa­
vor de doña Felisa Inés y López, por 
llenar las condiciones exigidas por el 
¡Reglamento,

Este Ministerio ha tenido a bien 
declarar definitiva la adjudicación de 
la ¡plaza de Maestra numeraria a fa­
vor de doña Felisa Inés y López, con 
0l mismo sueldo de 4.000 pesetas que 
actualmente disfruta.

Lo digo a V. L para su conocimien­
to y efectos. Madrid, 28 de Abril de 
1932,

p. D.,
DOMINGO BARNES

SemDr Director general de Primera en- 
se lianza.

Ao. Sr.: Con fecha 8 de Octubre 
de 1927 fué nombrada doña Estrella 

’Agr^z Gutiérrez Auxiliar honoraria 
de 1\ Escuela Central de Anormales.

R >r Real orden de 26 de Julio de 
193( y en virtud de oposición, fué 
non  árada Maestra numeraria de la 
mixna Escuela con carácter interino.

Teniendo en cuenta que el Regla­
mento provisional de la Escuela Na­
cional de Anormales de fecha 30 de

Mayo de 1930 establece en su capítu­
lo 3.° que las plazas de Maestras nu­
merarias se adjudicarán definitiva­
mente en cuanto cuenten con dos años 
de prácticas aprobadas por la Direc­
ción :

Vista la propuesta que hace la Di­
rección de la repetida Escuela para 
que se declare definitiva la adjudica­
ción de la plaza de Maestra numera­
ria a favor de doña Estrella Agraz Gu­
tiérrez, por llenar las condiciones exi­
gidas por el Reglamento,

Este Ministerio ha tenido a bien 
declarar definitiva la adjudicación de 
la plaza de Maestra numeraria de la 
Escuela Central de Anormales a favor 
de doña Estrella Agraz Gutiérrez, con 
el mismo sueldo de 3,000 pesetas que 
actualmente disfruta.

Lo digo a V. I. para su conocim ien­
to y efectos. Madrid, 28 de Abril de 
1932.

P. D.,
DOMINGO BARNES

Señor Director general de Primera 
enseñanza.

limo, Sr.: Vistas las copias de las 
actas juradas reglamentarias, remiti­
das a este Ministerio, para la creación

definitiva de las Escuelas Nacionales 
graduadas o ampliación de Secciones 
en las ya existentes, concedidas pro­
visionalmente a los Ayuntamientos que 
se detallan en la adjunta relación; y;

Teniendo en cuenta lo prevenido 
en las respectivas Ordenes de creación 
provisional,

Este Ministerio ha tenido a bien 
disponer:

1.° Que se consideren creadas, con 
carácter definitivo, las plazas de Maes­
tros y Maestras de Sección que con 
destino a las Escuelas nacionales gra­
duadas que se citan figuran en la rela­
ción que se acompaña, según en la 
misma se expresa; y

2.° Que por quien corresponda, en 
los términos reglamentarios, se pro­
ceda ai nombramiento de los Directo­
res y Maestros y Maestras de Sección, 
que habrán de regentar las plazas que 
definitivamente se crean eq virtud de 
esta disposición.

Lo digo a V. I. para su conocim ien­
to y demás efectos. Madrid, 30 de 
Abril de 1932.

p. D.,
DOMINGO BARNES

Señor Director general de Primera!
enseñanza. •

RELACIO N  de las Escuelas Nacionales Graduadas, creadas definitivamente, a que se refiera la Orden lecha
30 de A bril de 1932 .

fes j SECCIONES. Remunera-

<0 ESCUELA NACIONAL ciones a los COMO SE HACE LA CREACION
; 3 AYUNTAMIENTO PROVINCIA Número

de
Número Directores

5 a ■ a GEADUADA OS las que tu de las que — DEFINITIVA
' 0 i de constar se crean Pesetas
; 7 ¡Ja. Graduada

1 V élez Rubio....... .. Almería........... Niños ....................
i
I

3 3 125 Nueva creación.
2 Idem ........ . Idem ................ Niñas .................... 3 3 125 Nueva creación.
3 Ripollet ............... Barcelona....... Niñas .................... 3 2 100 A base de una unitaria.
4 Espejo .................* Córdoba........... Niños .................... 3 X 125 A base de dos unitarias.
5 Carayaca _______ M urcia............. Niños, núm. 1..... 4 I » Ampliación de una Sección.
6 Idem ..................... Idem ................ Niños núm. 2..... 4 x » Ampliación de una Sección*
7 Idem ..................... Idem ................ Niñas, num. 1 ..... 4 1 » Ampliación de una Sección,
8 Idem .................... Idem ............... Niñas, núm, 2..... 4 3 150 A base de una unitaria.
9 P u ig ....................... V alencia........ Niños ................ 3 i i 100 A base de dos unitarias.

10 ídem .............. . Idem .......... Niñas .................... 8 1 100 A base de dos unitarias..
11 Baracalda...... .. .. Vizcaya........... Niños, da “ Vito -

richa” ................. 4 4 250 Nueva creación.
12 Idem . . > . . . ^ « . . * , , . 4 Idem .. . . . . . . . . . . Niñas, de “ Vito -

i richa” .............. 4 4 250 Nueva creación.

T o t a l e s  ..................................... . 25 1.325

limo. Sr,: De conformidad con la 
propuesta del Consejo de Instrucción 
pública,

Este Ministerio- ha resuelto nombrar 
el siguiente Tribunal para juzgar das 
oposiciones, turno de Auxiliares, a la 
Cátedra de Terapéutica quirúrgica, va­
cante en la Fr-fuTad de Medicina de 
Ja Universidad G üira!.

Presidente, D. Ladislao R. Lozano y 
Monzón, Catedrático de Patología qui­
rúrgica de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Zaragoza.

Vocales: D. Víctor Escribano y Gar­
cía, Catedrático de Terapéutica qui­
rúrgica, de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Granada.

D. Joaquín Trías y Pujol, Catedrá­

tico de Terapéutica quirúrgica, de M 
Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Barcelona.

D. José Goyanes Capdeviia, Director 
del Instituto del Cáncer y Académico 
de la Nacional de Medicina.

D. Ricardo Sarasola, Profesor auxi­
liar de la Facultad de Medicina de la 
Universidad Central,
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' Vocales suplentes: I), Enrique AJsi- 
isa Quesada, Catedrático de la Facul­
tad de Medicina de Cádiz.

D, Godeardo Peralta y Miñón, Cate­
drático. de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Salamanca,

D. Pedro Clfuent.es, Cirujano- de la 
Beneficencia provincial de Madrid.

í). Pedro Tarnar.it, Catedrático de la 
Facultad de Medicina de la Universi­
dad (1(3 Valencia.

Lo digo a V. L para su conocimien­
to y demás efectos. Madrid* 2 de Mayo 
de 1982,

P. !\
DOMINGO BARNES

Señor Subsecretario de este Ministe­
rio.

limo. Sr.; Vacante en la Sección de 
Ciencias, de Cádiz, dependiente de la 
Universidad de Sevilla, la Cátedra de 
Biología, |

Esto Ministerio lia resuelto: j
L° Que la expresada Cátedra se í 

.anuncie al turno de oposición libre que 
se ajustará en su tramitación y condi­
ciones a los preceptos del Reglamento 
de oposiciones a Cátedras universita­
rias de 25 de Junio de 1931 (Gaceta 
del 26), declarado Ley por la del 4 de 
Noviembre del misino año (Gaceta 
del 6).

2.® Que a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 4.° al 8.° del expresado Re­
glamento, las entidades a quienes co­
rresponde formularán y remitirán, en 
su caso, al Consejo de instrucción pú­
blica y dentro del plazo señalado, sus 
propuestas para Jueces y suplentes res­
pectivos del Tribunal que lia áe juzgar 
las oposiciones.

Lo digo a V. L para su conocimiento 
y demás efectos» Madrid, 3 de Mayo 
de 1932.

p. D.,
DOMINGO BARNES . 

Señor Subsecretario de este Ministerio.

limo» Sr.: Creada por Orden de 8 de 
Marzo del corriente año en la Sección 
de Físicas de la Facultad de Ciencias 
cíe la Universidad Central, una Cátedra 
ele Geofísica,
 ̂ Este Ministerio ha resuelto que para 
proveerla en propiedad se anuncie al 
turno áe oposición libre, que se ajusta­
rá en su tramitación y condiciones a 
los preceptos del Reglamento de oposi­
ciones a Cátedras universitarias de 25 
de Junio de 1931 (Gaceta del 26), de­
clarado Ley por la de 4 de Noviembre 
del mismo año (Gaceta del 6).

Asimismo, o tenor de lo dispuesto en 
los ardedos 4.” al 8/ del eyp resido

Reglamento, las entidades a quienes 
corresponde, formularán y remitirán, 
en su caso, directamente al Consejo de 
Instrucción pública y dentro de! plazo 
señalado, sus propuestas como Jueces 
y suplentes respectivos del Tribunal 
que ha de juzgar las oposiciones.

Lo digo a V. L para su conocimiento 
y demás efectos. Madrid, 3 de Mayo 
de 1932.

P. D»,
DOMINGO BARNES 

Señor Subsecretario de este Ministerio.

limo. Sr.: Este Ministerio ha resuel­
to que los alumnos de los Ceñiros do­
centes dependientes de este Departa­
mento que en los exámenes celebra­
dos en Enero último no alcanzaron 
calificación o no se- presentaron a exa­
men, cualquiera que hubiese sido ía 
causa, sean autorizados a examinarse, 
bien en la convocatoria próxima de 
Junio o en la de Septiembre venidero, 
a su elección; en tendiéndose que los 
que se presenten a los de la convoca­
toria de Junio no io podrán hacer en 
la de Septiembre, o viceversa.

Lo digo a V. L para su conocimien­
to y demás efectos. Madrid, 7 de Ma­
yo de 1932»

p. D.,
DOMINGO BARNES

S e ñ o r  Subsecretario de este Minis­
terio.

M IN IS T E R IO  DE TR A B A JO  
Y PR E V ISIÓ N

ORDENES
limo. Sr.; Vista la instancia y exa­

minados los documentos remitidos por 
la Sociedad de Trabajadores de la 
Tierra 44La. Honradez”, de Mu ñaña 
(Avila), al objeto de obtener autori­
zación para concertar contratos de 
arrendamientos colectivos, v.no exis­
tiendo en ninguno de los documentos 
recibidos contradicción alguna con lo 
legislado sobre esta man-teria.

Este Mi nigerio ha acordado apro­
bar los Estatutos de explotación co­
lectiva incluidos en el Regíamento de 
la Sección filial y conceder a ésta au­
torización para concertar dichos con­
tratos con las ventajas que concede 
el Decreto de 19 de Mayo y Reglamen­
to de 8 de Julio de 1931, elevados a 
Ley en 9 de Septiembre del -propio 
año, debiendo ser publicado este 
acuerdo en la Gaceta de Madrid y 
trasladado al Boletín Oficial de la pro­
vincia.

Lo que comunico a V. I. para su

conocimiento y efectos. Madrid, 3 di 
Abril de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO 
Señor Director general de Trabajo,

limo. Sr.; Vista la instancia y exa­
minados Jos documentos remitidos poí 
la Sociedad de Obreros Agricultores 
de Mósto'les (Madrid), al efecto de ob« 
tener autorización para concertar con** 
trates de arrendamientos colectivos# 
y no hallándose en ninguno de los do» 
camentos recibidos contradicción ah 
guna con lo legislado sobre esta ma­
teria,

Este Ministerio ha acordado apro­
bar los Estatutos para explotación co­
lectiva incluidos en el Reglamento do 
la Sección filial, y autorizar a éstat 
para concertar tales contratos con las 
ventajas que concede e! Decreto de 19 
de Mayo y Reglan) en io de 8 de Julio 
de 1931. elevados a Ley en 9 de Sep­
tiembre del propio año, debiendo ser 
publicado es le acuerdo en la Gaceta 
uk Madrid y trasladado al Boletín Oft 
cía! de la provincia.

Lo que comunico a Y. I. para su 
conocimiento y efectos. Madrid, 3 de 

. Abril de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO 

Señor Director general de Trabajo.

limo. Sr.: Vista la instancia y exa­
minados los documentos que la So­
ciedad de Arrendamientos colectivos 
de Colmenar Viejo (Madrid) remite, 
al efecto de obtener autorización para 
concertar arrendamientos colectivos, 
y no existiendo en ninguno de los do­
cumentos recibidos contradicción al­
guna con lo legislado sobre eró* ma­
teria»

Este Ministerio ha acordado apro­
bar los Estatutos para explotación 
colectiva que incluyen en su Regla­
mento y autorizar a la Sociedad peti­
cionaria para concertar tales arrenda­
mientos con las v ajas que concede 
el Decreto de 19 da Mayo de 1931, ele­
vado .a ley en 9 de Septiembre de 
1931, debiendo ser publicado este 
acuerdo en la Gaceta de Madrid y tras­
ladado al Boletín Oficial de la provin­
cia.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos. Madrid, 3 de 
Abril de 1932.

?. A.,
JUAN DELINQUE 

Señor Director general de Trabajo.

limo. Sr.: Vista la instancia y exa­
minados los documentos remitidos por
la Sociedad filial del Sindicato Agrf-
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jfcola de Aparceros y similares de Hi- 
Jojosa del Duque (Córdoba), al obje­
to de obtener autorización para con­
certar contratos de arrendamientos 
colectivos, y no encontrando en nin­
guno de los documentos contradicción 
alguna con lo legislado sobre esta ma­
teria,

Este Ministerio ha acordado apro­
bar el Reglamento de explotación co­
lectiva, incluido en los Estatutos de la 
Sociedad lili al de dicho Sindicato y 
autorizar a la mencionada Sociedad 
filial para celebrar tales contratos con 
las ventajas ápe concede el Decreto 
de 19 de y Reglamento d e  8 de
Julio de 1931, elevados a ley en 9 de 
Septiembre del mismo año; debiendo 
s e r  publicada e s ta  Orden en la Ga c e t a  
dí?  M a d r i d  y trasladada al Bolet ín Ofi-  
f i i  I de la provincia.

í jo que comunico a V, I. para su co- 
jk* pimiento y efectos. Madrid, 3 de 
Mf yo de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO ■ 
Señor Director general de Trabajo.

Ilmo. Sr.: Vista la instancia y exami­
nados los documentos remitidos por la 
Sociedad de Trabajadores del Campo 
de Villaverde de Mogina (Burgos), al 
objeto de obtener autorización para 
concertar contratos de arrendamientos 
colectivos, y no existiendo en ninguno 
de los documentos recibidos contradic­
ción alguna con lo legislado sobre esta 
materia,

Este Ministerio ha acordado aprobar 
Jos Estatutos para explotación colecti­
va de tierras que incluyen en el Regla­
mento de la Filial y autorizar a esta 
Última para concertar dichos contratos 
con las ventajas que concede el Decre­
to de 19 de Mayo y Reglamento de 8 
$e Julio de 1931, elevados a Ley en 9 
Úe Septiembre del mismo año, debiendo 
ser publicado este acuerdo en la Ga­
c e t a  d e  M a d r id  y trasladado al Bole­
t ín Oficial  de la provincia.

Lo que comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos. Madrid, 3 de Ma­
yo de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO 
Señor Director general de Trabajo.

Ilmo. Sr.: Vista la instancia y exami­
nados los documentos remitidos por la 
Sociedad de Obreros Agrícolas de Ara- 
piles (Salamanca), al objeto de obtener 
autorización para concertar contratos 
'$e arrendamientos colectivos, y  no en­
contrando contradicción alguna con lo 
legislado en ninguno de los documentos 
recibidos,

Viste Ministerio ha acordado aprobar 
i ' Estatutos para explotación colecti­

va de tierras que incluyen en el Regla­
mento de la Filial y autorizar a esta 
última para concertar dichos contratos 
con las ventajas que concede el Decre­
to de 19 de Mayo y Reglamento de 8 
de Julio de 1931, elevados a Ley en 9 
de Septiembre del mismo año, debiendo 
ser publicado este acuerdo en la Ga­
c e t a  d e  M a d r id  y trasladado al Bol e­
tín Oficial  de la provincia.

Lo que comunico a V. I. para su co­
no cimiento y efectos. Madrid, 3 de Ma­
yo de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO 
Señor Director general de Trabajo.

Ilmo. Sr.: Vista la instancia y exami­
nados los documentos remitidos por la 
Sociedad de Obreros Agricultores de 
Torre de la Alameda (Madrid), al ob­
jeto de obtener autorización para con­
certar contratos de arrendamientos co­
lectivos, y  no encontrando en ninguno 
de los documentos contradicción alguna 
con lo legislado sobre esta materia,

Este Ministerio ha acordado aprobar 
los Estatutos para explotación colecti­
va incluidos en el Reglamento de la 
Sección Filial de dicha Sociedad y au­
torizar a la mencionada Filial para ce­
lebrar tales contratos con las ventajas 
que conceden el Decreto de 19 de Mayo 
y Reglamento de 8 de Julio de 1931, 
elevados a Ley en 9 de Septiembre del 
mismo año, debiendo ser publicado este 
acuerdo en la G a c e t a  d e  M a d r id  y 
trasladado al Bol et ín  Oficial  de la pro­
vincia.

Lo que comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos. Madrid, 3 de Ma­
yo de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO 
Señor Director general de Trabajo.

Ilmo. Sr.: Vistas las propuestas for­
muladas por la Comisión permanente 
del Consejo de Trabajo y por el Servi­
cio de Acción Social acerca de la con­
veniencia de que se conceda una nue­
va prórroga para que las Sociedades 
Cooperativas puedan acogerse a los 
beneficios de la Ley de 9 de Septiem­
bre último por subsistir aún las mis­
mas razones que motivaron la prórro­
ga del plazo acordada por Orden de 
21 de Enero del año actual, y de con­
formidad con las expresadas propues­
tas,

Este Ministerio ha acordado ampliar 
hasta el día 30 de Junio del corriente 
año el plazo concedido en el párrafo 
2.° de la primera disposición transito­
ria del Reglamento de 2 de Octubre de 
1931 para ejecución de la citada Ley, 
para que por las entidades Cooperati­
vas se presenten sus Estatutos y Regla­

mentos en solicitud de aprobación é 
inscripción en el Registro correspon­
diente.

Lo que comunico a V. I. a los efectos 
■oportimos. M adrid, 28 de Abril de 1982,

FRANCISCO L. CABALLERO 
■ Señor D irector general de T rabajo.

Ilmo. Sr.: Visto el resultado de las 
elecciones verificadas para  constitu ir 
las representaciones .del Ju rado  m ixto 
de Obras públicas de Toledo, eleccio­
nes en las que los Vocales obreros han 
sido designados por una Sociedad do­
m iciliada en T alavera de la Reina, 
donde asim ism o tienen su ^ 'd?!eoeia  
parte  de los Y o e-^ s  par- • ' oh

. d o s :
C onsiderando que, en viN cd de lo. 

que antecede, el funcionam iento en 
Toledo del Ju rado  m ixto de que se !*ra­
ta vendrá a resu ltar 5- de di­
fícil realización, por el inconveniente, 
entre otros, del necesario 
miento de la represen tación  obrera  pa­
ra asistir a las sesiones a que sea con- ‘ 
vocada y el gasto, superior a las nor­
males disponibilidades económ icas, 
que ello habría de ocasionar.

Este M inisterio ha dispuesto que el 
Ju rado  mixto de Obras públicas 
Toledo sea trasladado a Talavera de 
la Reina, quedando adscrito  y con las 
mism as representaciones de que está 
actualm ente form ado.

Lo digo a V. I. para su conocim ien­
to y efectos. M adrid, 20 de Abril de 
1932.

FRANCISCO Lr CABALLERO 
Señor D irector general de T rabajo.

Ilmo. Sr.: Este Ministerio ha dispues­
to que se conceda derecho electoral pa­
ra la designación de los Vocales obre­
ros del Jurado mixto de Tranvías, de 
Málaga, a la Asociación Libre de Em­
pleados y Obreros de Tranvías y Au­
tobuses, de dicha capital, teniendo pre­
sente que sólo deberán tem ar parte  en 
la elección los socios de Tranvías.

Lo que digo a V. I. para  su conoci­
miento y efectos. Madrid, 2 de Mayo 
de 1932.*

FRANCISCO L. CABALLERO 
Señor Director general de Trabajo.

Ilmo. Sr.: Visto el resultado de las 
elecciones verificadas para la desig­
nación de los Vocales patronos suplen­
tes que han de completar la represen­
tación de este carácter en el Jurado 
mixto de la Industria Hotelera, de Cá­
ceres,

Este Ministerio ha tenido a bien 
nombrar Vocales patronos suplentes
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del expresado Ju rado  m ixto a los se­
ñores siguientes: D. Felipe Gil H er­
nández, D. Teodoro Bravo, D. F ra n ­
cisco R. P reciados, D. F rancisco  Blan­
co, D. Agustín Yuste López y D. Angel 
Moreno Cruz.

Lo que digo a Y. I. para su conoci­
m iento y efectos» M adrid, 2 de Mayo 
de 1932, , |

' FRANCISCO L. CABALLERO ¡
Señor D irec to r general de Trabajo» j

Ilmo» Sr.: Visto el escrito elevado a 
•este D epartam ento po r la Compañía 
del F errocarril de Cortes a Borja, m a­
nifestando que p ara  el Jurado  mixto de 
F errocarriles de Cariñena o Zaragoza, 
H aro a Ezcaray, Cortes a Borja y F e­
rro c a rril E léctrico 'de  Calahorra a Ar- 
nedillo', designó corno . Vocal suplente 
a D. M artín Eguiluz, .el cual, a cau­
sa de su residencia, encuentra dificul­
tades para  asistir a las reuniones del 
organismo de que se trata» por lo que 
desea sustituirle por D. José Garita» 
gorila, y considerando que ello es un 
derecho de la expresada Compañía y 
que con la sustitución se trata  de fa­
vorecer el funcionamiento del Jurado 
mixto de que se tra ta ,

Este M inisterio ha tenido a bien dis­
poner que en el Jurado mixto de refe­
rencia sea considerado baja el Vocal 
suplente D. M artín Eguiluz, nom brán­
dose en s u 'lu g a r  a. D. José Garitagoi- 
ila.

Lo que digo a V. L para  su conoci­
miento y efectos. Madrid, 5 de Mayo 
de 1932, j

FRANCISCO L. CABALLERO ! 
Señor D irector general de Trabajo. |

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
INDUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN
Ilmo. S r .: Con m otivo de la pub lica­

ción de la O rden de este M inisterio, 
fechada en 29 de Abril últim o, e in ­
serta en la Ga c et a  d e  M a d r id  de 5 de 
los corrientes, d ic tando  disposiciones 
para sim plificar las operaciones de 
cum plim iento de liqu idac ión  de los 
expedientes incoados po r so licitud  de 
devolución de p arte  de los derechos 
arancelarios po r im portación  de trigos 
exóticos; revisados los -antecedentes' 
que sobre el asunto existen en este 
D epartam ento, se ha venido eii conoci­
miento de que en la re ferida  disposi­
ción no lian sido observados algunos 
de los trámites - legales indispensables 
para el estudio por la Dependencia co­

rrespondiente y propuesta consiguien­
te de esa Subsecretaría.

En su v irtud , este M inisterio ha te­
nido a b ien  dec larar nula y sin  efecto 
la O rden de referencia.

Lo que com unico a V. I. para  su 
conocim iento  y efectos procedentes. 
M adrid, 6 de Mayo de 1932.

MARCELINO DOMINGO 
Señor Subsecretario  de este M inisterio.

ADMINISTRACION CENTRAL

MINISTERIO DE JUSTICIA

SUBSECRETARIA
En el Juzgado de p rim era  instanc ia 

e instrucción  de'Avilés se halla vacan­
te, p o r  fallecim iento de B. M ariano 
Berges Berga, que la desem peñaba, la 
Secretaría jud ic ia l de categoría de 
térm ino, que debe ser provista por an ­
tigüedad, como com prendida en el 
p rim ero  cíe los térm inos establecidos 
en el párrafo  segundo del articulo  12 
del decreto de 1.® de Jun io  de 1911, 
modificado po r el de 2-6 de Julio  de 
1922.

Los Secretarios asp iran tes p resen ta­
rá n  sus instancias en la  form a p reve­
n ida  en  el artícu lo  14 del mismo De­
creto, dentro  del plazo de tre in ta  días 
naturales, a contar desde el siguiente 
al de la  publicación d e  e s te  anuncio  
e p  la  Ga c eta  de  M a d r id »

M adrid, 4 de Mayo de 1932, — El 
Subsecretario , Leopoldo G. Alas.

 MINISTERIO DE MARINA

DIRECCION GENERAL DE -NAVEGA- 
CION, PESCA E INDUSTRIAS MARI­

TIMAS
En cumplimiento del artículo 75 del 

Estatuto de Escuelas Náuticas (7 de Fe­
brero  de Í925) se anuncia se encuen­
tra  vacante en la Escuela Náutica de 
Bilbao la Cátedra de Derecho y Legis­
lación M arítima.

M adrid, 19 de Abril de 1932.—El Di­
rec to r general, Roldán.-'

En cumplimiento del artículo 75 del 
Estatu to  de Escuelas N áuticas (7 de Fe~ 
berb  de 1925) se anuncia se encuentra 
vacante en la Escuela Náutica de San­
ta  Cruz de Tenerife la plaza de P ro fe­
sor auxiliar de la misma,

M adrid, 19 de Abril de 1932.—El Di­
rec to r general, Roldán,

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE ADUANAS
Se ha recib ido en este Centro d irec­

tivo una instancia de D. José M arim ón 
Vila, vecino de Santa Coloma de Que­
ra!, p rov incia  de T arragona, que co­
p iada literalm ente dice a s í;

“José M arimón Vilá, vecino de 
ta Coloma de Queral, p rov incia  de Ta«f 
rragona, dom iciliado en la carreteril 
de Momblach, núm ero 6, p rovisto  d€fi 
cédula personal de 13 / clase, ta rifa  3.% 
núm ero 1.289, expedida en 1.® de No** 
viem bre de 1931, a V. E. acude y cou  
el debido respeto expone:

Que después de varios ensayos h a  
logrado la obtención de un productos, 
alim enticio  o sucedáneo del café, con- \ 
sistente en una mezcla proporcional de ¡ 
trigo tostado y caram elizado y cebadaJ 
tostada m alíeada, cuyo producto , poi* 1 
sus condiciones naiurajes, es de u n  
gran valor higiénico, alim enticio y me* 
dicam eníoso por sus condiciones nu­
tritivas, sin p resen ta r los peligros del 
café y otros sucedáneos.

Teniendo en cuenta que el Regla­
m ento para ]a adm in istración  del im ­
puesto para  la fabricación de las 
substancias con que se im iten el café 
y el té, aprobado por Real decreto de 
12 de Agosto de 1923, dispone en su 
artículo  1.® que para fab rica r un su* 
cedáneo con otras m aterias que no 
sean achicoria , la rem olacha o la ce­
bada tostada o mal tea da, precisa que 
se autorice su fabricación por Real o r­
den del Consejo de M inistros, siem pre 
que se cum plan los requisitos que ta­
xativam ente señala dicho artículo, es; 
por lo que el suscrito  solicita:

1.® Que se le autorice para la fab ri­
cación del nuevo sucedáneo del café,; 
com puesto a base de trigo tostado, y! 
caram elizado y cebada tostada y mal-, 
tea da, el cual será lanzado al m ercado 
con el nom bre de fantasía “E ufersan”.

2.® Que previam ente se publique 
esta petición  en la Ga c eta  d e  Ma d r id  
p ara  que en el térm ino de un mes pue­
dan form ular observaciones cuantos Jo 
estimen conveniente; y

3.° Que con las m uestras que se 
acom pañan para  ser rem itidas a la 
Academ ia de M edicina y Consejo de 
Sanidad d ictam inen dichos organis­
mos si, bajo el punto  de vista h ig ién i­
co, alim enticio  y m edicam entoso, el 
producto  cuya autorización solicita el 
exponente en esos aspectos es supe­
rio r, análogo o in fe rio r a la achicorial- 
la rem olacha y Ja cebada, que son las 
substancias autorizadas hasta hoy di? 
como sucedáneos del café y del té.

P or tanto suplico a V. E, que, te  
n iendo  por p resentado este escrito  y  
hecha la petición que contiene, s¿ 
sirva d isponer la inserción  de la m is­
ma en la Ga c eta  de  Ma d r id  y re c a b a r  
los inform es de la Academia de Me­
dicina y Consejo de Sanidad, y sien­
do ellos favorables, d isponer por Or­
den dictada por el Consejo de Mi­
nistros se autorice al com parecien te 
para que pueda fab rica r la mezcla de 
trigo tostado y caram elizado y ceba-, 
da tostada y m alteada, bajo el nom bré; 
de “E ufersan ’*, como sucedáneo deL 
café y expenderlo  al publico en gra­
no o bien m olido en polvo.

Es gracia que espera merecer de lg  
notoria rectitud de V. E.

Viva V. E. muchos años.
Santa Coloma de Queral, 18 de Abril 

de 1932.”

DIRECCION GENERAL DE LA DEU­
DA Y CLASES PASIVAS

Relación de las facturas de cupones de  
ta Deuda del Estado y  titubas. amor­
tizados aue se han remitido desde
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el 29 hasta el día de hoy al Banco
de España para que proceda a su
paga.

CLASE DE DEUDA
Cupones*

Interior 4 por 100, hasta la factura 
número 2.875.

Exterior 4 por 100, hasta la factura 
numero- 975.

Amortizable 4 por 100, 1908, hasta 
la factura número 450.

Amortizable 5 por 100, 1917, hasta 
la factura número 375.

Amortizable 5 por 100, 1920, hasta 
la factura número 1.475.

Amortizable 5 por 100, 1926, hasta 
la factura número 750.

Amortizable 5 por 100, 1927, con im­
puesto, hasta la factura número 375.

Amortizable 5 por 100, 1927, sin im­
puesto, hasta la factura número 2.850.

A m o r tiz a b le  3 por 100, 1928-, h a sta  
la factura número 1.125.

Amortizable 4 por 100, 1928, hasta 
Ja factura número 875.

Arnortii^Hti 4 1/2 por 100, 1923, 
hasta la factura número 675.

Amortizable 5 por 100, 1929, hasta 
la factura número 825.

TITULOS: AMORTIZADOS
Amortizados 4 por 100, 1908, hasta 

la factura número 29.
Amortizados 5 por 190, 1917 hasta 

la factura número 2.
Amortizados 5 por 100, 1920, hasta 

la factura número 74.
Amortizados 5 por 100, 1927, hasta 

la factura número 71.
Amortizados 3 por 100, 1928, hasta 

■Vfachira número 39.
Amortizados 4 por 100, 1928, hasta 

)  factura número 12.

DEUDA FERROVIARIA 
Cupón.

AmortizaMe al 5 por 100, hasta la 
(factura número 878.

Amortizable al 4 1/2 por 409  ̂ 1928* 
hasta ía factura número 183.

Amortizable al 4 1/2 por 100* 1929, 
hasta la factura número 570.

Los presentadores pueden percibir 
en dicho Banco el importe de sus f$e* 
turas previa la entrega del resguardo 
$ o r r espon di e n te.

Madrid, 7 de Mayo de 1932.—Por 
i í  Director general, Francisco Santos.

CAJA GENERAL DE DEPOSITOS
ORDENACIÓN DE FAGOS

Habiéndose extraviado un resguardo 
talonario expedido por esta Caja gene­
ral en 17 de Abril die 1926, con los nú­
meros 496.498 de entrada y 69.827 de 
registro, correspondiente al depósito 
constituido por D. Antonio García Or- 
tín para responder de la subasta de 
raizado y correajes del 26* Tercio mó­
vil de la Guardia civil, importante 175 
pesetas en metálico, a disposición del 
señor Coronel del mencionado Tercio, 
te  previene a la persona en cuyo po­
der se halle que lo presente en esta 
Caja Central, en la inteligencia de que 
¡están tomadas las precauciones opor­
tunas para que no se entregue el refe­
rido depósito sino a su legítimo dueño; 
Quedando dicho resguardo sin ningún j 
Valor ni efecto transcurridos que sean *•

dos meses desde la publicación de este 
anuncio en la Ga c et a  d e - Ma d r id  y  el 
Boletín Oficial de esta provincia sin  
haberlo presentado, con arreglo a lo 
dispuesto en el artículo 36 del Regla­
mento de 19 de Noviembre de 1929.

Madrid, 3 de Mayo de 1932.—El Or­
denador de pagos, Emilio Vela Hi­
dalgo.

MINISTERIO DE LA GOBER­
NACION .

DIRECCION GENERAL DE SANIDAD
Relación de los aspirantes admitidos  

al concurso-oposición libre, convo­
cado en 13 de Abril último, para  
proveer plazas de Médicas ciruja­
nos, de guardia y residentes en los 
Sanatorios marítimos y  Pre ven torio, 
con indicación del estado en que 
se encuentra la documentación y  
plazas que solicitan .
Número 1.—D. Francisco Vegas Pé­

rez. Solicita la plaza de Médico resi­
dente del Preventorio, de Guadarrama. 
Falta partida de nacimiento y declara­
ción de no estar incapacitado para 
ejercitar cargos públicos.

2.—D. Maximino Fernández y Martí­
nez. Solicita las plazas de Cirugía in­
fantil y Médico: de guardia encargado; 
del Laboratorio de Oza. Completa. Fal­
ta abonar derechos de examen.

3.—D. Gumersindo Fontám Maquie- 
ria. Solicita la plaza de Médico de los 
servicios de Cirugía de Oza. Completa.

4.—D. Eduardo Nieto Campoy. Soli­
cita la plaza de Médico residente de 
Torremolinos. Completa.

5.—D. Antonio Mayor Francos. So­
licita la plaza de Médico residente del 
Sanatorio de Pedrosa. Completa.

6.—D. Jerónimo Sal Lence. Solicita 
las plazas de Médico de Cirugía y de 
guardia del Sanatorio de Oza, Ciruja­
no y residente de Pedrosa, ídem id. de 
Malvarrosa y residente de Torremo- 
linos y Guadarrama. Completa.

7.— D. José Juan Muñoz. Solicita las 
plazas de Médico Cirujano y residente 
de Malvarrosa. Completa.

8.—D. Antonio Sierra Formes. Soli­
cita la plaza de Cirujano del Sanato­
rio de Oza. Falta certificado faculta­
tivo.

9.—D. Andrés Miralles Vita. Solicita 
la plaza de Cirugía de Malvarrosa. 
Falta abonar los derechos dé examen.

10.—D. Luis Morales Noriega. Soli­
cita las plazas de Cirujano de Pedro­
sa,, residente de Pedrosa y Cirujano de 
Malvarrosa. Completa.

11.—D. Hermán Blanco Ramos. So­
licita las plazas de Cirujano de Pedro­
sa y residente de Torremolinos. Com­
pleta.

12v—D. Alfonso Queipo de Llano 
Buitrón. Solicita la plaza de residente 
de Torremolinos. Completa.

13.-—D. Federico Rodrigo Palomares. 
So^citá las plazas de Médico residen­
te de Pedrosa, Malvarrosa, Torremo­
linos y Preventorio. Completa.

14.—D. José Pardo Gayoso. Solicita 
la plaza de Médico residente del Pre­
ventorio. Completa.

 ̂ 15.—D. Saturnino García Blanco. So­
licita las plazas de Médico residente 
de Guadarrama-, Malvarrosa, Pedrosa y 
Tcrremo-iinos. Completa*

16.—D. Salvador M arina Bocanegra* 
Solicita las plazas de Cirujano de Oza, 
Pedrosa, M alvarrosa y residente de T-cu 
r  remo linos.. Completa.

17.—D. Pedro Gómez-Ferrer Martí* 
Solicita la plaza de Médico residente 
de M alvarrosa. Completa.

18.—D. José Manuel Pérez A lvares. 
Solicita -la plaza de Médico basferiólo- 
go del Sanatorio de Oza. Completa.

19.—D._ José Pedrajas Carrillo. So li­
cita la plaza de Médico residente de 
Torrem olinos. Completa.

20.—D. Ricardo Llopis Llórente. So* 
licita la plaza á-e Médico residente de 
M alvarrosa. F alta certificado de Pena­
les.

21.:—I). Julio Casares Bescansa. So­
licita la plaza de Cirugía infantil de 
Oza. Falta  abonar los derechos de exa­
men. Completa.

22.—D. Atiiano Cerezo Abad, Solici­
ta la plaza de Médico, residente de To­
rremolinos. F alta certificado de buena 
conducta, facultativo y declaración Je 
no estar incapacitado para ejercitar 
cargos públicos.

23*—D. Mermes. Alfonso Fernández 
Busto,.. Solicita las plazas de Médico 
residente de Pedrosa, ídem de T orre- 
molinos y Cirujano de Pedrosa. Com­
pleta.

2 4 .—D. José Antonio Renedo Por nos* 
Solicita las plazas de Médico residen­
te de Torremolinos, del Preventorio 
de Guadarrama de Malvarrosa y Pe­
drosa. Completa.

25. D. Gabriel Mondarí Gómez. So­
licita la plaza de Médico residente de 
Malvarrosa. Completa.

26.—D. Matías Guillen Gin-er. Solici­
ta la plaza de Médico radiólogo de Mal- 
varñrosa. Completa.

27.—D; Juan Bosch Marín. Solicita, 
la plaza de Cirujano radiólogo de Mal­
varrosa. Falta certificado médico.

28.—D. Dionisio Morcillo Quintana* 
Solicita las plazas de Cirujano de Oza, 
Pedrosa y Malvarroso. Falta certifica­
do de buena conducta.

29.—D. Cecilio González Sánchez. S o  
licita la plaza de Cirujano de Oza y Pe­
drosa y Médico residente de Pedrosa, 
Malvarrosa y Torremolinos. Falta cer­
tificado de Penales y partida de naci­
miento.

30.—D. Antonio Oliver Copórns. Soli­
cita la plaza de Médico residente de 
Guadarrama. Completa.

31.—¡D. Antonio Olieíe Ghavarría. So- 
licita la plaza de Cirujano radiólogo 
de Malvarrosa y Cirujano de Oza. Cora?* 
X>leta.

32.—D. Gaspar Zaragoza Fernández* 
Solicita las plazas de la convocatoria. 
Falta certificado médico, de buena con­
ducta y declaración de no estar inca­
pacitado para ejercer cargos públicos,

33.—D. Alfredo Beltrán Logroño. So­
licita la plaza de Médico de guardia de* 
Oza. Falta partida de nacimiento, cer­
tificado de Penales, de buena conducta, 
declaración de no estar incapacitado 
para ejercer cargos públicos y título 
de Licenciado.

34.—D. Víctor Meana Negrete. Solici­
ta la plaza de Cirujano de Oza, Pedro­
sa y Malvarrosa. Falta certificado de 
Penales, médico y declaración de no 
estar incapacitado para ejercer cargos 
públicos.

35.—D¿ Pedro Cortina Borrajas. So-IF 
cv la. plaza de Médico 'Cica je no y re
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sidente de Malvarrosa, Falta toda la
doeunientaoión,

30,—D, Alvaro Lopes; Fernández. So­
licita la pinza de Cirujano de Oza, Pe- 
Pedrosa, Malvarrosa y residente . de 
Torreraoliro-s.. Completa.

87.—D. Manuel Gutiérrez Guijarro. 
Solicita la plaza de Médico cirujano de 
Ora. Pedrera y Malvarrosa y residente 
de Torreraolinos. Campista.

38.—IX llar non Cocías Blanco. Sobona 
la plaza de Médico residente de Mal­
varrosa. Falta parióla de nacimiento, 
.certificado de Penales, ídem de aptitud 
y declaración de no es lar incapacitado 
para ejercer cargos públicos.

Sil,— D. Francisco Torres Villar. Soli­
cita Va. placa de Médico residen le de 
Malvarrosa. Completa.

40.—-D. Eugenio Tomás Torres, Soli­
cita la plazo de Cirujano de Osa, Ci­
rujano y residente de Pcdrosa y resi­
dente de Malvarrosa, To-rremolinos y 
Guadarrama. Completa.

41»—D. Vidal García Bragado. Solici- 
i >' za de Médico - cirujano y resi- 
o i v Pedresa. Falta tona la docu­
mentación y abonar ios derechos de
f o n  o

42.— D. José Paz Yarela. Solicita la 
plaza de Médico cirujano de Oza, Com­
pleta, Falta abonar los derechos de exa­
men.

43.—XX Julián Befec Taléns. Solicita 
■la plaza de Médico residente de Mal­
varrosa. Falta toda la documentación y 
abonar ios derechos de examen.

Los aspirantes que tienen incomple­
ta su documentación o que no hayan 
efectuado el abono de los derechos de 
examen, podrán realizarlo' en el Nego­
ciado de Personal de esta Dirección ge­
neral hasta el próximo sábado, día 14 
del corriente, y hora de las dos de la 
tarde; advirtkndo a ios señores opo­
sitores que los ejercicios darán comien­
zo el día 17, a las nueve y media de la 
mañana, .en el Instituto Nacional de 
B lgim e (Moncloa).

Lo que se hace público para conoci­
miento de los interesados. Madrid, 7 
de Mayo de 1932.—El Director general, 
M. Pascua,

MINISTERIO DE INSTRUCCION
PUBLICA Y BELLAS ARTES

SUBSECRETARIA
En cumplimiento de la prevenido en 

Orden de esta fecha,
Esta Subsecretaría ha - dispuesto- que 

se anuncie para su provisión en pro­
piedad, al turno de oposición libre, la 
Cátedra de Biología d e  la  Sección de 
Ciencias de Cádiz, dependiente de la 
Universidad de Sevíla,. dotada con ei 
haber anual de 6.000- pesetas.

Para ser admitidos a estas oposleio- 
use se requieren las condiciones si­
guientes, exigidas en el artículo 2.° del 
Reglamento de oposiciones a Cátedras 
universitarias de 25 de Junio de 1931:

1.a Ser español.
2* No hallarse incapacitado el as­

pirante para ejercer cargos públicos.
3.a Haber cumplido veintitrés años 

de edad.
Tener el título que exija la le- 

T ú  a-ció’a vigente p n a  e) desempeño de 
la \acaule o el eerlxh rúo de aproba­

ción  de los ejercicios correspondientes 
ai mismo; pero entendiéndose que el 
opositor que obtuviere la plaza no po­
drá tomar posesión de ella sin la pre­
sentación del título referido.

En cumplimiento del artículo 3ú del 
| mismo Reglamento, las condiciones de 
l admisión expirarán al terminar el pla- 
| zo señalado para la convocatoria res- 
í pectiva..
¡ El plazo improrrogable. de presen ta-
i cióu de sollciíucies en el Ministerio de 
? Instrucción pública y Helias Artes será 
¡ el (te dos meses, a contar desde la pu- 
j hÜeación del presente anuncio en ia 

G a c e t a  d e  a !
Los aspirantes deberán justificar aa- 

• te el Tribunal. por medio del corres- 
pcí‘d<er.ie recibo, haber abonado ios 
d u s ’m  establecidos por Real orden 
de: 2 i de Marzo de 1925 (G aceta 
no. e\ }

No J <d7 2 de Mayo de ÍSS2,— El Sub­
secretario, Domingo Barnés.

En cumplimiento de lo prevenido en 
Orden de esta fecha,

Esta Subsecretaría ha dispuesta que 
se anuncie para su provisión en pro­
piedad, al turno de oposición libre, la 
Cátedra de Geofísica de la Sección de 
Físicas de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad Central, dotado con el 
haber anual de 6.000 pesetas y 1.000 
más de aumento.

Para ser admitido a estas oposicio­
nes se requieren las condiciones si­
guientes, exigidas en -el artículo 2.° del 
Reglamento de poosicioñes a Cátedras 
universitarias de 25 de Junio de 1951:

1.a Ser español.
2.a No hallarse incapacitado el as* 

pirante para ejercer cargos públicos.
3.a Haber cumplido veintitrés años

de edad.
4.a Tener el título que exija la le­

gislación vigente para el desempeño de 
la vacante o el certificado de aproba­
ción de los ejercicios correspondientes 
al mismo; pero entendiéndose que el 
opositor que obtuviere la plaza no po­
drá tornar posesión de ella sin la pre­
sentación del título referido.

En cumplimiento, del artículo 3ú del 
mismo Reglamento, las condiciones de ) 
admisión expirarán al terminar el pía- j 
zo señalado para la convocatoria res­
pectiva..

El plazo-improrrogable de presenta­
ción de soñcitudes en el Ministerio de 
Instrucción pública- y Bellas Artes será 
el de dos meses, a contar desde la pu- i 
blicación del presente a n u n cio  en la 
■Gaceta d e  M a d rid .

Los aspiran tes deberán justificar an­
te el Tribunal, por medio del corres­
pondiente recibo, haber abonado los 
derechos establecidos por Real orden 
del 24 de Marzo de 1925 (G a c e t a  
del. 36).

Madrid, 3 de Mayo de 1932.—El Sub­
secretario, Domingo Barnés.

DIRECCION GENERAL DE PRIMERA 
ENSEÑANZA

Vista la copia del acta autorizada 
por el Notario D. Leopoldo López 
Urrutia, respecto a la subasta de las 
obras con destino a Escuelas gradua­
das en Madrid (solar situado, en la

calle del Marqués de Leis), celebrada  ̂
el día 12 del corriente mes,

Este Ministerio ha resuelto adjudi* 
car definitivamente la ejecución de db 
chas obras al mejor postor “ Construc­
ciones Colomina G. Serrano, S. A.” , 
domiciliada en Madrid, paseo del Pra* 
do, número 20, en la cantidad líquida 
de 1.089.015,02 pesetas, una vez de­
ducidas de 1.384.149,89. que importa 
el presupuesto que ha servido de basef 
para la expresada subasta, ias pesetas 
285.134,87 a que asciende la baja del 
20,60 por 100 hecha en su proposición 

De Orden comunicada por el señor 
Minisi ró lo digo a V. S. para su cono­
cimiento y demás efectos. Madrid, 27 
de Abril de 1932.— El Director general, 
Rodolfo Llopis.
Señor Ordenador de pagos por obli­

gaciones de este Ministerio.

DIRECCION GENERAL DE ENSE­
ÑANZAS PROFESIONAL Y TECNICA

ESCUELA ESPECIAL DE INGENIEROS DE 
MINAS

Existiendo vacante en esta Escuela 
una plaza de Profesor numerario de la 
asignatura de Mecánica aplicada a las. 
máquinas térmicas, se anuncia a con­
curso para ia provisión de la misma en­
tre Ingenieros Jefes y subalternos per­
tenecientes al Cuerpo de Minas, ya es­
tén en servicio activo o en situación di 
supernumerarios, de acuerdo con lo qm. 
dispone el artículo 70 del Reglamenta 
vigente..

Las solicitudes, dirigidas al Directo* 
de la Escuela Especial de Ingenieros di 
Minas, se presentarán en la Secretaria 
de la misma los días laborables, de di el 
a doce de lo mañana, acompañando lofc 
documentos y justificantes de los dis< 
tintos méritos que puedan alegar.

El plazo de admisión de las solicitu­
des será de treinta días naturales, a 
contar del siguiente al de la publica­
ción de este anuncio en la Ga c e t a  d e  
M a d r id . í

Madrid, 3 de Mayo de 1932.—El Di' 
rector, Manuel Abbad y Boned.

Existiendo vacante e.u e,Aa Escuela 
una plaza de Profesor numerario de ty 
asignatura de Hidráulica, Máquinas! 
Hidráulicas y Neumáticas, se anun­
cia a concurso para la provisión de¡ 
la misma entre Ingenieros Jefes y su­
balternos pertenecientes al Cuerpo de' 
Minas, ya estén en servicio activo o 
en situación de supernumerarios, da¡ 
acuerdo con lo que dispone el artícu­
lo 70 del Reglamento vigente.

Las solicitudes, dirigidas al Direc­
tor de la Escuela Especial de Inge­
nieros de Minas, se presentarán en la 
Secretaría de la misma, los días labo­
rables, de diez a doce de la mañana, 
acompañando los documentos y justi­
ficantes de los distintos méritos que 
puedan alegar.

El piazo de admisión de las solici­
tudes será de írrhta  días naturales, a 
contar del sigu nte al de la publica­
ción de este anuncio en la G a c e ta  d e  
M a d rid .

Madrid, 3 de Mayo de 1932.— El Di­
rector, Manuel Abbad ^ n e d
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Min is t e r io  d e  t r a b a jo
Y PREVISION

CONSEJO DE TRABAJO
ASESORÍA TÉCNICA

Ratificado por España el Convenio 
internacional relativo al trabajo noc­
turno de la panadería, cuyo artículo 1.° 
prohíbe en general, a reserva de las 
excepciones previstas, la fabricación, 
durante la noche, de pan, pastelería 
o productos similares a base de hari­
nas, prohibición que se aplica tanto a 
patronos como obreros dq. dicha fa­
bricación (sin referirse a la case­
ra efectuada por miembros de una 
misma familia para consumo perso­
nal), y previstas en dicho Convenio 
determinadas excepciones, así como 
la variación de horas en que comience 
el periodo de siete consecutivas que 
constituye, a los efectos legales, el in­
tervalo considerado ‘‘noche”, debien­
do ser previa al señalamiento de ex­
cepciones y a la fijación del comienzo 
y fin del período “noche” la consulta 
a los organismos patronales y obreros 
interesados,

Este Consejo de Trabajo ha acor­
dado abrir una información pública a 
la que podrán concurrir todas las or­
ganizaciones obreras y patronales in­
teresadas en el asunto, acerca de los 
particulares siguientes:

1.° Qué productos deben compren­
derse en la denominación “bisculi” 
(bizcochos y galletas) a los efectos del 
Convenio.

2.° En que casos, por razón de cli­
ma o de estación, se podrá sustituir 
el intervalo que media entre las once 
de la noche y las cinco de la mañana 
por el que media -entre diez de la no­
che y cuatro de la mañana.

3.° Qué excepciones permanentes 
pueden ser previstas por eJ Reglamen­
to p a n  la ejecución de trabajos pre­
párate ?ios y complementarios en las 
con di iones previstas por el Convenio.

4.° Qué excepciones permanentes 
son necesarias para asegurar el des­
canso semanal.

5.° Qué excepciones temporales se 
consideran necesarias para perm itir a 
tas Empresas hacer frente a recargos 
extraordinarios de trabajo para nece­
sidades de orden nacional.

8.° En qué forma pueden coope­
rar los patronos y los obreros, así co­
mo sus organismos respectivos, en la 
inspección, para asegurar el cumpli­
miento de las disposiciones legales so­
bre trabajo nocturno en las panade­
rías.

El objeto de la información es dar 
cumplimiento a las disposiciones del 
Convenio internacional cuyo texto se 
publica a continuación.

Los informes podrán rem itirse, en

Elazo de un mes, a contar de la pu- 
licación de este anuncio en la G a c e ­

t a ,  al Consejo de Trabajo, Asesoría 
técnica.

Lo que se hace público a los efec­
tos procedentes. Madrid, 4 de Mayo de 
1932.— El P residen ta  Adolfo G. Po­
sada#

Texto de los artículos pertinentes del
Convenio internacional relativo al
trabajo nocturno en las panaderías,
Artículo 1.° Bajo reserva de las ex­

cepciones previstas en las disposicio­
nes de] presente Convenio, queda pro­
hibida la fabricación, durante la no­
che, del pan, de la pastelería o de los 
productos similares a base de harinas.

Esta prohibión se aplicará al traba­
jo de todas las personas, tanto patro­
nos como obreros, que tomen parte en 
dicha fabricación; pero no se refiere 
a la fabricación casera efectuada por 
los miembros de una misma familia 
para su consumo personal.

El presente Convenio no se aplica­
rá a la fabricación de bizcochos al ! 
por mayor.

Corresponderá a cada miembro de­
term inar, después de consultar a los 
organismos patronales y obreros inte­
resados, a qué productos deberá apli­
carse la denominación “bizcochos” 
para los efectos del presente Conve­
nio.

Artículo 2.° Para la aplicación del 
presente Convenio, la palabra “noche” 
significa un período de siete horas 
consecutivas, por lo menos. El co­
mienzo y el fin de este período se fija­
rán por las Autoridades competentes 
de cada país, previa consulta a los or­
ganismos patronales y obreros inte­
resados, y dicho período comprende­
rá el intervalo que media entre las 
once de la noche y las cinco de la ma­
ñana. Cuando el clima o la estación 
lo justifiquen, o por acuerdo entre los 
organismos patronales y obreros in- ¡ 
teresados, se podrá sustituir el Inter- \ 
val o que media entre las once de la \ 
noche y las cinco de la mañana por ¡ 
el que media entre las diez de la no» f 
che y las cuatro de la mañana. f

Artículo 3.° Después de consulta» ¡ 
dos los organismos patronales y obre- ¡ 
ros interesados se podrán dictar Re- j 
glamen ios por las Autoridades compe- \ 
lentes de cada país para determ inar \ 
las siguientes excepciones a lo dis- i 
puesto en el artículo 1.°:

a) Las excepciones permanentes 
necesarias para la ejecución de los 
trabajos preparatorios y complemen­
tarios, en la medida en que se precise 
la realización de los mismos fuera del 
período normal de trabajo, con la 
condición de que el número de obre­
ros ocupados en dichos trabajos sea 
el estrictamente necesario y de que no 
tomen parte en ellos los jóvenes me­
nores de diez y ocho años.

b) Las excepciones permanentes 
necesarias para hacer frente a las exi­
gencias derivadas de las condiciones | 
particulares de la industria de la pa- \ 
nadería en los países tropicales. j

c) Las excepciones permanentes j 
necesarias para asegurar el descanso j 
semanal; y

d)  ̂ Las excepciones temporales ne­
cesarias para perm itir a las Empresas 
hacer frente a los recargos extraordi­
narios de trabajo o a las necesidades 
de orden nacional.

Artículo 4.° Podrán derogarse asi­
mismo las disposiciones del artículo 
1.° en caso de accidente ocurrido o

inminente, en casos de trabajos de ur­
gencia que hayan de efectuarse en las 
máquinas o en el herram ental, o en 
caso de fuerza mayor; pero únicamen­
te en la medida necesaria para evitar; 
que se produzca una perturbación se* 
ria en la m archa normal del estable­
cimiento.

Artículo 5.° Cada miembro que ra­
tifique el presente Convenio adoptará 
las medidas convenientes para asegu­
rar, por los medios más adecuados, la 
aplicación general efectiva de la pro­
hibición prevista en el artículo l.°9 
buscando para ello la cooperación de 
los patronos y los trabajadores, así t 
como la de sus organismos respecti­
vos, de conformidad con la Recomen­
dación aprobada por la Conferencia; ; 
Internacional del Trabajo en su quin­
ta reunión, 1823 (1).

(1) Cooperación de los patronos y 
los trabajadores en los servicios de 
inspección.

M I N I S T E R I O  DE  O B R A S  
P U B L I C A S

SUBSECRETARIA
Habiéndose padecido un error de 

copia en los pliegos de condiciones 
para la subasta de arriendo de la zona 
de embarque correspondiente a los 
tinglados números 3, 4 y 5 del puerto: 
de' Valencia, insertados en la G a c e t a 5 
d e  M a d r id  número 127, del día 6 del 
corriente mes, ,se rectifican en la si­
guiente forma:

Página 883.-—4.° Dice: referente a 
no ser deudor el solicitante de esa 
Corporación. Debe decir: “referente a 
no ser deudor el solicitante a esa Cor­
poración”.

Página 98-8,—10. Párrafo segundo. 
Dice: desechando desde luego todos 
los que no se hallasen circunstancial- 
m ente . Debe decir: “desechando desde 
luego todos los que no se hallasen 
substancialmehte”,

Página 988. — 11. 'Párrafo quinto. 
Dice: como por coincidir en haberla, 
Debe decir: “como por coincidir en 
hacerla”. ^

Página 989.—14, Dice: al tiempo 
de llevarse a cabo este trámite. Debe 
decir: “ai tiempo de llevarse a cabo 
ese trám ite”.

Página 989.—17. Párrafo primero. 
Dice: mediante escritura pública ante 
Notario de Madrid. Debe decir: “me­
diante escritura pública ante Notario. 
en Madrid 

Página 990.—8.a Párrafo primero, 
Dice: y lanchas o botes que se acre­
dite poseer. Debe d ec ir: “y lanchas o 
botes que acredite poseer”.

Página 990.—8.a Párrafo tercero. 
Dice: en el contrato escrituiario de 
arriendo. Debe decir: “en el contrato 
escriturario de arriendo”,

Página 990.—9.a Párrafo tercero. 
Dice: al pie de la repetida baja. Debe 
decir: “al pie la repetida baja”.


